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ی  بچه ا کتا پیش  قت  و چند 
با نام »اطلاعات بخش مجازی 
سی وچهارمین نمایشگاه کتاب 

تهران« منتشر شد.

آمار بازی  
با  محبوب    بهاره!
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جشنواره ملی کتاب رشد در حالی هر 
سال با حضور ناشران کتب تربیتی 
و آموزشی برگزار می شود که خود را 
مقید به یک جشنواره ندانسته و هدف 
متعالی خود را اعتماد سازی در ارائه 
معتبرترین منابع آموزشی می داند. 
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تسویه تسویه 
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  اموال بابک زنجانی که در 
خارج از کشور شناسایی 
و به تهران منتقل شد  
تکافوی بدهی ها و خسارات 
او را می دهد  به طوری که 
با در نظر گرفتن  اموال 
بازگشته قبلی ،  اضافه 
می آید؛ البته  قرار شده 
است که باز هم کارشناسی 
در این خصوص صورت 
بگیرد



می دهم از شلوغی اسفند و بازار عید و مد 
روز به دور باشم، ساده بگیرم، قدردان باشم 
و آرام تر بمانم و به خودم برای استراحت از 
درس ها، سفر هدیه دهم و نهایتاً موهایم 

را برای نو شدن فصل، رنگ جدیدی کنم.
جوانی نباید پر باشد از میل به اینکه به بقیه 
نشان دهیم که ما قربانی هستیم و بقیه بد 
هستند و جواب خوبی ما را نمی دهند. من 
امیدوارم و تلاش می کنم که سال جدید را 
با مثبت اندیشی بیشتری شروع کنم. چون 
اصولاً در لحظه سال تحویل، آدم به این فکر 
می کند که این یک سال را چطور گذرانده 
بود و چقدر به اهدافش نزدیک شد و یا 
بهشان رسید. اگر آن دقایق آخر سال برای 
پیشرفت خودت وقت گذاشته باشی، باعث 

حس بهتری در سال جدید می شود.
به قانون 21 روز اعتقاد دارم که عادت مثبت 
را اگر این مدت رعایت کنم، نهادینه می شود 
و حس نوشدن هم به خودمان دست 
می دهد. تلاش می کنم کنارش پخت دو 
سه غذای جدید و ساده را هم امتحان کنم. 
در این دنیا چیز زیاد یا بزرگی برای داشتن 

نیست، باید همین کوچک ها را مراقبت 
کرد و دید که چطور می شود ادامه داد. 
من همیشه به خودم می گویم اگر هستی، 
باش، حتی کم، حتی ضعیف، ولی باش. 
مهدیه گفت چه سؤال جالبی، واقعاً تا به 
حال به آن فکر نکرده بودم که چه کار کنم 
تا سال را با رضایت بهتری به بهار تحویل 
دهم. فکرم حسابی مشغول شده که اصلاً 
آماده تحویل سال هستم یا نه؟ راستش 
یک سری موضوعات در روزمره هایم وجود 
دارد که من تعریف کاملی از آنها ندارم. 
مفهوم شان را می دانم ولی برایم معنا 
شناخته شده ای ندارند، مانند عشق، عزت 
 نفس و معنویات، این موضوعات در زندگی 
شخصی و خانوادگی ام خیلی تأثیر مثبتی 
دارند و اگر تعداد تصمیم ها و انتخاب های 
اشتباه زندگی ام به دلیل درست  نبودن 
این مفاهیم بیشتر شود، باعث کندشدن 
روند پیشرفتم می شود و نخواهم گذاشت 
که زمستانم بدون کاشتن بذر آگاهی به 

بهار برسد.
برای همین تلاش می کنم آگاهی  و علمم 
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شما به عنوان جوان، در این یک ماهی که به 
بهار مانده، به کدام کار عقب مانده می رسید؟ 
به نظر شما این یک ماه زمان مناسبی است 
برای چه کاری که سال را با رضایت بیشتری 

تحویل دهید؟

سحر گفت مناسبت ها را دوست دارم. هر 
ج کند  مناسبتی که من را از زندگی عادی خار
و باعث بشود به خودم توجه کنم را دوست 
دارم. می خواهد فصل بهار باشد یا روز جوان. 
اگر شرایط اقتصادی ام اجازه بدهد ترجیح 

گاهیکهمیتوانم
شادباشموازفرصتم

استفادهبکنم
میگویماینشادی
مشکوکاست.یعنی
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را نسبت به این مفاهیم بیشتر کنم. حالا 
که می خواهم به خاطر سؤال شما، یک 
برنامه ریزی هم برای خودم بنویسم، باید 
بگویم که اول سعی می کنم هر روز خودم 
را خوشحال کنم. مثلاً بروم کتابفروشی و 

بگویم کتاب خیلی خوبی که ارزان هم 
باشد معرف کنند، بعد برای کتابم، 
لباس بخرم، از این جاکتابی ها که 

در کیف می گذارم، یا روی آستین 
لباسم چند گل ببافم، یک 
سخنرانی خوب درباره تغییر 
و طراحی زندگی که پدرم 

فرستاد را گوش کنم. در هوا 
آفتابی پیاده روی داشته باشم و 
کارهای باز و ناتمام را تا جایی که 

می توانم ببندم، چون پرونده های 
باز از آدم انرژی روانی ثابت می گیرد، 

یا حداقل تعداد این کارهای 
ناتمام را کم کنم چون کمترین 

کسی می تواند بگوید که من 
آردم را بیختم و الکم را آویختم، چون زندگی 
همیشه با خودش پرونده های باز و نیمه باز 
می آورد. این حس آزاد شدن ذهن ولی 

خوب است.
حسین می گوید اینکه در این یک ماه مانده 
به بهار، دوست دارم چه کارهایی انجام دهم، 
بستگی به این دارد که چقدر پول داشته 
باشم و خب من دوره کارآموزی می روم و ترم 
دوم حسابداری هستم، هنوز پول خاصی 
ندارم ولی اگر داشتم، خودم را ملزم می کردم 
که حتماً تا بهار به مشاوره بروم چون واقعاً 
به آن نیاز دارم. به نظرم سلامت روان خیلی 
مهم است. بهار و سال جدید هم بهتر است 
که با روان و فکر نو و بهتری شروع بشود. 
گرچه یک ماه، زمان کمی به حساب می آید 
ولی باز هم می شود آدم ها به چیزهایی که 

می خواهند و می نویسند برسند.
اگر تصمیم گرفته بشود به شروع یک عادت 
خوب و ترک یک عادت بد، تأثیر خوبی 
دارد و می تواند در همین روزهای آخر سال 
هم تبدیل به عادت بشود. مثلاً از همین 
امروز شروع کنم به نیم ساعت ورزش در 
روز، خواندن دو کتابی که نیمه کاره رها شده 
است، مادر و خواهرم را بدون خجالت و 
راحت در آغوش بگیرم، با بچه های فامیل 
بازی های حرکتی داشته باشم که کمتر 
به سمت گوشی بروند، حداقل وقتی که 

من هستم.
من از پدرم یاد گرفتم که در حال بد نمانم 
و از داخلش بیرون بیایم، از مادرم هم یاد 
گرفتم که خودم حال خودم را خوب کنم 
و منتظر اتفاق یا فردی نمانم. فرهنگ های 
حول عید هم که با معاشرت  کردن سر 
و کار دارد، به نظرم بهتر است که از این 
فرصت برای تعامل و معاشرت های باکیفیت 

استفاده کنم، جا و فضا بیشتری به آنها 
بدهم چون حمایت  گرفتن از عزیزان برای 

سلامتی ضروری است.
حسن گفت من برای تا عید تصمیم داشتم 
کنار خدمت سربازی که هر روز می روم، 
عصرها در کافه ای که از قبل صحبت هم 
کرده بودم، مشغول شوم اما الان یک ماه 
است که کمیسیونی شده ام و اصلاً فکر 
نمی کردم که آمدن جواب کمیسیون 
برای یک سرباز آنقدر وقت بگیرد. تکلیفم 
مشخص نیست و برنامه ریزی هایم کاملاً 
به هم خورده. حس می کنم از همین الان 
به محدودیت های کمیسیون اعصاب و 
روان دچار شدم، در حالی که فقط در اولین 
نگهبانی ام در محیط جنگلی در شب، ترسیده 
بودم و محل نگهبانی را ترک کردم، استرس 
گرفته بودم و حالا زندگی و کارم تحت تأثیر 

این اتفاق قرار گرفته است.
این روزها فقط می توانم امیدوار باشم که 
دیگر چیزی به نتیجه کمیسیون نمانده 
باشد و روزهای سربازی ام دوباره شروع 
می شود و دوباره صبح ها بعد از نماز صبح 
به پادگان می روم و عصرها را تا شب در کافه 
می گذرانم، داشتم مهارت های خوبی را از 
کافه یاد می گرفتم. حالا نه تنها من، بلکه 
خانواده ام هم در این روزهای آخر سال 
ناراحت و ناامید شده اند. مادرم هر روز نگران 
است، خودم هم تمام تلاشم، پیداکردن کار 
است. فعلاً دو سه خانه که نیاز به کارگر 
نظافتچی داشتند هم به من اعتماد کردند 
ولی امیدوارم که سال جدید را با جیب خالی 

و زمان بی کیفیت نمانم.
معمولاً آخر سال ما آدم ها فاز مرور رفتارمان را 
داریم. من  هم الان بیشتر درگیرش هستم که 

کجا رفتارم اشتباه بوده است. در این مقطعی 
که الان هستم دلم می خواهد فقط به چهار 
پنج ارزش اصلی زندگی ام بپردازم. این 
احساس وصل بودن به ارزش ها شخصی، 

معنا و غنا بیشتری به جوانی ام می دهد.
حمید می گوید: زندگی و فصل ها برای جوان 
جنوبی، طور دیگری جریان دارد. ما اساساً 
زمستان خاصی نداریم، فقط بین بهار و 
تابستان در تردد هستیم. بهار هم برای من 
تاریخ دقیق تقویمی ندارد ولی این روزها 
آماده هستم برای جمع بندی سالی که 
گذشت، اینکه این روزهای تا فصل جدید به 
چه دردی می خورد باید بگویم شروع کمک 
از متخصصان سلامت و روان، دوست شدن 
با بدن و نیازهای مهمش، ترمیم یک رابطه 
عزیز آسیب دیده، ادامه دادن تلاش هایی 
که صرفاً برای پول نبوده و نیست، تمرین 
شنیدن آدم های نزدیک که با ما کم تر حرف 
می زنند، کنار همه کارهای عادی روزمره 
می تواند مهم و تأثیرگذار باشد. الان برای 
خود من زمان این است که ارزیابی یک 
سال گذشته ام را داشته باشم که کجاها 
گیر افتاده بودم تا در سال جدید با شتاب و 
دقت بیشتر و تلفات کمتری برنامه ها را جلو 
ببرم و خط هدفم را دنبال کنم. اشکال ها را 
پیدا کنم: ساعت خواب نامنظم، خستگی، 
برنامه ریزی غیرواقع بینانه و بیایم به جای 
زل زدن و حرص و جوش خوردن، به سراغ 
مدیریت هر روزه شرایط محیطی مثل تنظیم 
رطوبت و نور و دما بروم. علاوه بر اینها، 
وضعیت خواب شبانه، آب خوردن، مدیتیشن 
و مدیریت گفت وگوهای درونی هم به صورت 

روزانه انجام دهم.
این یک ماه مثل کارآگاه بالا سرم بایستم 
و هر کجا دیدم که دارم خودم را به ندیدن 
می زنم و برای فرار از کار مهمی خودم را با 
موبایل سرگرم می کنم، همان لحظه مچ 
خودم را سفت بگیرم و از سیاه چاله کار عبث 

بیرون بکشم و بروم برای یک ماه کارآگاهی 
و نجات دنیا.

گاهی  ر  چقد  : ید می گو ه  حید و
و  نی  ا جو که  ود  می ر ن  ما د یا
سلامتی، خودش دلیل بزرگی 

برای شادبودن است ولی خب ما 
همیشه قدر نمی دانیم و به خاطر 

اقتضائات سن و دلهره و استرس هایش، 
خیلی از وقت های این دوران جوانی را به 

شادی نمی گذرانیم.
هر روزی که با مشکلاتم کنار می آیم 
و به خودم می گویم که: »به 
تصمیماتت احترام بگذار، حتی اگر 
به اشتباه بوده اند و از آن اتفاق ها 
درس بگیر و تجربه کسب کن«، آن 
روزم را توانستم با انرژی به کارهای 
درسی و هنری ام بپردازم. کاش 
همیشه کسی باشد که 
این حرف ها را به آدم 
بزند تا کمی بار برخی 
از سرزنش هایی که به 
واسطه  جوانی انجام داده ام 

و می دهم، کم بشود.
گاهی که می توانم شاد باشم 
و از فرصتم استفاده بکنم 
ی  د شا ین  ا یم  می گو
مشکوک است. یعنی حتی 
به شادی هم مشکوک می شوم. 
بزرگ ترین باگ زندگی ام این است که در 
هر شرایطی سعی می کنم خودم را شاد نگه 
دارم. خلاف قانون خوابگاه عمل کردن، 
اذیت کردن بچه های خوابگاه، جشن پتو 
برای نوعروسان خوابگاه، رفتن به شهربازی 
و سوارشدن بر وسایل پرهیجان، با دوستان 
به رستوران و کافی شاپ و حتی پیاده روی 
رفتن و در اکثر موارد، آشپزی کردن از 
جمله فعالیت های شاد و پرهیجانی ست 
که زندگی ام را به خودش اختصاص داده 
است. شادبودن کار چندان سختی نیست. 
شادکردن آدم های اطرافمان هم، فقط باید 
بخواهیم و از فرصتی که در اختیارمان است، 

نهایت استفاده را داشته باشیم.
گوش دادن به موزیک جزو فعالیت هایی ست 
و  ید  خر و  نه  خا و  ه  نشگا ا د ه  ا ر ر  د که 
روزمرگی هایم، مدام همراهم است و جزو 
واجباتم. به قول عزیزی: »گوش دادن به 
آهنگ کُـــردی، حتی میِّت را هم زنده می کند.« 
آنقدر زندگی ام با موزیک و موسیقی اخت 

شده است که برای شرکت در 
کنسرت ها، مسیری 

را تا شهر دیگری 
. می کنم طی 
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معمولاً آخر سال ما آدم ها فاز مرور رفتارمان را داریم. من  هم الان بیشتر درگیرش 
هستم که کجا رفتارم اشتباه بوده است. در این مقطعی که الان هستم دلم می خواهد 

فقط به چهار پنج ارزش اصلی زندگی ام بپردازم

اینیکماهمثلکارآگاهبالاسرمبایستموهرکجادیدمکهدارم
کارمهمیخودمراباموبایلسرگرم از خودمرابهندیدنمیزنموبرایفرار
میکنم،همانلحظهمچخودمراسفتبگیرموازسیاهچالهکارعبث

بیرونبکشموبرومبراییکماهکارآگاهی
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زندگی

اگریکهدف12
ماههتعیینکنید
پایاندوره ودر
بهآنفکرکنید،
ممکناست

متوجهشویدکه
یکسالتمام
بهدنبالهدف
اشتباهیبودهاید

شویدبرایدورهبعد.
ماهآینده، برایبهدستآوردنیکدیدکلیاز
نگاهیانتقادیبههمهرویدادها،قرارهاو
جلساتیکهدرهفتههایآیندهرخمیدهد

داشتهباشید.
بررسیکنیدکهآیاقرارملاقاتهاهمپوشانی
داردیاخیروآیارویدادهایمهمیراکهممکن

استبزودیرخدهدنادیدهگرفتهاید؟
اگربهضربالاجلینزدیکمیشوید،
میتوانیدبرایمثال،روزهایخاصیرادر
تقویمخودخالیبگذاریدتامطمئنشویدکه
زمانکافیبرایآنپروژهاختصاصمیدهیدو

بهخوبیانجاممیشود. آنکار
اگربانگاهیسریعبهتقویمماهآیندهمتوجه
شدیدکهتولدهایاسالگردهایمهمنزدیک
است،میتوانیدکارتهایتبریکآمادهکنید
یابرایهدایاییکهمیخواهیدبرنامهریزی
کنیدتابعداًنگراننباشیدوبهمحدودیت

زمانیبرنخورید.
طریقاینسیاهه)چکلیست(سریع، از
زمانوانرژی میتوانیددرطولماهآیندهدر

زیادیصرفهجوییکنید.

۲. به خودتان اجازه دهید زندگی را 
جشن بگیرید

زندگیروزمره در اغلباوقات،ماآنقدر
خودمحومیشویمکهفراموشمیکنیم
پیروزیهاونقاطعطفخودراجشنبگیریم.
پایانهرماه بههمیندلیلاستکهبایددر
کمیوقتبگذاریدوبهخاطرهمهچیزهایی
کنید. کهبهدستآوردهایدبهخودافتخار

بهتقویمولیستکارهایگذشتهخودنگاهی
بیندازیدوازتلاشهایخودقدردانیکنید.
علاوهبراین،لحظهایبهتماماتفاقاتخوبی
کهدرطولماهرخدادهاستفکرکنید:

شایدباکسیکهبرایتانمهماستتماس
تلفنیخوبیداشتید؟

شایدبهاینافتخارمیکنیدکهچندبار
ورزشکردهاید؟

یاشایدبهاینافتخارمیکنیدکهبهرغم
مشکلاتفراوان،اینماهراپشتسر

گذاشتهاید؟اینموضوعرااصلاًکوچکو
سادهفرضنکنید.اینروزهافشارهایکوچک
وبزرگزیادیرویهمهماستکهممکناست
ظرفتحملیاصبرمارابهشکلیپرکندکه
همهآنفشارهارابهشکلعصبانیتیاخشم
رویعزیزانمانیاحتیخودمانبروزدهیمو
اینکهتوانستیمیکماهراباوجودمشکلات
ومسائلوفشارهابهپایانبرسانیموباعث
هیچفاجعهاینشدیم،خودشبردبزرگی

محسوبمیشود.
همیشهچیزیهستکهبتوانیدبهآنافتخار
کنید.فقطبایدبرایتصدیقپیروزیهای
کوچکوزیباییهاینهچندانآشکار
زندگیتانوقتبگذارید.پایانیکماه
است. بهترینزمانبرایانجاماینکار

3.نعمتهایترابشمار
مشابهبردهایتان،میتوانیدهمهچیزهایی
راکهبرایشانشکرگزارهستید،یادداشت

. کنید
بیشتراوقات،مازندگیونعمتهایخود
رابدیهیمیگیریموبهجایقدردانیاز

داشتههایمان،بیشترمیخواهیم.
پایانیکماهزمانبسیارخوبیبرایفکر
کردنبههمهافراد،چیزهاوفرصتهایی

استکهبابتآنهاشکرگزارهستید.
پسیکتکهکاغذبرداریدوتمامچیزهایی
زندگیخودازدست راکهنمیخواهیددر
بدهید،یادداشتکنیدواگرنمیدانیدچه
بنویسید،باچیزهاییشروعکنیدکهما
اغلبآنهارابهشکلپیشفرضیابدیهی
میبینیم؛برایخانه،سلامتیوتواناییخود
باشید. تنفس،فکروحرکتشکرگزار در
هنگامیکهشروعبهنوشتنکنید،بهسرعت
متوجهخواهیدشدکهچیزهایبسیاردیگری
وجودداردکهمیتوانیدبابتآنهاشکرگزار

باشید.

۴. امور مالی خود را بررسی کنید
اگراهدافمالیبرایسالدارید،پایانماه
فرصتیعالیاستتاببینیدآیادرمسیر
رسیدنبهآناهدافهستیدیاخیر.بررسی

یک ماه جدید می تواند شروعی تازه باشد 
و به عنوان یک تنظیم مجدد کوچک عمل 
کند. این شروع مجدد کوچک می تواند 
کل زندگی شما را تحت تأثیر قرار دهد زیرا 
برخلاف سال، ماه دوره بسیار خوبی برای 
مکث، تأمل، جمع آوری بازخورد و اصلاح 
مسیر زندگی تان است. اغلب آدم ها در 
پایان سال به دنبال اهداف جدید برای 
سال جدید هستند. ماه آخر سال را 
کاملاً بی ارزش می بینند و همه اهداف را 

برای سال بعد برنامه ریزی می کنند. اما 
موضوع مهم این است که اگر یک هدف 
1۲ ماهه تعیین کنید و در پایان دوره به آن 
فکر کنید، ممکن است متوجه شوید که 
یک سال تمام به دنبال هدف اشتباه 
یا استراتژی اشتباهی بوده اید. با این 
حال، اگر آن را به ماه ها تقسیم کنید و هر 
ماه را به عنوان یک شروع جدید ببینید، 
می توانید خطر اتلاف وقت خود را به 

حداقل برسانید.

علیرضا طباطبایی
نویسنده

ابتدایسالیک فقطبهایندلیلکهدر
هدفتعیینکردهایدبهاینمعنینیست
کهبایدآنهدفرابرای12ماهدنبالکنید.
گاهیاوقاتمتوجهمیشویدکهخواستهها
واولویتهایتانتغییرکردهوبرهمیناساس
بایدبرنامههاوعادتهایتانراتغییردهیدو
واقعیتایناستکهبههرحالتغییرات
مهمیکبارهاتفاقنمیافتد.درطولزمان

اتفاقمیافتند.
زندگیشماباانجامپراکندهبعضیکارهاو
تصمیماتتغییرنخواهدکرد.بااینحال،
انجامکارییاتصمیمی اگرماههایاسالهادر
داشتهباشید،میتوانیدتغییرات استمرار

شگفتانگیزیراتجربهکنید.
کوچکوجودداردکه اینجا10کار در
پایانهرماهانجامدهید میتوانیددر
زمانخوددر تابهتریناستفادهرااز

طولسالببرید:

1. یک نمای کلی؛ پایان هرماه باید 
برنامه ماه بعدتان را تنظیم کنید

نگه اگرتقویمیابرنامهریزخودرابهروز
دارید،اینکارچنددقیقهبیشترطول
نمیکشد،امابهشماکمکمیکندتا
وضوحذهنیداشتهباشیدوبهخوبیآماده

جایگزینی برای اهداف سالانه 
و فراموش کردن آنها در میانه مسیر
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مالیبهشماکمکمیکندتا منظمامور
بدانیدکهآیادرحدتوانخودزندگیمیکنید

بودجهخود. یابالاتراز
علاوهبراین،بهشماکمکمیکند
پایان مسئولیتپذیرترباشید،بنابرایندر
سالبایکشگفتیتکاندهندهمواجه

نشوید.
بررسیمالیماهانهشمابهاهدافمرتبط
باپولشمابستگیدارد؛میتوانیددرمورد
هزینههایخودفکرکنیدوببینیدکهآیابیشتر
ازحدلازمپولخرجکردهایدیامیتوانید
رویدرآمدخودتمرکزکنید.مخصوصاًاگر
خوداشتغالهستیدیامشغلههایجانبی
دارید،بررسیدرآمدتانبرایدیدنمیزان
بازتاب درآمدتانممکناستجالبتراز
خریدهایتانباشد.البته،شماهمچنین
میتوانیدایندوراباهمترکیبکنیدو
یکبررسیمالیکلیانجامدهید.بستهبه
یافتههایخود،میتوانیدقوانینیرابرایماه
آیندهتعیینکنید)مثلاًمحدودکردنخرید
اقلامخاص(تااطمینانحاصلکنیدکهبه
اهدافمالیبلندمدتخودمیرسید.

۵. اولویت بندی کنید
کلیدیکزندگیموفق،اولویتبندی
برنامههایشمانیست،بلکهبرنامهریزی

برایاولویتهایتاناست.
درگیروظایفوکارهای گاهیاوقاتآنقدر
روزانهخودمیشویمکهفراموشمیکنیم
مورداینکهواقعاًبهکجا مکثکنیمودر

میرویمفکرکنیم.
اگریکتاسهاولویتخاصدارید،
اعتبارسنجیمیزانپیشرفتشمادرطول
مؤثراست.علاوهبراین،تعیین ماهبسیار
اولویتهایماهانهبهشماکمکمیکندتا
دادنوقتخودبرایوظایف،روابط هدر از
یاپروژههاییکهبهرضایتکلیشماکمک

نمیکنند،جلوگیریکنید.

۶. ذهن خود را دوباره تنظیم کنید
پایانیکماهزمانبسیارخوبیبرایخلاص
شدنازشرافکاریاستکهممکناستشما

راازمسیرخودخارجکند.
یکراهسادهودرعینحالقدرتمندبرایاز
بینبردناینافکارمحدودکنندهایناستکه
ذهنخودراخالیکنیدوهمهچیزهاییراکهدر
هفتههایگذشتهنگرانآنبودهایدیادداشت
کنید.نوشتنآنهابهشماکمکمیکندتاآن
راازذهنخودخارجکنیدوپردازشو افکار

حذفآنهاراآسانترمیکند.
بینبردناینترسهاو علاوهبراین،از
منفیبهشماکمکمیکندفضایی افکار
برایاحساساتوتجربیاتمثبتبیشتری

ایجادکنید.

۷. برای روابط شخصی تان
زمان بگذارید

وقتیمشغولهستیم،اغلبتقویتروابط
شخصیرانادیدهمیگیریمبههمیندلیل
استکهبایدیکبرنامهمنظمایجادکنید
تامطمئنباشیدکهدرطولماهباکسانی
ارتباطهستید. کهبرایشمامهمهستنددر
اینایدهممکناستابتدااغراقآمیزبهنظر
زندگیفشردهوپرمشغله در برسد،امااینکار
امروزیبسیارمهماست.گاهیممکناستبا
وجودمیلزیادماههابامادربزرگتانصحبت
نمیکنیدیابهدیدنشنمیروید.ارتباطبا
عزیزانعلاوهبرخوشحالکردنآنهابرای
خودمانهماثراتخوبیبهدنبالدارد.

پایانهرماهازخودبپرسیدکهآیاافراد در
مهمیوجوددارندکهمدتیباآنهاصحبت

نکردهاید؟

نامهاداشتید،تاریخ هنگامیکهفهرستیاز
آنواقعاًباآنها خاصیراانتخابکنیدکهدر

تماسبگیریدیاملاقاتکنید.
حتیاگرقصدداریدباخواهریاپدربزرگتان
تقویمخودطوری تماسبگیرید،آنرادر
کاری برنامهریزیکنیدکهگویییکقرار
رانکنیم، مهموجدیاست.اگراینکار
واقعبرای اغلباینفعالیتهاییراکهدر
شادیورضایتکلیمامهمهستند،بهتعویق

میاندازیم.

۸. خانه تکانی ماهانه
درطولماه،ممکناستاغلبآنقدر
مشغولانجامکارهاباشیدکهدیگرزمانی
برایمرتبکردنخانهوتمیزنگهداشتن

آنباقینماند.
بااینحال،واقعیتایناستکهاگر
خانهتانبهجایشلوغی،تمیزومرتبباشد،
کارهابهترانجاممیشودوزندگیشادتری
خواهیدداشت.بههمیندلیلاستکه
پایانماهفرصتیعالیبرایانجامیکدور
سریعتمیزکردنوبازگرداندنخانهخود
بهمسیردرستاست.درطیاینفرایند،
میتوانیدازشرچیزهایقدیمیکهدیگر
استفادهنمیکنیدخلاصشویدوبرایماه

جدیدفضایبیشتریایجادکنید.

۹. یک عادت کوچک را انتخاب کنید که 
ممکن است زندگی شما را تغییر دهد

یکماهجدیدفرصتیعالیبرایشروعیک
چالشکوچکماهانهوایجادیکعادت

عینحالمفیداست. کوچکودر
ایجادعاداتقدرتمندشکست اکثرمردمدر
میخورندزیراآنهاباجاهطلبیهای
میکنند. وع شر رگ بز  ر بسیا
میخواهندبدوند،مدیتیشنکنند،
دوشآبسردبگیرند،هرروزیک
نوشیدنیسالمبنوشند،هفتهای
یککتاببخوانند،سریالهایروز
رادنبالکنندوهمهراباهمشروع
کنند.دقیقاًبههمیندلیلاستکه

شکستمیخورند.
بااینحال،اگربهدرستیانجام
واقعمیتوانند شود،عاداتکوچکدر
زندگیراتغییردهندیاحداقلزندگیرا

بهبودبخشند.بااینحال،مؤثرترینراهبرای
ساختنآنهاشروعکوچکاست.

پایانهرماه،میتوانیدعاداتفعلی در
خودرابررسیکنیدوتصمیمبگیریدکهآیا
میخواهیدیکعادتجدیدراامتحان
بهترینحالت،روال کنیدیاخیر.در

جدیدشمابایدآنقدرسادهباشد

روزطول 10دقیقهدر کهشروعآنبیشاز
نکشد.چندعادتکوچککهمیتوانیدفوراً
شروعکنیدعبارتنداز:مدیتیشن،یادداشت
روزانه،انجامحرکاتکششی،مطالعه،
تمریناتتنفسی،ویاخوردنغذاهایسالم
بیشتر)مثلاًبامیانوعدهمیوهیاسبزیجات(.


1۰. آرام باش

بیشترماهها،آنقدرمشغولهستیم در
کهاغلبفراموشمیکنیممکثکنیم
به ونفسبکشیم.ماباعجلهازیکقرار
دیگرمیرویم،لیستکارهایبیپایان قرار
داریم،سعیمیکنیمدرجمععزیزانمان
حاضرشویم،امااغلبخودمانرافراموش
میکنیم.گاهیاوقات،تنهاچیزیکهنیاز
داریمایناستکهیکساعتراصرف
خواندنیککتابعالیکنیمدرحالیکه
نوشیدنیموردعلاقهمانرامینوشیمیابه
پیادهرویطولانیبرویم.بنابراینمطمئن
شویدکهبرایانجامکارهاییکهبهشما
کمکمیکندآرامشویدزمانبگذارید،
استراحتکنیدوازخودتانمراقبتکنید.
مهمنیستکهماهپیشروچقدرشلوغبه
نظرمیرسد،واقعیتایناستکههمیشه
زمانیبراینفسکشیدنوجوددارد،اما
اولویت اینبهشمابستگیداردکهآنرادر

قراردهید.

همیشه چیزی هست که بتوانید 
به آن افتخار کنید. فقط باید برای 

تصدیق پیروزی های کوچک و 
زیبایی های نه چندان آشکار 

زندگی تان وقت بگذارید

ان
زیز
اع
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شکرگزاری



ذهن آگاهی )ذهن آگاهی )mindfulnessmindfulness( چیست و چه تأثیری بر زندگی ما دارد( چیست و چه تأثیری بر زندگی ما دارد

ذهن آگاهی یعنی زندگی 
در لحظه حال. اساساً به 

معنا آگاه و هوشیارتر بودن 
در هر لحظه و درگیری 
کامل با اتفاقاتی است 
که در اطراف شما رخ 

می دهد، با پذیرش کامل و 
بدون قضاوت

 ذهن آگاهی چیزی است 
که هر انسانی در حال 
حاضر دارای آن است. 

یعنی این چیزی نیست 
که شما آن را در خود ایجاد 
کنید، فقط باید یاد بگیرید 
که چگونه به آن دسترسی 

داشته باشید.

حالفکر لحظاتاستراحتخوددر است.ماحتیدر دنیاامروز،دنیادرگیریهایذهنیبیشمار
کردنبهمسائلمختلفهستیم.

خاطراتخوبوبدگذشته،نگرانی قبیلمشکلاتشغلی،تحصیلی،مالی،خانوادگی،مرور مسائلیاز
برایآیندهواضطرابکارهاییکهبایدانجامدهیم.باوجوداینهمهدرگیریذهنیعملاًقدرت

دستدادهایم. تمرکزرویلحظهوحالرااز
میشویم،اولینچیزیکهبهآنفکر خواببیدار کنید.صبحکهاز عادیراتصور یکروز

بایدباآنهاسروکلهبزنیم.تاآخرشب،فقط میکنیممشکلاتیاستکهطولروز
بهبعدفکرمیکنیم.

برسد،ساعت5شودوساعتکاریبهاتمام مداممنتظریمتاظهرشودووقتنهار
خانههمبهجایاستراحتکردندر برسد،ترافیکروانشودتابهخانهبرسیمودر

آیندههستیم.قطعاًنمیشودبهاین ومسائلروز حالفکرکردنبهاتفاقاتطولروز
مشکلاتومسائلفکرنکرد.

بعدچکداردوحسابشخالیاستگفتاسترسنداشته نمیتوانبهکسیکهصبحروز
ذهنیمداومآنها اوقاتذهنمادرگیرمسائلیاستکهنشخوار باشد.ولیبسیاریاز

هیجچیزیراتغییرنمیدهد.
اینچرخهدرگیریذهنیشبانهروزیخلاص خب،بایدچهکنیمتااز

شویم؟پاسخیککلمهاست:ذهنآگاهی.
کاملبه اینیککلمهکاملاًسادهاست.یعنیذهنشمابهطور
حالرخدادناست،بهکاریکهانجاممیدهید،بهفضایی آنچهدر
حالحرکتهستیدتوجهدارد.ممکناستبیاهمیتبه آندر کهدر
حال آنچیزیکهدر نظربرسد،ولیواقعیتایناستکهمااغلباز

میشویم. رخدادناستدور
دست میکند،ارتباطخودرابابدنماناز ذهنمابههمهجاپرواز
وسواسیدربارهاتفاقیکهبهتازگیرخداده میدهیم،درگیرافکار
استمیشویمیانگرانآیندههستیم.اینمسألهمارامضطرب
شدهایم،تمرین دور میکند.بااینحال،مهمنیستکهچقدر
ذهنآگاهیوتمرکزحواسکمکمیکندتامارابهجاییکه
هستیموآنچهانجاممیدهیمواحساسمیکنیمبازگرداند.

ذهنآگاهیبهزبانساده
لحظهحال.اساساًبهمعناآگاهو ذهنآگاهییعنیزندگیدر
هرلحظهودرگیریکاملبااتفاقاتیاست هوشیارتربودندر
اطرافشمارخمیدهد،باپذیرشکاملوبدونقضاوت. کهدر

کامل جملهتواناییهایبنیادیانسانبرایحضور ذهنآگاهی،از
اینکهکجاهستیموچهکاریانجاممیدهیم. لحظهاست.آگاهیاز در

حالحاضردارایآناست.یعنیاین ذهنآگاهیچیزیاستکههرانسانیدر
خودایجادکنید،فقطبایدیادبگیریدکهچگونهبه چیزینیستکهشماآنرادر

آندسترسیداشتهباشید.

تفاوت بین ذهن آگاهی و مدیتیشن چیست؟
شایدباچیزهاییکهراجعبهذهنآگاهیگفتیم،آنرابامدیتیشناشتباهبگیرید.اماذهن
عینحالبههممتصلهستند.ذهنآگاهی آگاهیومدیتیشندوموضوعکاملاًمتفاوتودر
حالی مدیتیشنراتقویتمیکندومدیتیشنذهنآگاهیراتغذیهمیکند.بهعبارتدیگر،در
هرموقعیتیوانجامهرکاری)غذاخوردن،راهرفتن،ورزش کهذهنآگاهیرامیتواندر
شرایطومدتزمانمشخصیانجاممیشود. کردن(انجامداد،مدیتیشنعموماًدر
درونواطراف علاوهبراین،ذهنآگاهیبهمعناآگاهبودنوهماهنگبودنباآنچهدر
فردمیگذرداستولیمدیتیشنبهمعنامتوقفکردنکاریکهانجاممیدهید

وتلاشبرایفکرنکردنبههیچچیزاست.

مثال های رایج و ساده ذهن آگاهی
نفسکشیدنخودباشد.توجه 1.ذهنآگاهیمیتواندبهمعناآگاهیاز
ناحیهشکمبههنگامدموبازدم،احساسورودهوابه بهتغییراتدر

بدن. ریههاوخروجآناز
ذهنآگاهی 2.تمرکزوتوجهبهغذاییکهمیخوریدنمونهدیگریاز
است.یعنیکاملاًبهدماآن،تردیونرمییاطعمآنتوجهکنید.
چشمانخودراببندیدوپخششدنطعمهارارویزبانخود

می دونی الان کجا  ی  زندگیت هستی؟می دونی الان کجا  ی  زندگیت هستی؟
نوشین تقیلی

نویسنده
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در جامعه امروزی، 
زندگی بدون احساس 

استرس کار سخت و 
حتی ناممکنی است. 

اما شما با تمرین ذهن 
آگاهی می توانید تا حد 

زیادی این استرس را 
کنترل کنید
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دشمنانذهنآگاهی،نکاهکردنبهتلویزیونیا حسکنید.یکیاز
گوشیهنگامغذاخوردناست.زمانیکهشمابرآنچهکهمیخورید
تمرکزنمیکنید،خیلیدیرترمتوجهاحساسسیریمیشویدوناخودآگاه

پرخوریمیکنید.
حالراهرفتنهستیدبهاحساساتخودتوجهکنید.آیاسنگینی 3.هنگامیکهدر
کولهپشتیکهرویدوشتاناسترارویشانههایاکمرتانحسمیکنید؟آیا
زمانیاستکهآرامراهمیرفتید؟آیاخیابان عجلهداریدوضربانقلبتانتندتراز
مسیریکهمیروید مردم؟در ساکتاستیاپرسروصدا،خالیاستیاپراز

درختیاگلکاشتهشده؟
هرکاریکهانجاممیدهید کلیمیتوانگفتکهذهنآگاهیرامیتواندر بهطور
بدن،احساساتومحیطاطرافخود پیداکرد،بهشرطیکهتلاشکنیدتااز

گاهباشید. آ

اثرات مفید ذهن آگاهی
1.ذهنآگاهیخوابرابهبودمیبخشد

تأثیرذهنآگاهی
برکیفیتخوابتوسطتعداد
پزشکانبررسیشده زیادیاز
مقالهایکه است.بهعنوانمثالدر

ژورنالبینالمللیطبرفتاریمنتشر در
شدهاست،اثباتشده

)MBSR(کهکاهشاسترسمبتنیبرذهنآگاهی
میانمبتلایانبه منجربهبهبودکیفیتخوابدر

سرطانمیشود.بیشترماعادتکردهایمکهقبل
داشتهایمفکرکنیم. خواببهمشکلاتیکهطولروز از

اینمسألهبهحدیرویمغزوکیفیتخوابماتأثیرگذار
میشویماحساسمیکنیم استکههموارهوقتیصبحبیدار
شبگذشتههستیم.انجامتمرینهای حتیخستهتراز
خوابیدن،مانندمدیتیشنوتنفس ذهنآگاهیپیشاز
عمیق،میتوانندبهکاهشاسترسواضطراب
واقعشماباتمرینذهنآگاهی کمککنند.در
میتوانیددرگیریهایفکریخودراکنترل
وباآگاهیبیشترذهنخودرامدیریت
نتیجهراحتتربهخوابعمیق کنید.در
فرومیرویدوکیفیتخوابشمابهبود

میکند. پیدا
باذهنآگاهیمیتوانیدوزنکمکنید

شایداینموضوعبهنظرتانعجیبباشد،ولی
درنیاپزشکی تأثیرذهنآگاهیبرکنترلوزنولاغریدر
واقعزمانیکهمردمحواسشانکاملاً اثباتشدهاست.در
بهچیزیاستکهمیخورند،راحتترغذاخوردنخود

راکنترلمیکنند.
همچنینذهنآگاهیمیتواندبهشماکمککندتابهطور
دقیقتراحساسگرسنگیوسیریخودرادرککنید.بسیاریاز
مواقعماگرسنهنیستیمواحساسخستگی،اضطرابیاغمرابا
مدیریتخوردنبه خوردنسرکوبمیکنیم.اینامرمیتوانددر
افزایشوزنبهماکمککند.همچنین اندازهومناسبوجلوگیریاز
حالغذاخوردنهستید،اگرتمرکزتانکاملاًرویکاریباشد زمانیکهدر
حالانجامآنهستید،فرمانسیریسریعتربهمغزشماارسالمیشود. کهدر

ذهن آگاهی افکار منفی را از شما دور می کند
مشکلاتوچالشهایزیادی زندگیروزمرهخوددچار اینکههمهمادر
خودماندقتکنیم،میبینیم نیست.ولیاگربهافکار هستیمقابلانکار
حالفکرکردنبهمسائلومشکلاتیهستیمکهاتفاق کهبیشتراوقاتدر
اینجاهمبهکمکشمامیآیدتابتوانیدافکار نخواهندافتاد!ذهنآگاهیدر
واقعذهنآگاهیمیتواندبهافرادکمککند منفیخودراکنترلکنید.در
احساسات تابیشتروعمیقتربهاحساساتخودتوجهکنندوباآگاهیاز
واحساسات،به آنها،بهجایتمرکزبراینافکار منفیبهمحضبروز

بینبردنآنبپردازند. روشهایاز
میشویداحساس خوابکهبیدار صبحاز بهعنوانمثالیکروز
میکنیدکهکمیبیحالهستید.بلافاصلهباخودفکرمیکنید
کهایوایحتماًآنفولانزاگرفتهام!حالاچهکاریبایدانجام
نروم دهم؟اگربچههاهممریضشوندچه؟اگرسرکار

میشود. کارهایمرویهمتلنبار
دستمعصبانیشودودهها ممکناسترئیساز
حتیاحساس جملهمنفیدیگر.براثراینافکار
بیحالیتانتشدیدمیشود.ولیباتمرینذهن
راکنترلکنیدوبه آگاهی،میتوانیداینافکار

فکرراهحلباشید.

ذهن آگاهی سطح استرس را کاهش می دهد
سختوحتیناممکنی جامعهامروزی،زندگیبدوناحساساسترسکار در
است.اماشماباتمرینذهنآگاهیمیتوانیدتاحدزیادیایناسترسراکنترل
کهمیدانیداحساساضطرابناشیازترشحهورمونیبهنام کنید.همانطور
یکشرایطپرچالش کورتیزولاست.وقتیشمابابتچیزینگرانهستیدیادر
اینهورمونرامیدهد.اماجالباستبدانید انتشار گیرافتادهاید،مغزدستور
کهآزمایشهایپزشکیانجامشدهنشاندادهاندکهذهنآگاهیباعثکاهش

بدنمیشود. اینهورموندر انتشار

تمرکز و هوشیاری شما با ذهن آگاهی افزایش می یابد
معضلاتزندگیهایشلوغامروزی،کاهشتمرکزاست.ماتقریباًتوانایی یکیاز
حالدرسخواندن دستدادهایم.در تمرکزرویکارهاییکهانجاممیدهیمرااز
سرمانمیچرخد.میدانیمکهبایدروی هستیمولیصدهافکرمختلفدر
داریم.براساس پروژهایکهانجاممیدهیمتمرکزکنیمولیمدامپرشافکار
پژوهشیتوسطمتخصصاناعصابانجامشدهاست،حتیانجامیکمدیتیشن
نتیجهافزایش سریع10دقیقهایمیتواندتمرکزشماراتاحدزیادیبالاببرد.در

تمرکز،بازدهیشمانیزافزایشقابلتوجهیخواهدداشت.

ذهن آگاهی هوش هیجانی را ارتقا می دهد
آنجاییکههستهاصلیتمرینذهنآگاهیایناستکهافرادبهاحساساتو از
طبیعیبادرکبیشتراحساسات عواطفخودآگاهمیشوند،ذهنآگاهیبهطور
آنهاهمراهاست.بابهبودهوشهیجانیشمادر وتواناییاستفادهعاقلانهتراز
تمامجنبههایزندگیمیتوانیدپیشرفتکنید.اگربتوانیدهیجاناتوعواطف
زندگیشخصی آنهااستفادهکنید،چهدر مسیردرستاز خودرامدیریتکنیدودر

تأثیرآنراخواهیددید. محلکار وچهدر

سخن آخر: ذهن آگاهی فقط در ذهن شما نیست
موردتمرکزحواسومراقبهحرفمیزنیم،چیزیکهبهنظرمیسد هنگامیکهدر
مورد استکاریدر ایناستکهفقطبایدافکارمانراکنترلکنیم.یعنیقرار
اینبدنهاییکهماداریم، سرماناتفاقمیافتدانجامدهیم.انگار آنچهدر
نیست. کیسههایپردردسریهستندکهمغزمانآنهاراهدایتمیکند.امااینطور
بدنشروعمیشودوبهپایانمیرسد.ذهنآگاهییعنیوقت مدیتیشندر
حالرخدادناست،و گذاشتنبرایتوجهبهاینکهکجاهستیموچهاتفاقیدر
میتواندآرامشبخشباشد، بدنماشروعمیشود.همینکار اینباآگاهیاز
زیرابدنماریتمهایدرونیداردکهاگربهآنهافرصتبدهیم،قطعاًبهآرامش

ماکمکمیکنند.

به طور کلی می توان 
گفت که ذهن آگاهی 

را می توان در هر کاری 
که انجام می دهید 

پیدا کرد، به شرطی که 
تلاش کنید تا از بدن، 

احساسات و محیط 
اطراف خود آگاه باشید

7



اگردنبالگیاههمیشهسبزهستید،گیاهبگونیاگزینهمناسب
براینگهداریدرآپارتماناست.اینگیاهبومیمناطق
حارهایآسیا،آفریقاوامریکااست.گیاهبگونیابهدلیل
برگهایزیبایشموردتوجهقرارگرفتهاست.اینگیاه
دارایهزارگونهدرجهاناستکهبراساسنوعگل،برگ،
ساختارریشهونحوهتکثیردستهبندیهایمتفاوتیدارد.از
انواعبگونیامیتوانبهبگونیابرگیرکس،بگونیاتکمهای،
بگونیاعروس،بگونیاببری،بگونیاهلندییاهیمالیسو
بگونیامخملیاشارهکرد؛بگونیابرگیرکسدارایبرگهای
بزرگقلبیشکلباحاشیههاییبهرنگسفید،سیاه،
سبزو...است.بگونیاتکمهایدارایساقههایضخیمو
گوشتیوگلهاییباانواعرنگهااست.بگونیاعروسرااز
ساقههایقرمزوبرگهایبراقوچرمیاشمیشناسند؛
اینگونهگلهاییبهرنگصورتی،قرمزیاسفیددارد.وجود
لکههایسبزروشنرویبرگهاییبارنگسبزتیره،تضاد
رنگیزیباییبهبگونیاببریدادهکهبهپوستببرشبیهشده
است.دراینگونه،برگهادرلبهخوددارایدندانههای
ریزوکرکیشکلهستند.بگونیاهلندی؛ساقهایقرمزبا
برگهایچرمیوبراقولبههایدندانهداردارد.دربگونیا
مخملیساقههاگوشتیوخزندهوبرگهاضخیموبزرگ

ومخملیهستند.
گیاهبگونیابراساسنوعگونهاشدرخواستشرایطمحیطی
مناسبمیدهد،بهعنوانمثالبرخیازانواعبگونیادرنور
آفتابوبرخیدیگردرسایهبیشترینرشدخودرادارند.به
طورکلیاگربگونیاازانواعبرگرنگییاگلدارباشدبهنور

بیشتریبرایرشدنیازدارد.
درانوعبگونیاگلدار،گاهیمیتوانعلتعدم

گلدهیراکمبودنور
برآوردکرد.



بگونیابرایرشدبهمکانپرنوراحتیاجدارد،پساگرمحل
نگهداریبگونیامحیطخارجازآپارتمان)حیاطیابالکن(
است،بایدبهطورکاملشرایطدریافتنورخورشیدراداشته
دورهرشدبگونیاخللیواردنشود. تادر باشد
خاکمناسببرایبگونیا،خاکسبکبازهکشمناسب
است.پسترکیبمساویازکوکوپیت،پرلیتوپیتماس
یاترکیبخاکبرگوپیتماسبرایبگونیامناسباست.
اگربراینگهداریبگونیاازخاکسنگینمثلرساستفاده
شدهیاخاکزهکشمناسبنداشتهباشد،درآبیاریهای
مکرر،پوسیدگیریشهومرگگیاهاتفاقخواهدافتاد.
برگهایزیبایبگونیاوساقهآنقابلیتنگهداریآببه
مدتطولانیرادارند.برایتعیینزمانآبیاریبگونیا،توجه
بهمیزانخشکبودنخاکودیگرشرایطمحیطیاهمیت
دارد.بستهبهدمایمحیطمیتوانبگونیاراهفتهاییکبار
آبیاریکرد؛بهتدریجباگرمشدنهوا،میزانآبیاریباید
بیشترشودوهمچنینباسردشدنفصل،دفعاتآبیاری
بایدکاهشیابد.آبیاریکمباعثبیحالیوپلاسیدهشدن
برگهامیشودوآبیاریبیشازحدهمزردیوپوسیدگی

بگونیارابههمراهدارد.
نکتهمهمدرآبیاریبگونیاایناستکهدرزمانآبیاریباید
خاکمرطوبباشدچراکهدرصورتخیسشدنوخیس
ماندنبرگهایگیاه،خیسبودنزیادبهمرورباعثایجاد
کپکشدهوسوختگیبرگهارابههمراهخواهدداشت.
محدودهدماییمطلوببراینگهداریاینگیاهزیبا،18تا
25درجهسانتیگراداست.
15درجهسانتیگراد
یی دما کمترین
استکهگیاه

میتواندتحملکندواگربگونیادرمحیط،دردمایپایینتر
از15درجهسانتیگرادقرارگیرد،آسیبمیبیند.

نگهداریبگونیادرمحیطآپارتمانتوجهبهایننکتهرا
میطلبدکهبگونیاباتوجهبهفصلنگهداریاش،درمقابل
وسایلسرمایشیوگرمایشیقرارنگیردتارشدآنمتوقف
نشود.بگونیاعاشقرطوبتاست؛پسبرایتأمینشرایط
رطوبتبرایگیاهمیتوانازظرفپرازسنگریزهکهروی
آنباآبپوشاندهشدهاست،استفادهکرد؛دراینروش
بایدتوجهداشتتاانتهاگلداندرآبقرارنگیردوبایدروی
سنگهاباشد.اگرانتهایگلدانمستقیمباآبدرتماس
باشد،آبجذبریشهشدهوپوسیدگیریشهرابهدنبالدارد.
برایتقویتخاکوگیاهوتشویقبهرشدبیشترمیتواناز
کودهایتقویتیاستفادهکرد.میتوانبستهبهدیگرشرایط
محیطییانوعبگونیاهردویاسههفتهیکباربهبگونیا
کود20:20:20کهنسبتمساویازعناصرنیتروژن،فسفرو

پتاسیمدارد،داد.
جهتگلدهیبایدهفتهاییکبارکوددهیباکود12:12:36
انجامگیرد.اینمیزانکوددهیدرزمستانکهخارجازفصل
رشدگیاهاستبایدکاهشیابد.توجهشودکهاستفاده
بیشازحدوبیبرنامهازکودهاهمباعثسوختگیگیاه

وآسیببهآنخواهدشد.
گیاهازروشهایمتفاوتیمیتوانبرایتکثیراین

استفادهکردازقبیل:قلمهساقه،
قلمهبرگ،تقسیمبوتهوکشت

یاغده. بذر

درباره شناخت و نگهداری گیاه بگونیادرباره شناخت و نگهداری گیاه بگونیا

گل هزار           فرقهگل هزار           فرقه
1000 گونه از گیاه 
بگونیا در جهان 

هست  که براساس 
نوع گل، برگ، ساختار 

ریشه و نحوه تکثیر 
دسته بندی های 

متفاوتی دارد

گیاه بگونیا بر اساس 
نوع گونه اش 

درخواست شرایط 
محیطی مناسب 

می دهد، به عنوان 
مثال؛ برخی از انواع 

بگونیا در نور آفتاب و 
برخی دیگر در سایه 
بیشترین رشد خود 

را دارند

 نسرین تقی خانی
مهندس کشاورزی و مشاور نگهداری گیاهان آپارتمانی
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بهترینزمانتکثیربرایبگونیا،بهاروتابستاناست.برایتکثیر
بهروشقلمهساقه،ابتدابایدبسترکشتباخاکسبک)پرلیت
وپیتماس(آمادهکرد؛سپسبایدیکیازشاخههایگیاه)بدون
گل(رابهطولتقریبی10سانتیمتربهصورتاریببرشداد.
برگهایانتهایقلمهساقهحذفشدهتاانرژیگیاهصرف
ریشهدهیشود.بهتراستقلمهانتخابیدارایحداقلدوگره

)محلاتصالبرگبهساقه(باشد.
پسازقراردادنقلمهدربسترکشت،بایددرمحیطنیمهسایه
قرارگیرد؛همچنینتوجهبهتأمینرطوبتبهریشهزاییبهتر

بگونیاکمکخواهدکرد.
ذکرایننکتهحائزاهمیتاستکهاینروشتکثیربیشتردر
گونههایبگونیاباساقههایایستادهوساقهدارمثلهیمالیس

وعروسجوابمیدهد.
قلمهبرگبرایانواعبگونیاهایخزندهبابرگهایکوتاهمناسب
است،مثلبگونیامخملییارکس.برایاینکاربرگهاییبا
عمرمتوسطانتخابشدهورویبسترکشت)کوکوپیتوپرلیت(
قرارمیگیرد.پسازآنبهتراستسطحگلدانباپلاستیک
سوراخدارپوشاندهشدهتارطوبتخاکازدستنرود.بهتر
استدرطولاین3الی4هفتهتاریشهدهی،محیطنگهداری
گرمباشد.پسازریشهدهیوتشکیلگیاهچهمیتوانگیاهچه

رابهگلدانمنتقلکرد.
تقسیمبوتهباریشهرامعمولاًدرهنگامتعویضگلدانانجام
میدهندوبیشتردرگونههایبگونیارکس،مخملیوببریمورد
استفادهاست.ازعارضههاینگهداریبگونیا،پلاسیدهشدنو
بیحالیبرگهااستکهمیتواندبهعلتکمبودیابیشبود
آبیاریباشد،درصورتآبیاریکمبایدآبیاریکاملصورتگیرد
بهطوریکهآباززیرگلدانخارجشود)درغیراینصورتفقط
سطحخاکمرطوبمیماندکهاینموضوعبهمرورباعث
پوسیدگیریشهومرگگیاهخواهدشد(؛درصورتآبیاریبیش
ازحدهمبایداجازهدادتاخاکگلدانکاملاًخشکشدهوبعد

بایکبرنامهآبیاریمنظمشرایطگیاهراتغییرداد.
زردشدنبرگهایبگونیا؛گاهیباتوجهبهتکمیلدورهرشدی
گیاهصورتمیگیردوطبیعیاستوگاهیهمآبیاریزیادیا
کمبودموادمغذیخاکاینعارضهراایجادمیکند.کوددهی
بیشازحدوخشکبودنهوایمحلنگهداریبگونیامیتواند
باعثایجادلکههایقهوهایوسوختگیبرگهاباشد.ازآنجایی
کهبگونیابهنورزیادبرایرشدوزندگیاشنیازدارد،کمبودنور
یاقرارگرفتندرمحیطهایتاریکرشدگیاهرامتوقفمیکند.
ازآفاتیکهممکناستزندگیبگونیاراتهدیدکند،شته،شپشک

آردآلود،کنهعنکبوتی،پشهسیاهو...است.
شتهبامکیدنشیرهگیاه،آنراضعیفکردهوبهتدریجازبین
میبرد.شپشکآردآلودمانندتکههایپنبهبهساقهومحل
اتصالبرگبهساقهوحتیزیربرگهامیچسبندوبامکیدن
شیرهگیاهضعفوبهدنبالآنتوقفرشدگیاهرابههمراهدارد.
کنهتارعنکبوتیباعثچروکشدنبرگهایبگونیامیشود؛
ایننوعحشراتباچشمبهراحتیقابلتشخیصنیستنداما
باتغییراتگیاهمیتوانبهوجودایننوعآفتدرگیاهپیبرد.
برایازبینبردناینآفاتدرقدماولبایداقدامبهحذف
بخشهایدرگیرکردوعواملبیماریوآفتراازگیاهدورکردهو
سپسازسمومآفتکشوحشرهکشکهازجملهآنمیتوان

بهسممالاتیوناشارهکرد،استفادهکرد.

تأملی درباره شناساندن ائمه به کودکان با کتابتأملی درباره شناساندن ائمه به کودکان با کتاب

لازم است  اما نداریملازم است  اما نداریم
زمانهاییکهمادربزرگ،پدربزرگهابرایبچهها
قصهمیگفتندتاآنهاراسرگرمکنندوباقصهها
برایشانرؤیابسازند؛مثلاینروزهانبودکه
همهسوادخواندنداشتهباشند،کتابکودکرا
بشناسندوبهقولیداستانمناسبرابخوانند.
ازافسانههاواسطورههاکهبهصورتشفاهیوسینه
بهسینهبینشانردوبدلشدهبود،برایبچهها
قصهمیگفتند.باانقلاباسلامیوفراگیرشدن
جلسههایقرآنیوروضههابودکهقصههایقرآن
وپیامبرانجایافسانههاراگرفت.داستانهای
پیامبراننیزکماعجابآورنبودند.مادربزرگهابا
آبوتابواشکچشمآنهارابراینوههامیگفتند.
ازکارهاییکهپیامبرهابرایمعرفیخدا،دینوایمان
آورنقومشانمیکردند.هبوطآدم،شکستنبت،
سردشدنآتش،ساختکشتیوسوارشدنتمام
موجودات،شکافتندریا،دمیدنروحدرگل،معراج،
شکافقمروهزارهاداستانمتفاوتکهآنهارابادین
آشنامیکردوالبتهبرایکودکسرشارازشگفتی
بود.روانشناسهامیگویندشنیدنقصهها
موجبمیشودکهبچههاباروندکارهادربزرگسالی
آشناشدهوبهشرایطبحرانیکهبرایقهرمانقصه-
پیامبرخدا-پیشآمدهفکرکنند،تابآوریشانبه
مرورافزایشیابدوبااتفاقهایمختلفدرآینده
دچارفروپاشیروانیدرنوجوانییابزرگسالینشوند.
ازطرفیهمشنیدنقصهزمینهسازیبرایآشنایی
کودکبامفهومدین،پیامبروامامبود.کودکدریک
جامعهدینیزندگیمیکردواینآشناپنداریکودک
درزمانرسیدنبهسنتکلیفشرعیباپیشزمینه
روانیکهازشنیدنداستانهریکازامامهادارد،
خودراآمادهپیوستنبهقهرمانآنقصههامیکرد

کهدرراهدینخدافداکاریکردهبودند.
قصهکارکردهایمثبتزیادیداردکهیکیازآنها
کمکبهساختجهانذهنیکودکاست.
خانوادههاباسطحمتفاوتپایبندیبهدین
میتوانستندازقصهونمایشبهعنوانابزاریبرای
ایجادعلاقهبهدیندرکودکشاناستفادهکنند
تااودرقصههایمختلفبههمذاتپنداریبا
شخصیتهایمتنوعبپردازد.فرصتنابارتباط
بیواسطهباامامازطریقشنیدنیاخواندن

داستانیتاریخیبود.
اماحالااینروزهاباانواعنظرهایکارشناسیو
تنوعفراواندرانتشارکتابکودکروبهروهستیم.
والدیناحساسنیازبهبررسیهایهمهجانبه
کتابومحصولاتفرهنگیقبلازرسیدنبهدست

واندیشهکودکمیکنند.
نگرانمواجههکودکباانواعناهنجاریهامتناسب
بافرهنگشانوتبدیلآنهابهآسیبهستندوتا
حدیمانعشنیدنآنقصههادرکودکیمیشوند.
باگذشتسنوبزرگترشدنبچههاآنهابااین
حجمازتنوعمحصولاتکمترسراغکتابوآنهم
باموضوعاتدینیمیروند.پیداکردنکتابدینی

کهداستانخوبیبرایمخاطبکودکداشته
باشد،نیزکماست،البتهکهتیراژانتشارکتاببا
موضوعمذهبیازسایرموضوعهابیشتراستولی
پیداکردنقصهنابکهشاملتمامعناصرداستان
بدوننتیجهگیریوپندآموزیباشد،دراینآشفته
بازارسختاست.اکثرداستانهایمذهبیو
مرتبطباائمه،داستانهاییازکرامتهایایشان
درحقمردمیادادنپندهایخیلیخاصبهافراد
درطولحیاتشانبودهکهکاربردیبرایکودکیا
نوجوانامروزیندارد.گاهنوجوانآنراچونیک
افسانهازسرزمیناعرابمیخواند.کودکونوجوان
تشنهخواندنیادیدنآنهادرمدیومسینمااست.
شخصیتائمهقابلیتاینراداردکهبهعنوانیک
پکیجکاملازویژگیهایانسانکاملبهکودک
ونوجوانارائهشود،فقطکافیاستدستاز
نوشتنروایتهایتکراریبرداشته،بهمنابع
مختلفکهبرایبیانابعادمختلفزندگیایشان
وجوددارد،رجوعکنیم.اینامرنیازبهیکمحقق
نویسندهداردکهتمایلبهسادهسازیمطالببرای
کودکونوجوانداشتهباشدوبهارائهتصویری
جذابازامامانبرایزندگیدراینعصردیجیتال

علاقهمنداست.
حالازهرسوکهبهکتابنگاهمیکنیم،برای
شناختامامانوساختارتباطشخصیباایشان،
ابزارمطمئنیاست.درخواندنکتابوشنیدنقصه
استکهکودکمیتواندتصویرخاصخودشاز

اماموجهانذهنیباولایتایشانرابسازد.
وقتیکهتصویرشخصیساختهشد،حالاقلاب
رابطههمایجادمیشود،قصههاییدربزنگاههای
زندگیازاینارتباطهاساختهمیشودکهاینپیوند
رامحکممیکند.کتابخوبمیتوانداطلاعاتیدر
بابزندگیفردی،اجتماعیاماماندهند.کودک
باخواندنداستانارتباطعاطفی،معنوی،باامام
میسازدکهدرآیندهموجبالگوسازیدرستو

اخلاقمداردرزندگیاوخواهدشد.
البتهباخواندنکتاباستکهنگاهتاریخینسبت
بهدیندراوشکلمیگیرد.درستاستکهکودکو
نوجواناینعصراهلتصویرورسانهاستوکمترین
میزانتوجهدرسالهایاخیررابهکتابدارد.ولی
خوباستبهاویادآوریکنیمکهبرایساختیک
انیمیشن،بازی،فیلمیاهرمحتواتصویریدیگری

بهیکطرحنوشتهشدهنیازداریم.
برایساختاثریتصویریازامامانوآشناکردن
کودکعصردیجیتالباایشان،نیازبهیکفیلمنامه،
بازینامهیایکمتنتأییدشدههستیم.یعنیاز
هرطرفکهنگاهکنیمپایههرکدامازاینموارد،
داستانیامحتوامتنیاستکهازسوییک
نویسندهآشناباهردوفضایعنیرسانهوذهن
کودکنوشتهشدهباشد.روایتیکقصهصادقانه
ومحققانهمیتوانددرباورپذیرکردنشخصیتو

ارتباطباامامانبسیارمؤثرباشد.

الهام اسماعیلی
نویسنده

پیدا کردن 
کتاب دینی 
که داستان 
خوبی برای 

مخاطب 
کودک داشته 

باشد، نیز 
کم است، 

البته که تیراژ 
انتشار کتاب 

با موضوع  
مذهبی 

از سایر 
موضوع ها 

بیشتر است 
ولی پیداکردن 

قصه ناب 
که شامل 

تمام عناصر 
داستان بدون 

نتیجه گیری 
و پندآموزی 

باشد، در این 
آشفته بازار 

سخت است

پیدا کردن 
کتاب دینی 
که داستان 
خوبی برای 

مخاطب 
کودک داشته 

باشد، نیز 
کم است، 

البته که تیراژ 
انتشار کتاب 

با موضوع  
مذهبی 

از سایر 
موضوع ها 

بیشتر است 
ولی پیداکردن 

قصه ناب 
که شامل 

تمام عناصر 
داستان بدون 

نتیجه گیری 
و پندآموزی 

باشد، در این 
آشفته بازار 

سخت است

شخصیت 
 ائمه 

قابلیت این 
را دارد که به 

 عنوان
 یک پکیج 

کامل از 
ویژگی های 

انسان کامل 
به کودک 

و نوجوان 
ارائه شود، 
فقط کافی 

است دست 
از نوشتن 

روایت های 
تکراری 

برداشته، 
به منابع 

مختلف که 
برای بیان 

ابعاد مختلف 
زندگی ایشان 

وجود دارد، 
رجوع کنیم
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کوکیکرهایدیاموند)diamond cookie(شیرینیکرهای،
ترُد،کمشیرینوبسیارخوشمزهاستکهطرزتهیهآسانی
دارد.خمیراینشیرینیماندگاریبالاییداردوشمامیتوانید
ازهفتههاقبلآنراآمادهکنیدوبههمیندلیلیکگزینه

مناسببرایپختشیرینیهایعیدنوروزاست.


مواد لازم )هم دما محیط(
کره........................................................100گرم
پودرقند..................................................40گرم
زردهتخممرغ...........................................یکعدد
آرد........................................................130گرم
وانیل.............................یکچهارمقاشقچایخوری
پسته......................................40گرم)قابلحذف(
شکرسفید)برایغلطاندن(.............................100گرم


چند نکته در خصوص مواد اولیه

ازعواملموفقیتدراندازهگیریعدمتبدیلواحدهاو
استفادهازابزارگفتهشدهدردستورمنبعاست،پسبرای

ایندستورازترازویآشپزخانهاستفادهکنید.
پستهدرایندستورقابلحذفاستیامیتوانیدازهمین
مقدارشکلاتچیپسی،بادامدرختی،بادامزمینی،بادام
هندی،فندق،گردو،کرنبری،قیصییابرگهزردآلواستفاده
کنید.همچنینبرایتنوعبیشترمیتوانیدخمیررادوقسمت
کنیدوبرایهرقسمتبیستگرمخشکبارمتفاوتدرنظر

بگیرید.
برایایندستورمیتوانیدازکرهحیوانی)کرهصبحانه(یاکره
گیاهیسوپرمارکتی)مارگارین(یامخلوطهردواستفادهکنید.
دقتکنیدکهبرایایندستورکرهسنتی،کرهلاکتیکی،کره
کمچرب،روغنجامدوروغنصافقابلاستفادهنیستند.
آردرااندازهگیریکرده،الککنیدوکناربگذارید.الککردن

بهبهترشدنبافتنهاییکوکیکمکمیکند.


طرز تهیه کوکی کره ای دایموند
کرههمدمامحیطوپودرقندرادرکاسهتمیزیریخته،اول
چندثانیهباکندتریندورهمزنِبرقیهمبزنیدتاپودرقند
درهواپخشنشود،سپسموادراسهدقیقهبادورمتوسط
همبزنیدتابهشکلکرمیدربیاید.دقتکنیدکهدراین
کوکینیازیبههوادهیموادنداریمپسموادراباسرعت

بالایابهمدتزمانزیادهمنزنید.
نکته:درصورتاستفادهازهمزنایستادهازسَریپدالی

استفادهکنید.
درادامهزردهتخممرغرابههمراهوانیلاضافه
کرده،درحدمخلوطشدنبادورمتوسط
همزنبرقیهمبزنید.آردرادردومرحله
بهمخلوطاضافهکنیدوباکندترین
دورهمزنبرقی،فقطوفقطتا
مرحلهایهمبزنیدکهآردبهشکل
گلولهایشکلدربیاید،همزدن
بیشترباعثبهروغنافتادنخمیر

وخرابشدنآنمیشود.موادرابانوکانگشتانتاجایی
ورزبدهیدکهبهشکلخمیریشکلدربیایدودرصورت
تمایل،خشکباررابهخمیراضافهکنیدوتاحدیخمیرراورز
بدهیدکهخشکباردرخمیرپخششود.دقتکنیدکهزیاد
ورزدادنخمیرهایکرهایباعثچربیپسدادنوخشکی

نهاییکوکیهامیشود.
خمیررابهشکللولهایباقطرچهارسانتیمترفُرمبدهیدو
دورآنراسلفون)محافظغذا(بکشیدوبهمدتحداقلچهار
ساعتوحداکثردوروزدریخچالقراربدهید.دقتکنیدکه
باگذاشتنخمیردریخچال،سطحمماسباطبقهیخچال
صافشدهوگردیخمیرازبینمیرودوشکلنهاییخمیر
دیگرزیبانیست،برایجلوگیریازصافشدنخمیر،بعداز
سلفونکشیدن،خمیررادرلیوانگِردیالولهدستمالتوالت

قراربدهیدوبعددریخچالبگذارید.
بعدازاستراحتاول،خمیرراازیخچالخارجکرده،سلفون
رابازکنید،دربشقابیشکرسفیدبریزیدوخمیررادرشکر
بغلتانید.سپسخمیرراروییکسینیگذاشتهوآنرا
برشهاییکسانتیبزنید.برایاینکهفشارچاقوخمیررا
مسطحنکندواززیباییخمیرکمنشود،بعدازهرباربرش
زدنکمیخمیررابچرخانید.کوکیبرشزدهراروییکتخته
کاربچینیدوبهمدتیکساعتدرفریزربگذاریدتاکاملاً

سفتشود.
نکته:برایشیرینیپزینوروزیمیتوانیدخمیرراتااین
مرحلهآمادهکنید،رویکوکیهاسلفون)محافظغذا(
بکشیدودرفریزربگذاریدودوروزقبلازعیدآنهارابپزید.
خمیرکوکیبهشرطیکهخوبپیچیدهشدهباشدوبوی
ناخوشایندینگیردتادوماهدرفریزرماندگاریدارد.

فرراروی180درجهسانتیگرادمعادل350درجهفارنهایت
روشنکنیدتاگرمشود.اگرفرگازیداریدبرایمطمئن
شدنازدمافروتنظیمآن،ازدماسنجفرمارکخوباستفاده
کنید.کوکیهارارویتوریدرطبقهوسطبپزید.اگرازفر
برقیاستفادهمیکنیدبستهبهمارکفر،یکیازگزینههای
کانوکشن،کانوکشنباالمنتبالاوپایین،یاالمنتبالاوپایین
راانتخابکنید.درفربرقیپخترادرطبقهدوم)ازپایین(

انجامبدهیدودماراحدوداً
بیستدرجهکمترازفر

دهید. گازیقرار
سینیشیرینیپزی

راآمادهکنید.

برایسینیدونکتهوجوددارد،اولاینکهبههیچوجهسینیرا
چربنکنید،چربیموجوددرسینیباعثپیشرویکوکیها
وپهنودفرمهشدنآنهامیشود،پسبهجایچربکردناز
کاغذروغنی،ورقنسوزیامتسیلیکونیاستفادهکنید.نکته
دوماینکهسینیشیرینیپزیکهدرلوازمقنادیهاباجنس
آلومینیومی،گالوانیزهیاتفلونبهفروشمیرسدراتهیهکرده
وازسینیخودفراستفادهنکنید.اینرابدانیدکهفقطدر
چندمارکخاصفر،امکاناستفادهازسینیخودِفربرای

شیرینیپزیوجوددارد.
کوکیهاراازفریزرخارجکرده،رویسینیشیرینیپزی
بچینیدوبههمانشکلیخزدهدرفرگرمشدهقراربدهید.
سپسآنهارابهمدتپانزدهدقیقهبپزید،بعدسینیرا
رویتوریخنککنندهقراربدهیدوتاخنکشدنکامل
بهکوکیهادستنزنیدزیراتاقبلازسردشدنشکننده

. هستند
نکتهمهم:حتماًوحتماًقانوندوکوکیرااجراکنید.یعنی
قبلازپختکلِسینی،همانطورکهکوکیهادرفریزر
قراردارند،دوکوکیرابادما180وزمان15دقیقهبپزید،
اجازهبدهیددوکوکیبهدمامحیطبرسندوسپسآنهارا
تسِـــتکنیدودرصورتنیاززمانپختراسهدقیقهکمتر

یابیشترکنید.


شرایط نگهداری
درصورتخنکبودندمامنزل،کوکیهارادرظرفدربسته،
دردمامحیطنگهداریکنیدودرصورتگرماهوا،درظرف
دربستهدریخچالبگذارید.ماندگاریکوکیهایکهفته

است.
ازاینکهاینآموزشراتاانتهابامنهمراهبودیدازشما
سپاسگزارم.امیدوارملحظاتشیرینزندگیتانهرروز

بیشترازروزقبلباشد.



فائزه صدیقی
نویسنده

برای این دستور 
می توانید از کره 

حیوانی)کره صبحانه( 
یا کره گیاهی 

سوپرمارکتی)مارگارین( 
یا مخلوط هر دو 

استفاده کنید. دقت 
کنید که برای این 

دستور کره سنتی، کره 
لاکتیکی، کره کم چرب، 

روغن جامد و روغن 
صاف قابل استفاده 

نیستند

از عوامل موفقیت در 
اندازه گیری عدم تبدیل 

واحدها و استفاده 
از ابزار گفته شده در 
دستور منبع است، 

پس برای این دستور 
از ترازوی آشپزخانه 

استفاده کنید

 کوکی کره ای دیاموند کوکی کره ای دیاموند
 یا شیرینی الماس نشان یا شیرینی الماس نشان

آموزش پخت یک میان وعده ترُد و کم شیرینآموزش پخت یک میان وعده ترُد و کم شیرین
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مسائلمختلفزندگیازقابرسانههاکاملنشاندادهنمیشوند؛یعنی
ابعادناملموسامامهمشانکهتصویریندارند،قربانیابعادملموس
وقابلمشاهدهآنهامیشود.بهطورمثال»ازدواج«وآنچهراکهرسانهاز

ازدواجبهشماارائهمیدهد،درنظربگیرید.
لباسعروس،داماد،ماشینعروس،دستهگل،تالار،شیرینی،طلا
وجشنآنبخشهایملموسیازازدواجهستندکهتصویردارندو

قابلمشاهدههستند
وبرمبنایاینتصاویرکلماتیمانندخوشبختی،آینده،

جوانیوزندگیدرذهنمانقشمیبندد.امابخشهایناملموس
ازدواجپشتاینتصاویرپنهانمیشود؛بهطورمثال»تفاهم«و»درک«
رادرنظربگیرید؛رسانههایچاپیوتصویریمختلفساعتهاوروزها
دربارهایندوکلمهبرنامهتولیدمیکنندودرنهایتاینمفاهیمانتزاعی

تصورمتفاوتیدرذهنهرکدامازمادارد.
حالاشبکههایاجتماعیاینامکانرافراهمکردهکهاینبخش
ناملموسازهرمسألهدرقالبکلمات،گفتوگووقابللمسشود.اما
همیشهایناتفاق،یکامکانوفرصتنیستوگاهیتبدیلبهتهدید

شدهوآسیبزاییغیرقابلجبرانیدارد.

مواجهه مجردها با مسائل ازدواج در شبکه اجتماعی
همیشهاینطورینیستکهشبکههایمجازیشبیهیکمشاورمهربان
کنارماباشندوماراازتبعاتتصمیمهایمانآگاهکنند.اینطوری
همنیستکهزمانزیادیداشتهباشیموبهخودماناجازهجبران
بدهیم.اتفاقیکهمیافتد،مواجههخودودیگرانبامسألهایاست
کهبهواسطهشبکهاجتماعیناخواستهزیادیبزرگومهمواثرگذار

شدهاست.
حتماًشماهمبااینمسألهدرشبکهاجتماعیمواجهشدیدکهکاربران
سؤالاتمختلفومسائلمختلفیراکوتاهامااثرگذارمطرحمیکنندو

نظردیگرانرادراینبارهمیپرسند.
اینجامشخصاًمنظورمافرادمجردجامعهومسألهازدواجاست.مثلاً
اینسؤال»اگهخونهنداشتهباشه،زنشمیشی؟«،»اگهقدشبلند
نباشهباهاشازدواجمیکنی؟«،»اگهفلانماشینرونداشتچی؟«،
»اگهنخواستباهاتمهاجرتکنهچی؟«وبسیاریاگرهایدیگرکه
هرکدامجهانیرادرذهنخودنویسندهودودستهمخاطبانشایجاد

کردهوآنهارادچارچالشمیکند.
اینمسألهسهسردارد،یکسرکاربرانیهستندکهبههردلیلیچنین

سؤالاتیمطرحمیکنند.
یکسرکاربرانیهستندکهسؤالاتآنهارامیبینندوپاسخمیدهند
ویکسرهمکاربرانیهستندکهسؤالاتآنهارامیبینند،اماسکوت

. میکنند
نمیخواهمبهطورکلیایننوعتعاملومصرفشبکههایاجتماعی
رامضربدانم،بلکهدراینجافقطازمضراتآنوآنهمدربارهیکگروه

خاصویکمسألهخاصصحبتمیکنم.
اگرچهآسیباینآگاهیسطحیمجازیشایددرابتداچنینارتباطات
اجتماعی،معمولی،سادهوروزمرهبهنظربرسد؛اما»وفاداریتوجهما«
بهآنهامیتوانداثرطولانیمدتیرویما،تصمیمات،انتخابهاوسبک

زندگیمابگذارد.

»توجه« وفادار ما به شبکه های مجازی
یکمبحثنظریدرعلومارتباطاتورسانهبهنام»اقتصادتوجه«وجود
داردومنکلمه»وفاداریتوجه«راازآنگرفتم.»سایمون«ازنظریهپردازان
مهمعلوماجتماعیاستکهایدهکلیاقتصادتوجهرامطرحکرد.
رسانههامحتوامحورندومحتوابهخودیخودارزشاقتصادیندارداما
چونمحتواتوجهوزمانانسانهارامصرفمیکند،بنابراینرسانهها
بویژهرسانههایجدیدبرایموفقیتشاندررقابتوتلاشندکهتوجه
وزمانبیشتریازمخاطبانبیشتریراجلبخودکنند.منظورمن
همازوفاداریتوجه،بیشازاندازهبودنتوجهیکفردبهیکمسأله
است.همینمسألهانتشارسؤالونوشتههایکوتاهدرشبکههارادرنظر
بگیرید؛عادتروزمرهبهنوشتنیاخواندنآنهاونشاندادنواکنشدر
طولانیمدت،بخشزیادیاززمانوتوجهمارابهخودجلبکردهکهاین

وفاداریتوجهمابهآن،فایدهچندانیهمبرایمانندارد.

من: آن کاربری که مسأله را منتشر می کند
خودراجایکسیببینیمکهاینسؤالاترادرشبکههایاجتماعی
منتشرمیکند.علتشممکناستدلایلمختلفیمانندفالوورگرفتن
بیشتر،محبوبیتبیشتریاحتیواقعاًرسیدنبهپاسخباشد.مجال
صحبتدربارهدوعلتاولدراینیادداشتنیست؛اماعلتسومکه
اتفاقاًمهمترینعلتاست،قابلتوجهوبحثاست.درگذشتهکمو
کیفبسیاریازمسائلمرتبطباازدواجمنحصراًدراختیارخانوادهبودو
برایهمینبسیاریازمسائلبدونتوجهبهعمقیکهداشتند،درقالب
حرمت،احترام،فرمانبریازبزرگترهاوغیرهدرکوتاهترینزمانحل
میشدند.آرامآرامخانوادههستهایازخانوادهگستردهجداشدوپس
ازآنگروهدوستیبیشتریناثررادرتصمیماتجوانانبرایکموکیف
ازدواجداشتند،کمیجلوترفقطخوددوزوجماندندوتصمیماتشان؛
اماانگارانساننمیتواندازاجتماعیبودنخودشدستبکشد،پسبه
اجتماعبازگشت.نهآناجتماعتحمیلی،بلکهاجتماعجدیدیکهخود
انتخابشکرد؛حضوردرشبکهمجازیوگفتوگوباافرادیکهممکن
استهیچوقتدرجهانبیرونآنهاراملاقاتنکند.بنابراینفردباتصور
اینکهمیتواندبدونبازخواستشدنیاموردنقدقرارگرفتنیامحدود
شدن،مسائلمختلفشراباشبکهدرمیانبگذارد،مشورتبگیردو
برمبنایآنتصمیمبگیرد،شروعبهطرحمسائلمختلفناملموسیکرد،
غافلازاینکهنهتنهاپاسخواثرآنانتشاربرایهرفردمتفاوتاست،بلکه
پاسخهاییکهدریافتمیکندهممتناسبباموقعیتخودشنیستو
حاصلهردویاینها،سردرگمی،اضطراب،نگرانیوناتوانیدرانتخاب

درستوتصمیمدرستاست.

من: آن کاربری که پاسخ 
می دهد

خودمانراجایکسی
ببینیمکهاینسؤالاترا
درشبکهاجتماعیدیده
ومیخواهدپاسخبدهد.
نادیدهنگرفتنوپاسخندادن
اومیتوانددلایلمختلفیداشته
باشد،بهطورمثالباهدفجلبکاربراندیگر
وکسبمحبوبیتوبیشترشدنفالوورپاسخ
خندهداربدونهدفیبدهد،یامغرضانهامارسمی
پاسخیجدیبدهدودیگرانراگمراهکند،یاواقعاًمسأله
خودشرادرسؤالمطرحشدهببیندودرعیندادنپاسخ،پاسخهای
دیگرانرانیزببیندوباآنهاهمواردگفتوگوشود.اگرچهعلتآخر
میتواندیکهمافزاییمیانکاربرانیکهدوراینسؤالجمعشدهاند
ایجادکند،چونسؤالدربارهیکمسألهشخصی،انتزاعیوخاصاست،
کارکردخاصیکهموتورمحرکهاوبرایانتخابیکرفتارباشد،ندارد.

من: آن کاربری که سکوت می کند
مسألهاصلیمناینگروهاست.گروهیگسترده،خاموشوساکن
مارپیچسکوتکهاغلبزمانوتوجهشاندرفضایمجازیاست،ازآن

اثرمیگیرندواغلبسعیدرتعاملیاپاسخندارند.
فردیکهدراینگروهکاربراناست،سؤالرامیبیند،بهفکرفرومیرود،
بدونپاسخدادن،پاسخبقیهکاربرانرامیبیندووفاداریتوجهاش
بهمسألهبهقدریزیادمیشودکهساعتهادرگیرآنشدهوازترس،
نگرانیواضطرابحتیاگرتصمیمیهمبرایزندگیخودگرفتهباشد،
آنراعقبمیاندازدیاحتیلغوشمیکند.اینهمانخطریاستکه
شبیهیکموجنامرئی،بخشزیادیازکاربرانراباخودبردهوجریانی
خاموشازافرادغرقشدهدرمسائلچالشیروزمرهمیکندووفاداری
توجهآنهابهآنمسألهکوچکوگاهینامرتبطباعثشدهکهآنمسألهدر
ذهنشانتبدیلبهیکچالشوبحرانبزرگشودوفراموشمیکنندکه
تفاوتموقعیتوویژگیهایهرفرددربارهیکمسأله)اینجاازدواج(نتایج
متفاوتیدارد؛قرارنیستهمهبهیکسرنوشتدچارشوند،قرارنیست
یکنسخهبرایهمهپیچیدهشودوبرایهمهجواببدهدوقرارنیست
سؤالوپاسخهایآننقشمهمیدرانتخابوزندگیماایجادکند.

سرعت گیر و سراب های مجازی را بشناسیم
ماهنوزهممیتوانیمجزوهیچکدامازاینسهگروهبویژهگروهسوم
نباشیم،اماهمچنانکاربرانمختلفیهستندکهجزوگروهاولیا
دومهستند.ازراهکارهایمهمبرایمواجههباآنها،کارهایکوچکاما
اثرگذاریمانندنادیدهگرفتن،پاسخندادن،پسند)لایک(نکردنسؤال
وپاسخ،کنترلزمانبرایحضوردرشبکه،پیگیرپاسخهانبودنودر

یککلامگذرکردناست.
شبکهاجتماعیشبیهجادهایاستکهمبدأومقصدآنخودماهستیم.
جادهایکهسرعتگیروسرابهایمتعدددارد.برخیاخبار،مسائلو
سؤالاتمطرحشدهدرآنشبیهسرعتگیریهستندکهبایدآنهارادید،
بهآنهاتوجهکردوآرامازآنهاگذشتوبرخیسرابهاییاستکهباید

زودمتوجهآنهاشدوازآنهاگذشت.

 کوکی کره ای دیاموند کوکی کره ای دیاموند
 یا شیرینی الماس نشان یا شیرینی الماس نشان

 با اجازه، فضا مجازی با اجازه، فضا مجازی

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه 

جمعه  4 اسفند 1402  شماره 61

irannewspaper.ir irannewspaper

11
هرآنچهکهدررابطهبازندگیمیخواهیدبدانید
زندگی

درباره مواجهه  مجردها با مسائل ازدواج در شبکه های اجتماعیدرباره مواجهه  مجردها با مسائل ازدواج در شبکه های اجتماعی



12

اکثریتکشورها
نگاهشانبه

اقتصاداقیانوسی
استچراکه
اینامرسبب

شکوفاییخواهد
شدوکشورهای
درحالتوسعه

میتوانندازاینامر
درراستایشتاب
دهندگیکشور
استفادهکنند

کنعانی:مأموریت
بینظیروموفقیت
آمیزناوگروه86
نیرویدریایی
ارتشمتشکل
ازناوشکندناو
ناوبندرمکران
درمأموریت360
درجهایبهدور
کرهزمینکه
حدودهشت
ماهبهطول
انجامید،نقطه
عطفیدرتاریخ
دریانوردی،نیروی
دریاییکشورو

حضورمقتدرانهو
بهتعبیر

رهبرمعظم
انقاب،امنیت
سازجمهوری
اسامیایراندر

آبهایبینالمللی
است

ناوگروه86نیرویدریاییارتشمتشکل
ازناوشکنتمامایرانیدناوناوبندرمکران
پساز8ماهدریانوردیوطیبیشاز65هزار
کیلومترمسیردریاییکهباهدفطییک
دور360درجهایدورکرهزمینبود،پهلوگیری

. د کر
اینناوگروهپسازاعزامبهمأموریتدورکره
زمینازمبدأبندرعباس،درنخستینایستگاه
دربندربمبئیهندتوقفکردوسپسباعبور
ازخلیجبنگالوتنگهمالاگادرجاکارتاپایتخت

اندونزیپهلوگرفت.
پسازاینتوقف،ناوگروهباادامهمسیربه
سمتدریایجاوهوعبورازتنگهماکاسارودریای
سلبس،براینخستینباردرتاریخدریانوردی
نظامیایرانپابهعرصهوسیعوپهناوراقیانوس
آرامگذاشتوباعبورازبیشترینعرضاقیانوس
آراموگذرازکنارجزایرمیکرونزیوپولینزیبه
سمتتنگهماژلاندرجنوبقارهامریکاحرکت
کردوباعبورازاینتنگهوارداقیانوساطلس
جنوبیشدوسپسباحرکتبهسمتشمالو
عبورازسواحلشیلی،آرژانتین،اروگوئهوبرزیل،
نهایتاًدربندرریودوژانیرویبرزیلپهلوگیریکرد
کهاینپهلوگیریمصادفبایکصدوبیستمین

سالگردبرقراریروابطایرانوبرزیلبود.
ناوگروه86نیرویدریاییارتشپسازتوقف
چندروزهدرریودوژانیروباعبورازعرضاقیانوس
اطلسدرشهرکیپتاونآفریقایجنوبی
پهلوگیریودراینشهرنیزچندروزیتوقفکرد
وپسازآنطییکدریانوردیحدودا40ًروزه،در

بندرصلالهعمانپهلوگیریکرد.
صلالهآخرینایستگاهناوگروه86نداجاپیشاز
رسیدنبهایرانبودودریادلانایرانیپسازجدا
شدنازاسکلهصلالهبهسمتکشورمانحرکت
کردندونهایتاًظهرچهارشنبه2۷اردیبهشتماه
سالجاریواردآبهایسرزمینیکشورمان
شدند.ناوگروه86نیرویدریاییارتشپساز8
ماهدریانوردیوکسبیکموفقیتتاریخیبرای
کشورماندراسکلهبندرعباسپهلوگیریکرد.


اقتدار جهانی با همت ایرانی

بههمینمنظورهمایشملیتبیینابعادو
دستاوردهایناوگروه86نیرویدریاییارتشبا
شعار»اقتدارجهانیباهمتایرانی«باحضور
مسئولانلشکریوکشوریازصبحشنبه28
بهمنماه1402بهمدت2روزدرمرکزهمایشهای
کوثرسازمانعقیدتی-سیاسیارتشجمهوری
اسلامیبرگزارشد.اینهمایشباهدف
روشنگری،گفتمانسازیوبصیرتافزایی
مأموریتناوگروه86نداجابرگزارشد.ابعاد
تجربیاتودستاوردهایراهبردی،سیاسی،امنیتی
ودیپلماسیدریایی؛تجربیاتودستاوردهای
فرهنگیواجتماعی؛تجربیاتودستاوردهادر
حوزههدایتوراهبری؛تجربیاتودستاوردهادر
حوزهدانشوتحرک؛تجربیاتدردستاوردهای

ارتباطیوتجهیزاتالکترونیکیوتجربیاتو
دستاوردهایلجستیکیوپشتیبانیدریایی،از
جملهمحورهایبرگزاریاینهمایشبود.


 اقتصاد اقیانوسی

امیردریادارایرانی،فرماندهنیرویدریایی
ارتش)شنبه28بهمنماه(درهمایشملی
تبیینابعادودستاوردهایناوگروه86نداجا
ضمنگرامیداشتیادوخاطرهحضرتامام
خمینی)ره(وشهدایانقلاباسلامیگفت:
امروزاگربرقلههایافتخارایستادهایممرهون
تلاشهایشهداستوامیدوارماقداماتبعدی
مانیزسببخشنودیهمهشهداوخانوادههای
آنهاشود.فرماندهنیرویدریاییارتشعنوان
کرد:آنچهدرناوگروه86صورتگرفتسبب
اقتداردرتمامیحوزههاواینموضوعبه
تمامیجهانیانارائهشد.روزیکهدشمنتلاش
میکندبهکشورصدمهبزنداقدامناوگروه86

بشدتبهتلاشهایآنهاضربهزد.
امیردریادارایرانیباتأکیدبراینکهنقطهعطف
جمهوریاسلامیایراناجراییکردناقدام
ناوگروه86بود،بیانکرد:درهمانمقطعیکه
اینناوگروهدرسواحلامریکاوجهانپرچمما
رابهاهتزازدرآوردهبود،جایگاهایرانرابهعنوان
یکقدرتبزرگدرجهاناسلامومنطقهبه
تثبیترساند.ویادامهداد:پیششرطتوسعه
نگاهسیاستگذارانوبرنامهریزان دریامحور
بهمقولهدریاست.استفادهپایدارازمنابع
اقیانوسیودریاییسبببهبودوضعیتمعیشت

وایجاداشتغالودرنهایترشداقتصادیخواهد
شد.فرماندهنیرویدریاییارتشباتأکیدبر
اینکهاقتصاددریامحوروتوسعهآنبرایکشور
مابسیارپراهمیتاست،اظهارکرد:بهمعنای
جامعکلمه،نگاهامروزمابهاقتصادبایداقتصاد
اقیانوسیباشدوبرایرسیدنبهآنتلاشکرده

واینامرمهمراهدفگذاریکنیم.
امیرایرانیخاطرنشانکرد:اکثریتکشورها
نگاهشانبهاقتصاداقیانوسیاستچراکهاین
امرسببشکوفاییخواهدشدوکشورهای
درحالتوسعهمیتوانندازاینامردرراستای
شتابدهندگیکشوراستفادهکنند.ویافزود:
اقتصاداقیانوسیموضوعیاستکهامروز
گفتماناقتصاددریارابرایکشورهاپراهمیت
کردهاستودر20سالآیندههمهموضوعاترا
پوششخواهدداد.فرماندهنیرویدریاییارتش
درپایانبااشارهبهفرمایشرهبرمعظمانقلاب
درمورداهمیتدریاگفت:مانبایدازسایر
کشورهاعقببمانیم،لذااگرآنهادرحالتوسعه
هستندماهمبایدبهرشدبسیاربالابرسیم.


پیش نیاز توسعه دریامحور، امنیت 

دریایی است
دکترمحمدباقرذوالقدر،دبیرمجمعتشخیص
مصلحتنظامدراینهمایشضمنقدردانی
ازنیرویدریاییارتشدرراستایبرگزاریاین
همایشگفت:نیرویدریاییارتشباایناقدام
بزرگموقعیتنداجارادرسطحدنیابهعنوان
یکقدرتبزرگجهانیمطرحکردودست

بلندجمهوریاسلامیرادردریابهدنیانشانداد
تابراینخستینبارایراندرباشگاهقدرتهای

بزرگدریاییجهانقراربگیرد.
بیشترینمنبعغذا، ویادامهداد:امروز
بیشترینموادخامبرایتولیدو...همگیاز
دریاستوبنابرتأکیدقرآنبایدآنهاراازدریاها
استخراجکنیم.ذوالقدرباتأکیدبراینکه
کشتیهایبزرگهمچونکوهوحرکتآنهاآیه
ونشانهالهیاستواینکشتیهاازنعمتهای
خداونداست،گفت:درروایاتاهلبیتهم
همچونآیاتقرآندربارهدریاولزوماستفادهاز
آنسخنگفتهشدهاست.ویخاطرنشانکرد:
پیامبراکرم)ص(زمانیکهمیخواهددربارهاهل
بیتمثالبزندازکشتیناممیبرد؛»اهلبیت
منهمچونکشتینوحاست،هرآنکهسواربر
اینکشتیشودنجاتپیدامیکندوهرآنکه

دوریکندغرقخواهدشد.«
دبیرمجمعتشخیصمصلحتنظامبابیان
اینکهغربیهاازنعمتکشتیبهخوبیاستفاده
کردند،گفت:دردوراناستعمارغربیهابر
کشتیهاسوارشدندوبردیگرکشورهاتسلط
پیداکردند.دردورانمعاصرامریکاتحتتأثیر
نظریهایدرموردقدرتدریایی،باتشکیل
ناوگانهایبزرگبراقیانوسهایبزرگمسلط
شد؛البتهبعدازآنهاکشورچینهمبااستفادهاز
ظرفیتدریاییخودازطریقبنادرتوانستیک

جهشاقتصادیدرکشورشایجادکند.
ذوالقدرتأکیدکرد:ایرانچهدرگذشتهوچهدر
سالهایبعدازانقلابگرفتارغفلتتاریخی
شدوازاینموضوعمهمباوجودظرفیتهای

بزرگبهرهکافینبرد.
ویبیانکرد:اخیراًباتوصیهوتأکیدرهبرمعظم
انقلاب،سیاستهایتوسعهدریامحورابلاغشد
واینامرمبنایکارجمهوریاسلامیبرایتوسعه
قرارگرفت،لذادرهمینسیاستهاذکرشده
استکهبرای10سال،رشداقتصاددریابایددو
برابررشداقتصادیکشورباشد.دبیرمجمع
تشخیصمصلحتنظامتصریحکرد:امیدواریم
باپیادهشدناینسیاستها،تلاشدولتو
دستگاهها،اینغفلتتاریخیوعقبماندگی
جبرانشودوازظرفیتدریاهابرایتوسعهکشور
استفادهکنیم.دبیرمجمعتشخیصمصلحت
نظامباتأکیدبراینکهپیشنیازتوسعهدریامحور
امنیتدریاییاست،گفت:دربسترامنیت
استکهپیشرفتوتوسعهحاصلخواهدشد،
چراکهدرخصوصتوسعهدریامحوربیواسطهبا

تهدیداتدشمنانورقبامواجههستیم.


نیروی دریایی ایران قدرت اول در 
منطقه است

ویعنوانکرد:امروزحریفمانیرویدریایی
کشورهایمنطقهنیستند،زیراقدرتاولدر
منطقهنیرویدریاییجمهوریاسلامیایران
استوماقدرتهایبزرگراحریفخودمان

گزارشگزارش
موفقیت تاریخی، دستاورد های 

ناوگروه ۸۶
محمدحسین طارمی

نویسنده

همایش ملی تبیین ابعاد و دستاورد های ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش که پس از 
۸ ماه دریانوردی با هدف طی یک دور ۳۶۰درجه ای دور کره زمین در اردیبهشت سال  
جاری در اسکله بندرعباس پهلوگیری کرد، با حضور مسئولان لشکری و کشوری در مرکز 

همایش های کوثر سازمان عقیدتی-سیاسی ارتش برگزار شد.
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امیر دریادار ایرانی: در همان مقطعی که این ناوگروه در 
سواحل امریکا و جهان پرچم ما  را به اهتزاز در آورده بود، 

جایگاه ایران را به عنوان یک قدرت بزرگ در جهان اسلام و 
منطقه به  تثبیت رساند

میدانیم.دبیرمجمعتشخیصمصلحت
نظامبیانکرد:توانمندیهاینیرویدریایی
ارتشدرامنیتکشتیرانیدردریایعمانو
بالایمدار10درجهودراقیانوسهندوسایر
اقیانوسهابسیارپراهمیتبوده،همچنین
حضوردردریایسرخبرایمقابلهبادزدی
دریاییکهبهیکمعضلبینالمللیتبدیل
شدهبودباحضورنیرویدریاییارتشحل
شدوهمچناناینحضورباقیاست.

م نجا ا  : کرد ن خاطرنشا  لقدر ا و ذ
مأموریتهایجسورانهوشجاعانهتوسط
نیرویدریاییارتشازجملهبرگزاری
رزمایشهایمشترکباقدرتهایدریایی
بزرگهمچونروسیهوچینونیزسفر
افتخارآمیز360درجهباناوگروه86برای
نخستینبار،همگینمایانگرتغییروارتقای
ترازقدرتدریاییجمهوریاسلامیاست.
ویبااشارهبهاینکهبایدباحضوردردریا
توسعهقابلیتهایساحلیخودرابااجرای
سیاستهایتوسعهدریامحوراثباتکنیم،
گفت:دریاواقیانوسثروتعمومیو
خدادادیاستوهمهملتهاوکشورها
بویژهکشورهایساحلیازآنبرخورداربوده
وبایدبهآندسترسیداشتهباشند.این
ثروتبرایقدرتهایاستکبارینیستو

برایهمهملتهاست.
ذوالقدردرپایانتصریحکرد:مأموریتیکه
شماآغازکردیددراوجناباورینهتنهاازسوی
دشمنانکهازسویخودیهاهمکسیباور
نمیکرداینامربهسرانجامبرسد.سفردور
دنیاآنهمبایکناوگروهباتناژپایینکه
شدنیهمنبود،اماشمادلاورمرداننیروی
دریاییباهمهسختیهاودراوجناباوریآن

رااجراییکردید.

»ما می توانیم« یکی از دستاوردهای 
ناوگروه ۸۶ بود

دکترعلیبهادریجهرمیسخنگوودبیر
همایشملیتبیین هیأتدولتدر
ابعادودستاوردهایناوگروه86نداجابا
بیاناینکهتوفیقپیداکردمکمترازیک
شبانهروزمیهمانناوگروه86باشموغیر
ازگزارشهاییکهشنیدهبودیموخوانده
بودیم،خیلیروزخاطرهانگیزیبودونکاتی
بهذهنمنرسیدکهچهعواملیباعثشد
ناوگروه86نیرویدریاییازاینمأموریت
سختومهمکهدورزدنبهدوردنیابودو
حدود8ماهبهطولانجامیدسربلندبیرون
آید،بهبررسینکاتیدراینزمینهمیپردازم.
ویگفت:نکتهاول،فرماندهینیرویدریایی
ارتشجمهوریاسلامیایراناستکهدر
عینتخصص،تجربهوپیشکسوتبودن

درحوزهتخصصیخودیکفرماندهکاملاً
مردمیودوستداشتنیمیانآحادکارکنان
نیرویدریاییاستکهباگوشتوپوستو
استخوانخودتخصصدریانوردیرالمس
کردهاستواحساسمشترکیبانیروهای
خوددارد.سخنگوودبیرهیأتدولتادامه
داد:مسألهدومکهمقاممعظمرهبریهم
بهآناشارهکردند»نگاهمامیتوانیم«بود؛
حتیبعضیازدوستانباتردیدبهطرح
مأموریتناوگروه86نگاهمیکردندامانگاه
مامیتوانیمکهیکیازدستاوردهایخیلی
خوباینحرکتبزرگودرامیردریادار
ایرانیوتکتکاعضایناوگروه86کاملاً
مشهودبود،موجبانجاماینمأموریت
بزرگشد.خیلیجالباستآنروزیکه
توفیقداشتمومیهمانکارکنانناوگروه
86بودم،کارکنانناوگروهخیلیعلاقهمند
بودندعملیاتهایبزرگتریراانجامدهند.
نگاهمامیتوانیمامروزدرمجموعههای
مختلفکشوربویژهدرنیروهاینظامی
زندهشدهویکیازالگوهایمامیتوانیم
درنیرویدریاییارتشکاملاًمشهوداست.
داشت:مسأله بهادریجهرمیاظهار
سوموحدتکلمهاست.وقتیعزیزان
نیرویدریاییرادرمجموعههایمختلف
وبهطورخاصدرناوگروه86میدیدیم،
ناظربیرونیاحساسمیکندداخلیک
خانوادهرفتهواینمسألهبسیارباارزشی
است؛مجموعههاینظامیمعمولاًصرفاً
باشاخصههایاقتدار،توانرزمی،انضباط
نظامیووجاهترسمیشناختهشدهاند
کهدرکنارهمهاینهاکهمجموعهنیروی
دریاییدرحداعلاازآنبرخوردارهستند،
رسمیتهاوجدیتهاینظامیهرگزمانع
وحدت،مودت،دوستی،عطوفتورفاقت
خانوادهنیرویدریایینشدهاستوتصور
نمیکردمکهوقتیواردیکیگاننظامی
بشومباچنینرفاقتونزدیکیایمواجه
شوم.ویاظهارداشت:ایندوره232روزه
یکدورهتعلیموتربیتویکدورهرشد
فضایلاخلاقیبرایاعضایناوگروهبود
کهبهواسطهحسمودتیکهبینکارکنان
ناوگروهایجادشدهحتیکسانیکهدرطول
مأموریتدچارکسالتشدهبودندعلاقه

داشتندبهمأموریتادامهبدهند.

اقتدار دریایی، پشتوانه محکمی برای 
دیپلماسی متوازن دولت

دکترناصرکنعانی،سخنگویوزارتامور
خارجهنیزدراینهمایش،گفت:بسیار
خرسندمکهدرروزهایفرخندهاعیاد
شعبانیهوعیدچهلوپنجمینسالگرد

پیروزیشکوهمندانقلاباسلامیدرجمع
افتخارآفرینانغیورنیروهایمسلحبویژه
نیرویدریاییارتشجمهوریاسلامیایران
هستم.ویافزود:ملتودولتجمهوری
اسلامیایرانهموارهبهشجاعتها،
دلاوریهاودستاوردهاینیرویمسلحو
بویژهدریادلانارتشافتخارمیکنند.
کنعانیادامهداد:مأموریتبینظیرو
موفقیتآمیزناوگروه86نیرویدریاییارتش
متشکلازناوشکندناوناوبندرمکران
درمأموریت360درجهایبهدورکرهزمین
کهحدودهشتماهبهطولانجامید،
نقطهعطفیدرتاریخدریانوردی،نیروی
دریاییکشوروحضورمقتدرانهوبهتعبیر
رهبرمعظمانقلاب،امنیتسازجمهوری
اسلامیایراندرآبهایبینالمللیاست.
ویافزود:همانطورکهفرماندهیمعظمکل
قوافرمودند،اینکارشمامصداقآیهشریفه
»واعدوالهممااستطعتممنقوهومنرباط

الخیل«بود.
سخنگویوزارتامورخارجهگفت:نیروی
دریاییارتشجمهوریاسلامیایران
علاوهبرحراستوحفاظتازمرزهایآبی
کشور،مأموریتحفاظتازامنیتومنافع
ایراندردریاهاوآبهایبینالمللیرانیز
برعهدهداردوشمادریادلانباانجامچنین
مأموریتینشاندادیدکهنهتنهادرآبهای
خلیجفارس،دریایعمانودریایخزر
بلکهدرهرنقطهازدنیاازخلیجعدنتا
دریایکارائیبآمادگیدفاعیازمنافعملی

جمهوریاسلامیایرانرادارید.
ویادامهداد:مأموریتموفقناوگروه86در
عینصلحجویانهبودنوارسالپیامهای
دوستیبهبسیاریازکشورهایدرطول
مسیرونیزنمایشتواناییوآمادگیجمهوری
اسلامیایراندرکمکبهصلحوامنیت
عینحالبهکشورهای بینالمللی،در
سلطهجووزورگونشاندادکهدستاندازی
بهمنافعجمهوریاسلامیایراندرهرنقطه
ازدنیابیپاسخنخواهدماندونیرویمقتدر
دریاییارتشدرکنارودوشادوشسایرقوای
مسلحجمهوریاسلامیایران،هراقدامیرا
کهعلیهمنافعملیکشورباشد،بیپاسخ

نخواهندگذاشت.
سخنگویوزارتامورخارجهگفت:آمادگی،
اقتدارونمایشقدرتنیروهایمسلح
جمهوریاسلامینهتنهادرعرصهنظامی
بلکهدرعرصهدیپلماسی،تولیدکننده
قدرتوظرفیتملیوموجبعزتواقتدار
میهناسلامیمیشودوبازهمانگونهکه
رهبرمعظمانقلاباسلامیفرمودند:»ارزش
سیاسیکارشماازارزشنظامیاشکمتر

نبود،اگرنگوییمبیشترهمبود«.ویادامه
داد:ارکانومؤلفههاوعناصرقدرتملی
وابستهبهیکدیگرندوپیشرفتوتقویتهر
کدامازآنهاعلاوهبرتأثیردردیگرمؤلفهها،
موجبتقویتکلیتنظاموجایگاهکشوردر
عرصهنظامبینالمللخواهدشد.کنعانی
ادامهداد:دیپلماسیدفاعیبافعالیتهاو
تلاشهایمتنوع،یکیازمهمترینابزار
دولتهادرراستایرسیدنبهاهداف
مطلوب،بدونبهرهگیریازنیرویقهریه

نظامیاست.
ویافزود:اقتداردریاییجمهوریاسلامی
ایرانونقشآندرصلحوامنیتمنطقهای
وبینالمللی،اکنونپشتوانهایمحکمبرای
دیپلماسیهمسایهمحور،متوازنوپویای
دولتاستودرعینحالنیرویبازدارنده
درمقابلچالشگرانمتجاوز،طمعکارو
بیمنطقیاستکهسودایتعدیبهمنافع

وامنیتملیایرانوایرانیانرادارند.
خارجهگفت: سخنگویوزارتامور
هماکنونوابستگاننظامیودفاعی
جمهوریاسلامیایراندرسفارتخانههای
مادرتعدادقابلتوجهیازکشورهایدنیا
حضورداشتهوعضومؤثریازتیمدیپلماسی
خارجیتوسعهمحوروصلحجویانهجمهوری

اسلامیایرانبهشمارمیرود.


 تولید آثار سینمایی در راستای 
نمایش دستاوردهای ناوگروه ۸۶

دکترمحمدمهدیاسماعیلی،وزیرفرهنگو
ارشاداسلامیدرهمایشملیتبیینابعادو
دستاوردهایناوگروه86نیرویدریاییارتش،
ضمنتبریکبهمناسبتایامماهشعبانو
اعیادبزرگیکهدراینماهقراردارند،بااشاره
بهتلاشهایمجموعهنیرویدریاییارتش
درشکلگیریسفرتاریخیناوگروه86به
دوردنیاگفت:افتخاریکهناوگروه86طی
سالجاریبرایکشورعزیزمانآفریدراباید
بهعنوانیکحماسهماندگاربزرگدرتاریخ

جمهوریاسلامیایرانثبتکرد.
دکترمحمدمهدیاسماعیلیبااینبیان
اینکهکارگروهیدرمجموعهوزارتفرهنگو
ارشاداسلامیدرراستایپوششوثبتاین
حماسهملیتشکیلشدهاست،افزود:به
دلیلاهمیتبالایایناقداموضرورتدر
ثبتآن،باهمکاریشورایفرهنگعمومی
کشور،روزیرادرتقویمرسمینامگذاریکردیم
وتلاشکردیمتاایناتفاقمهمراواردزندگی
رسمیوروزمرههمهمردمایرانبکنیم.

ویبااشارهبهاقداماتدیگریکهدرراستای
تبییندستاوردهایاینحرکتبزرگدر
حالانجامهستند،گفت:سازمانسینمایی

بهزودیباتکمیلفرایندپیشتولیدوتکمیل
فیلمنامه،کارساختفیلمسینماییفاخری
رابرایاینحماسهبزرگآغازخواهدکرد.
وزیرفرهنگوارشاداسلامیادامهداد:در
حوزهموسیقینیزقراراستیکسمفونی
ویژهدربارهاینحماسهتولیدودرسالگرد

اینحرکتملیارائهشود.
محمدمهدیاسماعیلیتصریحکرد:اقدام
غرورآفرینناوگروه86زمانیرخدادکه
دشمناناینمرزوبومدرراهبردکلانخود،
اقدامبهپشیمانسازیوندامتازگذشته
افتخارآفرینوناامیدسازینسبتبهآیندهای
غرورآفرینکردهبودند؛درچنینفضایی
استکهاقداماتینظیرسفرناوگروه86به
دوردنیامعناوجلوهبیشتریپیدامیکند.
ویبااشارهبهفعالیتهاینظامیدردوره
سیاهرژیمگذشتهتأکیدکرد:نزدیکبه
60هزارمستشارامریکایی،همهحوزههای
نظامیمارادرآندورهدراختیارگرفتهبودند
وفرزندانغیورایرانیراحداکثردرمناصب
پایینوحاشیهایبهکارگرفتهوبانگاهتحقیر

بهآنانمینگریستند.
محمدمهدیاسماعیلیبابیاناینکهانقلاب
اسلامیایرانونهضتبزرگامامراحل،
فضاینوینیراپدیدآورد،گفت:دربخش
نظامی،فرزندانغیوراینمملکتبادستان
خالیتوانستندهشتسالدربرابرهمه
دنیایاستکبارواستعماریایستادگیو
مقاومتکنند.وزیرفرهنگوارشاداسلامی
ادامهداد:دشمنبعثیازهمهامکانات،
تجهیزاتنظامی،جاسوسی،بمبهای
ممنوعهوحمایتهاینظامیغربوشرق
برخورداربود؛اماجوانانایرانیدراین
جنگبارشادتهایخوداجازهنداندکه
حتییکوجبازخاکماازدستبرودو
مسیرافتخارآفرینیآنانهمچناننیزادامه
داردکهاکنوننیزجمهوریاسلامیایران
درحوزهادواتنظامیوساختتجهیزات
دفاعیجزوکشورهایانگشتشماردردنیا
درحوزهفناوریهاینویناست.ویدرپایان
بابیاناینکهجمهوریاسلامیایران،قدرت
برتریاستکهبسیاریازقدرتهایبرتر
سنتیومدرندنیامحتاجتعاملاتنظامی
ودفاعیباماهستند،گفت:باتغییرفضای
فکریفرزنداناینمرزوبوموشکلگیری
تفکر»مامیتوانیم«،اقدامناوگروه86و
فرماندهانشجاعنیرویدریاییارتش،
یکیازایننمونهاقداماتمهمدرراستای
اقتدارآفرینیبراینظاممقدسجمهوری
اسلامیهستندکهتحتتدابیرداهیانهمقام
معظمرهبری،برگزرینیرابهکتابقطور
افتخاراتجمهوریاسلامیاضافهکردند.
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انتخابخرازی
آغازتحویلیبزرگ
درجنگبود،اوبا
احداثخطدفاعی
شیر،ازنفوذدشمن
ازطریقکارون
جلوگیریکرد

فتح
 قله های

از کردستان به جنوب ایران افتخار و شرف
باشروعجنگخرازیکهبرایآرام
کردنغائلهکردستانبهآنجارفته
بودعازمجنوبشدوازسویسردار
رحیمصفویبهفرماندهیمنطقه
عملیاتیدارخوئینمنصوبشد.
تحویلیبزرگ انتخابخرازیآغاز
درجنگبود،اوبااحداثخط
نفوذدشمنازطریق دفاعیشیر،از
کارونجلوگیریکرد،مجلهنصر
اصفهاندربارهنقشاودرجبهه
دارخوئیناینگونهمینویسد:

ه ند ما فر  ی ز ا خر  حسین
جبههدارخوئینوهمرزماناودر
عملیاتیبرنامهریزیشدهدرطول
چندینماهسرانجامموفقشدند
مواضعلشکرزرهیدرشمالمنطقه
سرپل،نیروهایبعثیعراقیدر
بهآبادانرادرهم شرقجادهاهواز
بشکنندوحماسهایبهوجود
مؤثریدر آورندکهنقشبسیار
روندسیاسیونظامیآنمقطع
این جنگتحمیلیایفاکرد.در
عملیاتخرازیبهعنوانفرمانده
گرفتوتازمان نوکحملهقرار در
خطشکن  همیشه تش د شها
بود.اینعملیاتباعثافزایش
آموختههایسلسلهعملیاتالگو
شد،بهعبارتدیگراینعملیات
عملیاتثامنالائمهو زمینهساز

شکستحصرآبادانشد.

ابتکار جنگی در تیپ امام 
حسین)ع(

حسینخرازیباتشکیلتیپ
مؤثراین امامحسین)ع(وحضور
عملیاتطریقالقدس نیرودر
برهر میدانابتکار اثباتکرددر
عملیاتمولای چیزیمیچربد،در
متقیانرزمندگاناینتیپ،پس
14روزمقاومتسختازمنطقه از
چزابهحفاظتکردند،قدرت
فرماندهیحسینخرازیدرچزابه
چنانمؤثربودکهخالدحسین
افسرانارشدعراقی النقیبیکیاز
آنموقعیت درچزابهمینویسد:در
آرزومیکردمبهجایمرگتدریجی
دنیابروم. وبرایهمیشهاز یکبار
درصحنهرویاروییتیپهایویژه
10 از بانیروهایایرانی،متجاوز

و کاملدرچزابهتار تیپبهطور
شدند. مار

دست در دست خدا
سقوطخرمشهرداغبزرگیبرجان
ایرانبود،خرازیونیروهایش
عملیاتبیتالمقدسسهم در
تحققرؤیاییآزادی بهسزاییدر
خونینشهرداشتند،سپهبدشهید
صیادشیرازیسال۷1ودرسالگرد
آزادسازیخرمشهردربارهشهید
قرارگاهصدای خرازیمیگوید:در
بیسیمشنیدیم شهیدخرازیرااز
کهمیگفتاجازهبدهیدبایک
گردانواردخرمشهرشویمامابهوی
گفتیم،مگرمیشودبایکگردانبا
چندلشکرروبهروشد.بههرصورت
اواصرارمیکرد،ناخودآگاهبهاو
اجازهدادیم،پسازساعتیدوباره
ویبابیسیمگفت،عراقیها
تسلیمشدندوماباورماننمیشد،
باورکردنینبودکه زیراواقعاًاینکار

انجامدادند.

تبدیل ناممکن ها به ممکن
اسکلهنفتیالامیهمقرصدور
نفتعراقدرخلیجفارسبود،
برشاهرگهایاقتصادی بافشار
دشمنمیشدجلویپیشرویاش
راگرفت،عملیاتکربلایسهبرای
تصرفایناسکلهصورتگرفت،
یکگردانغواصیویکگردان
تحتفرماندهیحاج شناور سوار
میانامواجو حسیندرشبودر
ومدآبهایخلیجهمیشه جزر
فارسدستبهعملیاتزدندوپس
نبرد،بالاخرهباانهدام ازسهروز
اسکلهبهسواحلوطنبازگشتند
شهیدخرازیدرسخنرانیدربارهاین
وپیچیدهاینگونه عملیاتدشوار
اسلامدفاعکنیم گفت:ماآمدیماز
اگرچههمهماشهیدشویم،ما
بشویم،ماآمدهایم نیامدیمپیروز
بهتکلیفعملکنیمماهمین

آمادهایم. امروز

شهادت هنر مردان خدا
حسینخرازیسرانجامدرمنطقه
عملیاتیشلمچهونهرجاسمدر
منطقهعمومیعملیاتکربلای

نفیسه زارعی
نویسندهوپژوهشگر

آغاز جنگ تحمیلی آن هم برای یک انقلاب تازه نفس بسیار دشوار بود، 
خیلی از تحلیلگرهای سیاسی و بین الملل در مصاحبه های مطبوعاتی و 
تلویزیونی شان معتقد بودند این ضربه نهایی برای فروپاشی یک نظام نو پا 
خواهد بود اما ابتکار عمل رزمندگان اسلام و ایجاد خط مقاومت در منطقه 
جنوب کشور که مورد سخت ترین تهاجم دشمن بعثی ها قرار داشت در 
مدت زمان نه چندان طولانی ورق را به نفع ایران برگرداند. شاید کمتر کسی 
بداند که اولین و پایدارترین مقاومت های جنوب، ابتکار عمل علمدار لشکر 

امام حسین شهید حاج حسین خرازی باشد.
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سردار رحیم صفوی: این برادر عزیزمان حسین، 2۳ بهمن آمد به کمیته دفاع شهری اصفهان 
و من به او گفتم نگهبانی بلدی و او گفت من سربازی هم رفته ام به هرحال او از یک روز بعد 
از انقلاب فعالیت نظامی خود را شروع کرد و در جنگ های گنبد، کردستان و سپس سراسر 

جنگ تحمیلی با حضور مؤثر خود، تعیین کننده بود

irannewspaper.ir irannewspaper

علمدار لشکر امام حسین)ع(

سلام فرمانده

در قامت یک مسلمان
میل به مسائل دینی حسین را با اسلام ناب شیعی و مبارزه آشنا کرد و با حساسیت در شرایط 
خفقان دوران پهلوی کتاب های اسلامی را مطالعه می کرد، وقتی دیپلمش را در اصفهان گرفت 
کنکور داد و در دانشگاه شیراز قبول شد اما به خاطر وضعیت مالی و شرایط بد اقتصادی 
نتوانست ادامه تحصیل بدهد بنابراین مجبور بود مثل همه پسرها عازم سربازی شود، 

قوچان مقصد خدمت بود. 
حسین آنجا راحت تر از هرجایی به تحصیل علوم قرآنی پرداخت و با بچه مذهبی ها و کسانی 
که مثل خودش بودند حشرونشر پیدا کرد، طولی نکشید که حکومت وقت او را به همراه 
عده ای دیگر و با زور و اجبار به نبرد ظفار در عمان فرستادند. حسین که می دانست این 
جنگ، جنگ ناحقی است که در سایه ابرقدرت های آن دوره بر پا شده است بسیار ناراحت 
بود و تمام آن مدت نمازهایش را کامل ادا می کرد، وقتی دوستان و هم خدمتی ها از او علتش 

را پرسیدند پاسخ داد: این سفر، سفر معصیت است و باید نماز را کامل خواند.

لبیک به مراد
سال 57 وقتی شعله های خشم مردم از تبعیض، فساد، جبر و وطن فروشی پهلوی بالا گرفت، 
امام خمینی)ره( فرمان داد تا سربازها از پادگان ها و سربازخانه ها بیرون بیایند و دیگر زیر 
پرچم ظلم خدمت نکنند، حسین آن روز با برادرش از خدمت فرار کرد و دائم در تکاپوی 
انقلاب بود او انقلاب اسلامی را به مثابه حکومت عدل می دانست و امام برایش مظهر پیر و 
مراد بود از همین رو بود که از همان ابتدای پیروزی لباس خدمت به تن کرد و بدون هیچ 

چشم داشتی به عضویت کمیته دفاع شهری اصفهان درآمد. 
حضور در غائله گنبد و ترکمن صحرا در همان ابتدای سال 58 که نهال انقلاب نیاز به حفاظت 
داشت، ایجاد گردان ضربت در کردستان در آخرین ماه های همان سال و باهدف تأمین 
امنیت منطقه که به دلیل حضور گروهک های تجزیه طلب با مخاطره جدی مواجه شده 
بود و همچنین حضور مؤثر در آزادسازی شهرهای دیواندره، سقز، بانه، مریوان و سردشت از 
دست افراد مسلح که مردم مظلوم آن منطقه را از زندگی ساقط کرده بودند، حاج حسین 
خرازی را استوارتر از سرو برای میدانی بزرگ تر ساخت محسن رضایی درباره فعالیت های او 
این طور می گوید: شهید خرازی در اوج درگیری های کردستان به آنجا رفت بعد از تسخیر 
کردن سنندج، همراه با علی رضاییان فرمانده قرارگاه تاکتیکی حمزه به عنوان فرماندهی 
گردان ضربت که از قوی ترین گردان های آن زمان محسوب می شد، وارد عمل شد. وی در 
تسخیر شهرهای دیگر کردستان از قبیل دیوان دره، سقز، بانه، مریوان و سردشت نقش 

مؤثری ایفا کرد.

سردار شهید حاج حسین خرازی درکنارآیت الله محمدرضا مهدوی کنی در حاشیه یکی از بازدیدهای ایشان از 
جبهه های جنگ

سردار شهید حاج حسین خرازی درحال سخن گفتن برای عده ای از رزمندگان لشکر پیاده امام 
حسین)ع(اِصفهان

زی 
خرا

ین 
حس

اج 
د ح

شهی
کر 

ع پی
شیی

ت

پنج به شهادت رسید سردار رحیم 
صفوی در مراسم وداع با فرمانده 
لشکر امام حسین)ع( او را این طور 
توصیف کرد: این برادر عزیزمان 
حسین، ۲۳ بهمن آمد به کمیته 
دفاع شهری اصفهان و من به او 
گفتم نگهبانی بلدی و او گفت من 
سربازی هم رفته ام به هرحال او 
از یک روز بعد از انقلاب فعالیت 
وع کرد و در  نظامی خود را شر

جنگ های گنبد، کردستان و سپس 
سراسر جنگ تحمیلی با حضور مؤثر 

خود، تعیین کننده بود.
و بهترین تعبیر را باید تعبیر رهبر 
انقلاب در سالگرد شهادت حاج 
حسین دانست آنجا که فرمودند: 
شهید خرازی در طول ۶ سال 
جنگ قله هایی از افتخار و شرف 
را فتح کرده بود، اینک به قله رفیع 

شهادت دست یافته است.

پیش تر از آنکه سراغ فرمانده دل نشین لشکر چهارده امام حسین)ع( را با جنب وجوش 
لهجه شیرین اصفهانی اش بین بچه های لشکر بگیریم باید از کوچه پس کوچه های کوی 
کلم اصفهان بگذریم، جایی که زندگی به دلیل تنگدستی خانواده ها دشوار اما دل ها به 
یاد خدا آرام و سرشار از آبی آسمان بود. مادرش می گوید: حسین درست در روز عاشورای 
سال 1۳۳۶ به دنیا آمد و به خاطر همین اسمش را گذاشتیم حسین. از همان کودکی انگار 
آسمان اصفهان و سقف های گنبدی رو به خورشید برای او پلی به سمت خدا زده بود و 
او مکبر مسجد سید شد، پدرش می گوید: موقعی که مدرسه بچه ها تمام می شد آنها 

را برای نماز به مسجد می بردم. تربیت درست، حسین او را به محافل مذهبی کشاند.

اولین گلوله که از دهان وحشی سلاحی سنگین به سوی سرزمین ما شلیک شد، حاج 
حسین مثل همیشه برای دفاع لباس رزم پوشید با شروع حمله بعثی ها عملاً هیچ 
خط دفاعی در منطقه نبود او با کمک نیروهای خود در حاشیه رودخانه کارون اولین خط 
دفاعی منطقه معروف به خط شیر را احداث کرد، حاج حسین خرازی در عملیات فرمانده 
کل قوا، ثامن الائمه، شکست حصر آبادان، طریق القدس، فتح المبین و بیت المقدس 
حضور مؤثری داشت، اسفند ۶۲ و در جریان عملیات خیبر یک دست خود را از دست داد.
سید مرتضی آوینی در وصف حاج حسین خرازی این طور می گوید: وقتی از این کانال که 
سنگرهای دشمن را به یکدیگر پیوند می داده اند، بگذری، به فرمانده خواهی رسید؛ به 
علمدار. او را از آستین خالی دست راستش خواهی شناخت. چه می گویم چهره ریزنقش 
و خنده های دل نشینش نشانه بهتری است.مواظب باش، آن همه متواضع است که او را 

در میان همراهانش گم می کنی.



16
هرآنچهکهدررابطهباتاریخمیخواهیدبدانید

تاریخ

 بهایی با ریشه یهودی
هردوخانوادهمادریوپدری حبیبثابتاز
ازنژادیهودیبود.اجداداواهلشهرکاشان
تهرانبهدنیا اودر بودند،اماعبداللهثابتپدر
آمدهبود.پدرشبیسواداماازجملهتاجران
اواسط تهرانبود.پدرشدر پارچهیهودیدر
عمربهفرقهجعلیبهائیتپیوستودرهمین
زمان،حبیبثابتموفقشددیپلمخودرااز
مدرسهسنلوییبگیرد.اوبعداًرانندهکامیون
شدوسرانجامگاراژیبرایتعمیراتومبیل

آنکهتوانستاعتماد تأسیسکرد.پساز
ساواکرابهدستآورددرهمانایامجوانیبا
آنکهتادیپلمبیشتردرسنخواند،اماازطریق
وانگلیستوانست نزدیکشدنبهدربار

مدارجترقیراخیلیسریعطیکند.
برخیازشرکتهاومؤسساتیکهپاسالمالک
آنهاسهامداشت،عبارتنداز؛ آنهابودیادر
بانکایرانوانگلیس،بانکایرانوخاورمیانه،
بانکصنعتیایران،بانکتوسعهصنعت
ومعدنایران،سیمانمشهد،پلاسکوکار،

 محمدمهدی اسلامی
نویسندهوپژوهشگر

نگاهی به پرونده پرابهام حبیب ثابت پاسال؛

ترکیب یهود و   بهاییت 
در ایران

جنرالتایرورابر،ایرانفارواگ،سیکابو
فرانسپیکو...

ایران امابیشازهمه،تولیدپپسیکولااورادر
بهشهرترساند.ثابتدرسالهایپساز
جنگجهانیدومبااینشرکتبهتوافق
رسیدتاماشینآلاتکارخانهبطریسازیدر
ایرانراراهاندازیکنند.بازدیدشمس،خواهر
کارخانهاو،مسیررابرایتوسعه بزرگشاهاز
کارخانههایبیشتریبرایتولیدپپسیدر
خرمشهر،اهواز،رشت،مشهد،اصفهان،شیراز

تحریممراجعواعلام و...فراهمساخت.بعداز
عمومیکهایننوشابهگازدار،متعلقبهبهائیان
است،وینامنوشابهرابهاِسو)ESO(تغییرداد.


انحصار تلویزیون

درسال133۷حبیباللهثابتپاسال،تأسیس
یکفرستندهتلویزیونیرابهدولتوقت
پیشنهاددادودولتنیزپیشنهاداوراپذیرفت
وبرایآنکهکارجنبهقانونیداشتهباشد،
مجلسشورایملیدر2۹تیرماهسال133۷،
تبصرهبهتصویبرساندو مادهایباچهار
تلویزیوناوکهنخستینشبکهتلویزیونیایران
روزجمعهیازدهممهرماه133۷باپخش بوددر

پیامشاهافتتاحشد.
آنبودکهایرج،پسرثابت در اینانحصار راز
بستهکوچک یکسیستمتلویزیونمدار
امریکاآوردهبودوبرایمادرشاه، باخوداز
آنشاه یکشبکهکوچکایجادکرد.پساز
بهثابتاجازهتأسیستلویزیوندادوبه
دادتااز مدیرعاملشرکتنفتنیزدستور

چنیناقدامیحمایتکند.
تأسیس،اینتلویزیون یکسالاز پساز
روز برنامههایروزانهخودرابهپنجساعتدر
افزایشدادودرسال1340،فرستندهدیگری
اهواز آبادانویکفرستندهتقویتیهمدر در
ثابت تأسیسکرد.دولتایران6سالپساز

اجازهیافتتلویزیونملیایجادکند.


افشاگری امام خمینی
فروردین ارتحالآیتاللهبروجردیدر پساز
1340،شاهتصورکردشرایطبرایاعطایبسط
یدبهبهائیانفراهمشدهاست.حکومت
اعطایقدرتبهبهائیان پهلویبهمنظور
بندهایلایحهانجمنهایایالتی یکیاز در
وولایتیقیداسلامیتوذکوریتراازشرایط
انتخابکنندگانوانتخابشوندگانبرداشت.
امور بسیاریاز باتصویباینلایحهاختیار
دستفرقههاییچونبهائیت مسلماناندر
میگرفتوهمینموضوع،یکیاز قرار
نهضتامامخمینی اصلیتریننقاطآغاز

. شد
بدینترتیباینامرمنجربهواکنشخشن
حکومتوبرخوردسختونظامیباحوزه
علمیهقمشد.درحالیکهفضایمذهبی
شوکفاجعهحملهخونین ایرانهمچناندر
بهفیضیهدرسالروزشهادتحضرتامام
فروردین1342بود صادقعلیهالسلامدر
کهامامخمینیدر23اردیبهشت1342،با
افشایاقداماتدولتبرایتقویتبهائیت
ایرانتوسطحبیبثابت،اسراریرافاش در
آن از ساختکهکمترمقاممسئولیدرکشور
باخبربودوگفت:»دولتشمامیخواهدبه
بین دستبهائیهاواسرائیلیهاشمارااز

 اول اسفند 1۳۶۸، در حالی که آرزوهای سلطنت طلبان برای سقوط جمهوری اسلامی پس از ارتحال امام خمینی به شکست کامل انجامیده بود؛ مرگ 
حبیب الله ثابت معروف به ثابت پاسال که از چهره های برجسته حکومت پهلوی بود و ۸۶ سال در خدمت محافل فراماسونری و بهایی بود، غم دیگری 

برای پناهندگان لس آنجلس شد.

درسال133۷
حبیباللهثابت

پاسال،تأسیسیک
فرستندهتلویزیونی
رابهدولتوقت

پیشنهاددادودولت
نیزپیشنهاداورا
پذیرفتوبرایآن
کهکارجنبهقانونی
داشتهباشد،مجلس
شورایملیدر2۹
تیرماهسال133۷،
مادهایباچهار
تبصرهبهتصویب
رساندوتلویزیوناو
کهنخستینشبکه
تلویزیونیایرانبود
درروزجمعهیازدهم
مهرماه133۷با
پخشپیامشاه
افتتاحشد
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ببرد. شرکت نفت به ثابت پاسال بهائی، 
پنج م یلیون تومان استفاده رسانیده که با این 
پول، مخارج اعزام بهائیان به لندن و تبلیغات 
بهایی تأمین بشود. به مردم بگویید از مالیاتی 
که دولتِ شما از شما مسلمان ها می گیرد، 
این مخارج را می کند و یهودی و اسرائیلی و 

بهایی را تقویت می کند.«
این موضوع، به برنامه ثابت اشاره داشت 
که سفر حدود ۲ الی ۳ هزار نفر بهایی را برای 
شرکت در جشن های صدمین سال فرقه 
بهایی در لندن تأمین می کرد. حتی برای آن 
که مشکلی برای خروج این جمعیت بهایی 
از ایران وجود نداشته باشد، رئیس گمرک 
مهرآباد را از کار برکنار و یک نفر بهایی را به جای 
او گماشته  بودند. در سند شماره »۱۲۸۴۴/س 
ت« ساواک در تاریخ دوم آبان ۱۳۴۱، درباره 
تدارک سفر این تعداد به لندن تصریح شده 
است که »جهت تسهیلات بیشتر برای رفت و 
آمد این اشخاص با اعمال نفوذ از طرف حبیب 
ثابت اخیراً رئیس گمرک مهرآباد تعویض 
گردیده و یک نفر بهایی به نام حصار امیری 

به این سمت منصوب شده است.«
جشن مزبور در ۷ اردیبهشت ۱۳۴۲ در لندن 
برگزار شده بود و دولت ایران به هر یک از 
بهائیان پانصد دلار ارز از طریق بانک مرکزی 
داد و آنان را با هواپیما راهی لندن کرد. امام 
حتی این موضوع را نیز در سخنرانی خود فاش 
ساخته بود: »دولت شما به دو هزار نفر بهایی 
هر یک پانصد دلار کرایه طیاره داده که به لندن 
بروند، جمع شوند و علیه قرآن و پیغمبر شما 

تصمیم بگیرند.«
 

هدف از تأسیس تلویزیون
هشت سال بعد از تأسیس تلویزیون و سه 
سال پس از افشاگری امام خمینی، در یکی 
از اسناد ساواک به تاریخ چهارم خرداد ۱۳۴۵، 
گزارش شده است که »حبیب فرزند عبدالله، 
شهرت ثابت پاسال، دارنده شناسنامه ۳۷۶ 
تهران، متولد ۱۲۸۲ ]...[ در تاریخ ۳۹/۱/۲۲ 
اطلاعیه ای با تقویم ب ۲ واصل شده که 
نامبرده در انگلستان درباره اخذ کمک برای 
تلویزیون ایران با مقامات انگلیسی مذاکراتی 
نموده است ]...[ در تاریخ ۴۴/۲/۱۰ نامبرده 
به محفل ملی بهائیان ایران نامه ای نوشته 
و متذکر شده که هدف اصلی از تشکیل 
تلویزیون در ایران ایجاد کار برای جمعی از 
یاران )بهائیان( بوده تا به تدریج امکاناتی 
برای نشر افکار روحانی و معارف حکم الهی 
)افکار بهایی( به وجود آید و به هیچ وجه 
برخلاف نظریات امراله )دستورات بهایی( 

اقدامی نخواهد شد.«
این سند با یادآوری اینکه »طبق اظهار یکی 
از بازرگانان بازار در محافل اقتصادی تهران 

چنین شهرت دارد که در دوره زمامداری آقای 
علم امور مربوط به اقتصاد کشور طبق نظر 
حبیب ثابت تنظیم می شده.« از تداوم 
حمایت از او در دولت های بعدی خبر می دهد 
و از جمله متذکر می شود »در تاریخ ۴۴/۶/۱۳ 
اطلاعیه واصل که آقای حبیب ثابت عامل 
اصلی تقویت بهائیان می باشد و قرار شد یک 
میلیون تومان از طرف شرکت ملی نفت به 
نام اجرای برنامه های آموزشی از تلویزیون به 
وی داده شود.« گویا این توضیحات در پاسخ 
جامعه بهائیت از وی به دلیل اعلام تبریک 
نیمه شعبان در این شبکه بوده است؛ در 
حالی که از بدو تأسیس دقت شده بود تا 
در ایام محرم موسیقی شاد پخش شود و از 
هرگونه تبلیغ مسائل مذهبی اجتناب گردد 

و آن تبریک اقدامی غیرمترقبه بوده است.
سرانجام در ۱۳۴۷ به موجب قانونی که مالکیت 
فرستنده های رادیو و تلویزیونی را در انحصار 
دولت قرار می داد، فرستنده ها را به مبالغ 
هنگفتی به دولت فروخت و با آنکه هنگام 
تأسیس ایستگاه ها، زمین رایگان از دولت 
گرفته بود اما به هنگام فروش فرستنده ها 
چند میلیون تومان نیز از بابت فروش زمین ها 
از دولت دریافت کرد. در همان دوران ثروت او 
به حدی رسیده بود که به دولت پیشنهاد داد 
امتیاز لوله گذاری سوخت قم به تهران به وی 
واگذار شود و او با هزینه شخصی اش این کار 

را انجام دهد.
 

نفوذ اقتصادی گسترده
ثابت پاسال که می دانست راه نفوذ در ساختار 
قدرت، ایجاد رسانه و بانکداری است؛ پس 
از انحصار تلویزیون، با حمایت انگلیسی ها 
توانست به عضویت هیأت مدیره بانک ایران 
و خاورمیانه و بانک ایران و انگلیس انتخاب 
شود. همچنین سال ها نایب رئیس بانک 

ایران نیز بود.
یکی از عمده ترین عواملی که موجب ثروتمند 
شدن بیش از حد حبیب ثابت شد، بهره گیری 
از امکانات دولتی و وام های بانکی و اعتبارات 
داخلی و خارجی بود. کشورهای سرمایه داری 
بویژه دولت های امریکا و انگلیس برای ایجاد 
شعبات و نمایندگی کارخانجات خود در ایران یا 
تأسیس مجتمع های مونتاژ، نیازمند مؤسسات 
و بانک های اعتباری و پشتیبانی آنها بودند و 
ثابت پاسال با مشارکت در بانک های مذکور 
و نیز بانک توسعه صنعتی و معدنی ایران، راه را 

برای خود باز کرده بود.
همچنین سیطره او به صنایع پولساز تا به 
حدی بود که برای سکونت خود کاخی شبیه 
به کاخ ورسای فرانسه ساخته بود که با بیش 
از ۱۱ هزار و ۵۴۳ متر مربع مساحت، به عنوان 
گران ترین و بزرگ ترین خانه شهر تهران بود.
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ثمر حمایت از بهائیان
یکی از مصارف سرمایه های ثابت پاسال که همین هزینه ها 
موجب بسط ید او شده بود، تأمین نیازهای بهائیان و تحکیم 
پایه های آن بود. از جمله اقداماتی که ثابت پاسال در این 
مورد انجام داد، خرید تمامی املاک و خانه های اطراف 
حظیره القدس )مرکز سازمانی این گروه( در تهران بود که از 
شرق به خیابان نجات اللهی، از جنوب به خیابان سمیه، از 
شمال به خیابان طالقانی و از غرب به خیابان حافظ منتهی 

می شد.
او همچنین اطراف زمین های مشرق الاذکار در نزدیکی لویزان 
را که از جاده لشکرک تا قله کوه ادامه داشت، دیوارکشی کرد. 
اقدامی که هزینه آن در اوایل دهه سی چند میلیون تومان 
اعلام شد. ثابت پاسال در اواخر دهه ۱۳۴۰ به مرور خود را 
از برخی اقدامات بازنشسته کرد، برخی را به پسرانش سپرد 
و حمایت های خود از بهائیان را به هژبر یزدانی واگذار کرد.

او که یکی از اعضای اصلی ترین کانون های تصمیم گیری 
بهائیان ایران، تحت عنوان »محفل ملی« بود، سال ۱۳۵۵ در 
پی دریافت اخطارهایی در خصوص افزایش فشار به حکومت 
و امکان برخورد با او، از ایران به فرانسه گریخت، اما تا اسفند 
۱۳۶۸ که در خاک امریکا بود، حمایت خود را از بهائیان قطع 
نکرد. به عنوان نمونه در آبان ماه سال ۱۳۵۶ درست دو 
هفته پس از آن که در جریان سوگ عمومی انقلابیون برای 
فرزند فقید امام خمینی، شور انقلابی مردم شعله ای تازه ای 
می کشید؛ او از فرانسه طی نامه ای دو قطعه از زمین های خود 

به مساحت ۲۵۰۰ متر را به بهائیان منتقل ساخت.
پس از مرگ او، تشکیلات مرکزی بهائیان در حیفا پیام 
تسلیتی به همسر وی صادر کرد و او را »خادم متقدم« نامید 
و از کوشش های او در حمایت از بهائیان تقدیر کرد. ایرج 
و هرمز پسران او که خواندن فارسی نمی دانستند و هنگام 
فعالیت های او در ایران همراهش بودند، بعد از مرگ وی در 

حوزه سرمایه گذاری اقتصادی در امریکا باقی ماندند.

راز گنج کاخ ثابت
در آستانه چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، حسین 
برهمند سرپرست کل اموال منقول بنیاد مستضعفان پرده 
از رازی درباره کاخ متروک ثابت پاسال برداشت. وی در 
گفت و گویی با اشاره به مصادره خانه حبیب ثابت پاسال در 
خیابان آفریقا )جردن سابق( در اوایل انقلاب اسلامی و پیدا 
شدن یک مجسمه بسیار گرانبها در این محل گفت: وقتی 
که ما خانه این عامل صهیونیسم را در اختیار گرفتیم، سفارت 
رژیم عراق به ما مراجعه کرد و خواهان اجاره کردن این محل 
برای سفارتخانه شد و مرتب به عناوین مختلف برای اجاره 
کردن اصرار می کرد، البته یکی دو کشور دیگر هم در همین 
زمینه مراجعه کردند و وقتی که محل های مختلف پیشنهاد 
می شد، روی این خانه انگشت می گذاشتند که این موضوع 
توجه ما را جلب کرد. سرانجام مسأله خراب شدن شوفاژ 
پیش آمد و معلوم شد که در این خانه یک جاسازی وجود دارد 
که وقتی خرابش کردیم یک مجسمه طلایی بسیار گرانبها که 
هنوز نتوانسته اند قیمتی روی آن بگذارند و چند شیء دیگر که 
آنها هم در دنیا کم نظیر هستند، به دست آمد و معلوم شد که 
چرا رژیم ]بعثی[ خائن عراق آن موقع برای اجاره خانه اصرار 

داشت و قیمت زیادی هم پیشنهاد می کرد.

یکی از عمده ترین 
عواملی که موجب 

ثروتمند شدن 
بیش از حد 

حبیب ثابت شد، 
بهره گیری از امکانات 

دولتی و وام های 
بانکی و اعتبارات 
داخلی و خارجی 

بود. کشورهای 
سرمایه داری بویژه 

دولت های امریکا و 
انگلیس برای ایجاد 
شعبات و نمایندگی 

کارخانجات خود 
در ایران یا تأسیس 

مجتمع های مونتاژ، 
نیازمند مؤسسات و 

بانک های اعتباری 
و پشتیبانی آنها 

بودند و ثابت پاسال 
با مشارکت در 

بانک های مذکور 
و نیز بانک توسعه 
صنعتی و معدنی 

ایران، راه را برای خود 
باز کرده بود

بازدید شاه از تلویزیون ثابت پاسال

سال
ت پا

 ثاب
کاخ



گاهیاوقات،اینستون،همینستون
فسقلیکهشخصیترینتریبونهر
دبیرگروهدرتمامهفتهنامهاست،
برایمنتبدیلبهبحرانیبسیاربزرگ
میشود.همینیادداشتیکهدرحال
مطالعهآنهستیدهمنتیجهیکیاز
اینبحرانهاستوچوندوبارهدرگیر
چنینموضوعیشدم،تصمیمگرفتم
کهیکبارهمشدهازچنیندرداگر
نهبیدرمانحداقلسختدرمانی
بنویسمکهگهگدارییقهدبیراینگروه

رامیگیردبنویسم.
ببینیددوستان،دودلیلعمدهبرای
بحرانیشدناینستونیکیآناستکه
واقعاًحسمیکنمحرفیکهدوستدارم
بزنم،حرفخاصینیست.یعنیدائم
بهخودمگوشزدمیکنمکهیکنفر،تا
دکهرفته،روزنامهایرانراخریده،بعد
هفتهنامهماراازمیانشبرداشته،چند
صفحهراورقزدهوتااینجارسیدهکهمن
الانبهاوچهحرفیبزنم؟نکندبخواند
وبگویداینمهملاتکهیزدانیارنوشته
دیگرچهصیغهایاست؟اینگونهمیشود
کهتابخواهمموضوعیبراییادداشت
هفتگیخودمپیداکنم،قیامتیراازسر
میگذرانم.گاهیالبتهماجراازاینهم
بدتراست،اساساًحرفیبرایگفتن
ندارم،کهحالابخواهدبهدردکسیبخورد
یانخورد!ایناتفاقواقعاًدردناک،عمیقاً
وبهشکلغیرقابلتصوری تأسفآور
زهرگوناست!اینکهیکدستبهقلم
حتی»مزخرف«همبراینوشتننداشته
باشد،اتفاقیاستکههردستبهقلم
فرضیایراتامرزجنونپیشمیبرد.
حالتسومکهاینیکیزیادپیش
میآیدامابهاندازهقبلیهادردناک
نیست،ایناستکهمنموضوعدارم،
مهمهمهستواتفاقاًذوقنوشتنشرا
دارماماهرچهمینویسمخوبازآبدر
نمیآید.دراینموردحداقلچوناصل
موضوعومحتوافراهماستمشکلدر
اینکهچگونهاندیشهرابهکلمهتبدیل
کنمخلاصهمیشودوچونماجرادر
همینحدودباقیمیماند،حلکردنش

همازدیگرمواردآسانتراست.
برایاینشماره،بامشکلدوممواجه
بودم،واقعاًهیچحرفیبرایگفتن
نداشتموتصمیمگرفتمیادداشتی
بنویسمکهگرچهباشرایطمورداول
تطابقداردواحتمالاًخوانندهرااز
مطالعهاشمأیوسخواهدکرداما
حداقلصادقانهاستوواقعاًبینمن
وشماچهچیزبهترازصداقت؟مگرنه؟

چگونه   از بحران 
یادداشت  دبیر  جان 

سالم   به  در  ببریم؟

اندرمصائب
یکستونفسقلی!

محمدعلی یزدانیار
دبیرگروهکتاب

Mohammadaliyazdanyar@gmail.com
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رویای نیمه شب
حله »رویاینیمهشب«یانیمهشبیدر
داستانیاستباصبغهدینیکهبامحوریت
امامزمان)ع(نگاشتهشدهاست.خلاصه
استکهپسریسنّی اینقرار داستاناز
بهنامهاشمدلدادهدختریشیعهبهنام
کودکیبایکدیگر ریحانهمیشودکهدر
همبازیبودهاندوازقضاریحانهنیزدلدر
گروعشقهاشمدارد.حالاپسازسالها،در
پیفرصتیبرای جوانیهمدیگررادیدهودر
ابرازعلاقهوعشقخویشهستند.پساز
اتفاقاتیکهبرایآنهامیافتد،بالاخرهموفق
بهخواستگاریوازدواجبایکدیگرمیشوند.
اصلییعنیعشق کنارمحور اینداستاندر
دیگرنیزدارد: هاشموریحانه،چندمحور
ماجرایتشرفاسماعیلهرقلیبهمحضر
امامزمان)علیهالسلام(،گفتوگویکلامی
دربارهاعتقادشیعهبهوجودامامزمان)عج(و
اینزمینه،ظلموستم پاسخبهچندشبههدر
حاکمانوقتدنیایاسلامعلیهشیعیانو
مبارزهومظلومیتشیعیاندردورانخفقان
دیگرمسائلچشمگیری عباسیوامویاز
اینداستانبهآنهاپرداختهشده استکهدر
اینمنظرمیتوانگفتنیمهشبیدر است.از
حله،یکیازموفقترینداستانهاییاست
که»دین«وبهطورخاص»تشیع«درمتنآن
داردوالبتهنویسندهبهخوبیازعهده قرار
طرحمباحثاعتقادیوتاریخیبرآمدهاست.

شش ماه پایانی
کتابششماهپایانیترجمهکتاب»الفجر
المقدسالمهدیعلیهالسلاموارهاصات
الیومالموعود«استکهنویسندهبامطالعهو
روایات،موفقبه منابعوتفحصدر تحقیقدر

آنوقایعوحوادثشش ارائهاثریشدهکهدر
اماممهدی)عج( ماهآخرینازسالظهور
راقابلبررسیومطالعهکردهاست.این
امامزمان)عج( کتابهرگزوقتیبرایظهور
مشخصنکردهاست،اماخوانندگانرامتذکر
حوادثمهموجدیآخرینسالیمیکندکه
آناتفاقافتد.به در امیدمیرودواقعهظهور
گفتهنویسندهاینکتاب،نیمهدومسالیراکه
آخرینسالغیبتاستوبهظهورحضرت
مهدی)عج(ختممیشود،بهتصویرکشیده
است.برایاستخراجمجموعهاینرویدادهای
احادیث پی،نویسندهبهآندستهاز پیدر
روز، تمسکجستهکهبهتاریخخاصیاعماز
ماهیاسالاشارهداشتهاندکهالبتهلازماست
زمانخاصی بگوییمکهبسیاریازعلائمظهور
این همینرودر رامشخصنمیکنندواز
مجموعهچندانبهآنهاپرداختهنشدهاست.

امام مهدی)عج( موجود موعود
اینکتابکهمجموعهمباحث
گفتاریونوشتاریاستادعلامه
جوادیآملیدربارهحضرتبقیةالله
)ارواحنافداه(است،بامقدمهای
ایشانبهدوستداران ارزشمنداز
امامزمان)عج(ارائهشدهاست.

کتابذکرشدهبا

ودرسهبخشکلی یکپیشگفتار
سامانیافتهاست.اینکتابیکی
مهمترینوبهترینکتابهایی از

زمینهامامشناسیمیتوانبه استکهدر
آنرجوعکرد.

شهاب ثاقب
اینکتابکهنوشتهعلیرضارمضانیاناست
بهترینآثارمنتشرشدهدرعرصه یکیاز
مهدویتاستومهمترینهدفنگارشاین
اثرآسیبزداییتحریفمفاهیموآموزههای
مهدویتوبررسیبرخیآسیبهاییاستکه
ودردورانغیبترخمیدهد، پیشازظهور
زیراآسیبهایفرهنگمهدویتموجب
سستیاعتقادمردمنسبتبهاصلوجود
امامزمان)عج(وگاهیسببگرایشبهافراد

یامجموعههایمنحرفمیشود.


معرفی چند کتاب خوب در مورد امام زمان و زمانه ظهور
نیمه  شعبان    و  دنیای  کتابـــــــــ

آقا عید همه شما مبارک! تولد امام زمان)عج( هم مبارک! امیدوارم که این عید سعید فرخنده 
به شما خوش بگذرد و سالم و سلامت باشید. به مناسبت میلاد امام دوازدهم ما شیعیان، 
برایتان فهرست جمع و جوری تدارک دیده ایم از کتاب هایی که به نوعی مرتبط هستند با 

امام زمان)عج( یا زمانه ظهور، امیدواریم بخوانید و لذت ببرید.

دائمبهخودم
گوشزدمیکنم
کهیکنفر،تادکه
رفته،روزنامهایران
راخریده،بعد
هفتهنامهمارااز
میانشبرداشته،
چندصفحهرا

ورقزدهوتااینجا
رسیدهکهمنالان
بهاوچهحرفی

بزنم؟

بهمناسبتمیلادامامدوازدهم
ماشیعیان،برایتانفهرست
جمعوجوریتدارکدیدهایماز

کتابهاییکهبهنوعیمرتبطهستند
باامامزمانیازمانهظهور،امیدواریم

بخوانیدولذتببرید
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از منظر نسبت خریداران به جمعیت استان، استان قم با 0.78درصد در 
صدر جدول قرار دارد و تهران با 0.44درصد ، سمنان با 0.33درصد و یزد با 

0.28درصد به دنبال قم هستند. تأسف آور اینکه هیچ استانی نتوانست 
نسبت خریدار به جمعیت کل خودش را به یک درصد برساند

نگاهی به آمارهای منتشر شده از نمایشگاه مجازی کتاب 14۰2
آمار بازی  با  محبوب    بهاره!

میانگینقیمت
محصولاتعرضه
شدهیکمیلیون
و630هزارریالو
میانگینقیمت
محصولاتفروش
رفتهیکمیلیون
و230هزارریال
است.بهعبارتی
میانگینارزش
محصولات
عرضهشده،

400هزارریالبیش
ازارزشمحصولات
خریداریشده
بودهاست

یک نگاه کلی
اولیندورهنمایشگاهمجازیدربحبوحهکروناو
سال13۹۹برگزارشدوحالاباورشسختاست
کهاتفاقعظیمیکهدرسالاولافتاددراکثر
شاخصهایآماریپایینترینرتبهرادربرابر
سال1402دارد.محصولاتعرضهشدهدرسال
13۹۹نزدیکبه163هزارو500موردبودندکهاین
عدددرسال1402بهحدود26۹هزارو500مورد
رسید.تعدادخریدارانهمباافزایشیحدود1۹
هزارنفریاز161هزارنفربه180هزارو500نفر
جهشکرد.درسال13۹۹حدودیکمیلیونو
365هزارنسخهفروشرفتواینعددبعدازدو
سالکاهش،درسال1402بهحدودیکمیلیون
و3۷0نسخهرسید.همچنینتعدادسبدهای
سفارشاز224هزارسبدبه263هزارو600سبد
خریدافزایشپیداکرد.همچنینحدود110هزار
نفرازرفقایکتابخوانفقطدرایننمایشگاهبه
شکلمجازیحضورداشتهاند.ونکتهبسیار
جذابوجالباینکهمیانحدود4۹5هزار
خریدار،تنهانزدیکبه15هزارنفرازهرچهار
نمایشگاهمجازیخریدکردهاندوهمانطورکه
حدسزدهایدنگارندهاینسطورخودشیکیاز

تاست! همین15هزار

نگاهی جزئی به یک نگاه کلی
یکمرورخیلیفوریروینمودارهایکتابچه
دوسال۹۹و نشانمیدهدکهگرچهآمار
1400درعمدهمواردبههمنزدیکهستنداما
درسال1401وبابازگشایینمایشگاهحضوری،
نمایشگاهمجازیبسیاریازجذابیتهای
ادامهسال خودشراازدستمیدهد.در
1402سالخیلیبهتریبرایسایتفروش
مجازیبود.احتمالاًیکیازدلایلاصلی
افزایشاقبالبهنمایشگاهمجازیبایداین
ایندورهکتابفروشیهایمحلی باشدکهدر
بهسامانهنمایشگاهوصلشدندوموجودی
آنهابرایفروشدرسایتعرضهشدکهاین
خودشیعنیتقریباًتمامعناوینناشرانیکه
نمایشگاهشرکتنکردهبودنددربخش در
مجازیقابلسفارشوخریدبود.البتهفرو
نمایشگاه-کهدلایلش در نشستنذوقحضور
زمینه خودمقالهمفصلیمیطلبد-همدر
اقبالمجددبهسامانهفروشمجازیتأثیر

درستودرمانیداشت.

چند تومان و در چه زمینه ای؟
اینبخشرابهشکلکاملوبدونکوچکترین

کتابچهآمارینقلمیکنم: دخلوتصرفیاز
»میانگینقیمتمحصولاتعرضهشدهیک
ریالومیانگینقیمت میلیونو630هزار
محصولاتفروشرفتهیکمیلیونو230
ریالاست.بهعبارتیمیانگینارزش هزار
ریالبیشاز محصولاتعرضهشده،400هزار
ارزشمحصولاتخریداریشدهبودهاست«.
ایناختلافقیمتحدود25درصدارزش
میانگینقیمتکتابهایعرضهشدهاست.
ایناختلافآماریرفتار احتمالاًبتواناز

کالایفرهنگیراحدسزد.خریدار خریدار
کتابافزایشقیمتتمامشدهکتابرابا
توجهبهمسائلموجودداراییکمنطق
مشخصنمیداندوبهسمتکتابیگرایش
داردکهقیمتبهتریرابهاوپیشنهاددهد.
بق لسا فیا کما  ت، عا موضو  مینه ز  ر د
»کتابهایعمومی«بیشترینمیزانفروش
داشتهاندو اختیار راباحدود۷2درصددر
آنهاکتابکودکبا18.2درصدقرار پساز
بهشکل دارد.حالااگربخواهیمرویاینآمار

جزئیتریدقیقشویم،آنوقتاستکه
کتابکودکبهصدرجدولمیرسدوپس
آننوبتگروهدوستداشتنیوخفنو از
همهچیزتمامادبیاتمیشویمکه15.5درصد
فروشرابهخودشاختصاصدادهاست.
رتبههایسوموچهارمهمبهدینوعلوم
اجتماعیتعلقداردکههرکدامکمیبیشتر
یاکمتراز13درصدفروشنمایشگاهرابهخود

اختصاصدادهاند.

چه کسانی خریده اند واقعاً؟
حالااینکتابهاراچهکسانیخریدهاند؟
کتابچهجوانان،کهالبتهدر طبقآمار
کمالتعجبواحتمالاًبرایراحتترشدن
نظرگرفته دستهبندیبین20تا40سالدر
نفرو8۹۷هزار شدهاندبانزدیکبه133هزار
جلددرصدرمجلسنشستهاند.بعدعزیزان
نفرو3۷5هزارجلد 40تا60سالبا31هزار
دارند،بعدنوبتنوجوانان14تا1۹سال قرار
نفرو۷1هزارجلد.یکیمانده استبا14هزار
بهآخرسالمندانعزیزبالای60سالهستند
که2200نفریشدندورویهم24هزارجلد
همکتابخریدندتانشاندهندشیرشیر
استگرچهپیربود.طبقاطلاعاتکتابچه
زیر13سالهمداریمکه3600 450خریدار
آن جلدهمکتابخریدند!اینیکیدیگراز

حرفهاستوجداناً!

مشتری ها کجا بودند حالا؟
همبگذاریمبرایاینکهبفهمیم آخرینآمار
ساکنانچهاستانیبیشترخریدکردهاند.
33.5درصدکتابهایسفارشدادهشدهبه
مقصدتهران،۹درصدبهقم،8درصدخراسان
رضوی،۷درصداصفهانو4درصدهمبه
کرمانارسالشدهاند.اماازمنظرنسبت
خریدارانبهجمعیتاستان،استانقمبا
داردوتهران 0.۷8درصددرصدرجدولقرار
با0.44درصد،سمنانبا0.33درصدویزدبا
0.28درصدبهدنبالقمهستند.تأسفآور
اینکههیچاستانینتوانستنسبتخریدار
بهجمعیتکلخودشرابه1درصدبرساند.

سخن آخر
اینکتابچهاطلاعاتجالبزیاددارد،امااینها
چیزهاییبودکهبهنظرمندانستنشانبیشتر
بهدلمینشست.امیدواریشخصیمناین
استکهنمایشگاهسال1403چهدرکیفیت،چه
درکمیتوچهدرقیمتگذاریبرایهمهخوب

ولذتبخشوبهیادماندنیباشد!

چند وقت پیش کتابچه ای با نام »اطلاعات بخش مجازی سی وچهارمین نمایشگاه کتاب 
تهران« منتشر شد. در این کتابچه اطلاعات مختلفی در مورد فروش بخش مجازی نمایشگاه 
14۰2 منتشر شده بود، اطلاعاتی مانند میزان فروش، میانگین قیمت، فروشندگان و توزیع 
جغرافیایی یا مالی آنها، رویکردهای خریداران، میانگین قیمت ارائه و میانگین قیمت خرید 
و دریایی از آمارهای مشابه. برای این شماره بر آن شدیم که نگاهی به برخی از این داده ها 
بیندازیم و البته چون ما دستمان به اینکه صرفاً برای شما خبر داده خشک بنویسیم نمی رود 
و اصلاً »پس ما اینجا چه کاره هستیم؟« در کنار این داده ها نیمچه تحلیلی هم برای شما 
خواهیم داشت که در جریان باشید چه فکری در مورد این آمار می کنیم و ما یک موقع خدای 
ناکرده بابت نگفتن این حرف ها دچار مشکلات تنفسی نشویم. پس با ما همراه باشید.
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کتاب»بهشت
ارغوان«زندگی
پررنجحضرت
فاطمه)س(را
بازبانیداستانی
وبانثریشیواو
روانبهتصویر
میکشدوبهاین
طریقگذری

همبهدلتاریخ
اسلاممیزند،

رمانیدینیبرپایه
حقایقتاریخیکه
طراوت،نشاط
وعاطفهانگیزی
یکمتنپرشور
داستانیرانیز

دربردارد

کتاببرایآدم
کتابباز،درحکم
وسیلهایبرایرشد
ونجاتورستگاری
است.اماهمین

کتابها،برایکارلوس
دردسردرستمیکنند
وشخصیتمرموز
داستانرابهجایی
میرسانندکهبرای
رهاییازنگرانیهاو
آسیبهایروحی،
دستبهتصمیمی
بیبازگشتمیزند.
والبتهکهبازهمپای
عشقدرمیاناست

نمیدانمچندسالهبودمکهبرایاولینبارکتابی
دربارهبزرگبانویاسلام،حضرتزهرا)س(به
دستگرفتهوخواندم،چیزیکهبعدازگذشت
اینسالهاهنوزدرذهنمبالوپرداردومرابه
کوچههایمدینهوحجازمیکشاند،کتابیبه
زبانعربیدربارهاهلبیتکهبهزبانفارسینیز
ترجمهشدهبود،کتابیباعنوان»وکانتصدیقه«
بهقلم»کمالالسیدادیب«نویسندهتواناىعرب
کهبهاسم»بهشتارغوان«توسطسیدابوالقاسم
حسینی)ژرفا(نویسنده،مترجموشاعر،ترجمهودر
سال13۷5توسطانتشاراتپارسایانبرایاولین

باردرایرانچاپومنتشرشدهاست.
مترجمدرسخنخویشکهدرطلیعهکتابآمده،
اینکتابنه بیانمىداردکه»هدفنویسندهدر
تاریخپردازىاست،نهداستانسازىونهتکاپوى
ادبىدرهزارتوىواژهها...هرچههست،تصویر
دردىاستناتمامکهبراىهمیشهدرسینهتاریخ
باقىاست؛تصویرحماسهایکهبانویبهشتی
آفرید...«کتابیکهواژهواژهبرپایهمکتوبها
وگفتارهایثبتشدهتاریخنوشته،چنانکه
نویسندهنیزمیگوید:ایناثرواگویهاىسراسر
حقیقىازرویدادهاىتاریخىاستکهازمأخذى
چونالسیرةالنبویةابنهشام،السیرةالنبویة
ابنکثیر،المختصرفىاحوالالبشرابنوردى،
بحارالانوارعلامهمجلسىوبیتالاحزانشیخ
عباسقمىبرگرفتهشدهاست،کتابیکهدر40
فصلتنظیمشدهودرپاورقىبهبرخىازمنابعو

عباراتعربىو...اشارهشدهاست.
دربخشیازاینکتابمیخوانیم:»همانسان
کهشمعهادردلتاریکیمیسوزندوقطرهقطره
آبمیشوندواشکهایسوزانخویشراجاری
میسازند،فاطمهمیسوختوذرهذرهروبه
خاموشیمیرفت.اکنون،فاطمهباسکوتفریاد
میکرد.اوهمانند»مریم«روزهسکوترابرگزید.
علیدریافتهبودکههنگامهرحلتنزدیکاستو
خانهایکهباشاخههاینخلدر»بقیع«برافراشته
بود،اینکپناهگاهفاطمهاست؛خانهاندوهورنج.
آنخانهبهچشمخویشمیدیدشمعدرحال
افسردناست،ستارهدرحالکوچیدنوآفتاب

درحالافول....«
مخاطبدراینکتاب،نهآنچنانازحقایقتاریخی
ازداستانوخیالاست، دورمیماندنهدور
بلکهازخیالانگیزیتاحدیاندکوآنهمدر
حاشیهاثربهرهبردهاست.»بهشتارغوان«رمان
گونهایاستکهمیکوشدتادرعرصهاینوین،
جنبههایانسانیشخصیتآنبهشتیبانویزمینی
رابازبشناساند؛بهشتیارغوانیکهمجموعهای
خاطرههایشکوهمندوجاودانه دلانگیزاز
حضرتزهراسلاماللهعلیهاراجلوهگرمیسازد؛

وپرشور! جلوههاییژرف،تأثیرگذار

قصه ناتمام صدیقه
کلماتی که با اشک وضو گرفته اند

طاهره راهی
روزنامهنگار

مهمتریندلیلمبرایبرداشتناینکتاباز
قفسهکتابفروشیاردیبهشتسعادتآباد،نام
آقایمترجمیعنیبیوکبوداغیرویجلدآنبود.
ادبیات انتخابهاییکهبوداغیبرایترجمهاز
لاتینداشتهاست،همیشهمراراضیکردهبود.
داستانبلند»خانهکاغذی«نوشته»کارلوس
ماریادومینگس«ومنتشرشدهتوسطنشرآگه
اولینمواجههباداستانزندگیزنیبه است.در
نام»بلومالنون«آغازمیشود،کهاستادرشته
از ادبیاتانگلیسیاست.وروزیهنگامعبور
عرضخیابان،درحالیکهمشغولخواندنشعری
»امیلیدیکنسون«بوده،باماشینیتصادف از
اینجابه واقعداستاناز میکندومیمیرد.امادر
آهستگیواردزندگیدیگرانمیشود؛استاددیگری
بلوما دفترکار کهجایگزینبلومامیشود.در
بهدفترشارسال ساکنمیشودوکتابیمرموز
میشود.کتابیکهازطرفبلومابه»کارلوس
بروئر«اهداشدهبودهوحالابرایبلومابازپس
فرستادهشدهاست.کمکمباداستانزندگی
مردیبهاسم»کارلوسبروئر«آشنامیشویم
کهبهگونهایجنونآمیز،عاشقودلمشغول
کتابخواندناستوباشوقبیپایانکتابها
رامیخواند؛همینعشقبیپایانبهمطالعه

کتابها،زندگیاورادگرگونمیکند.
ویژگیهای کتاب،یکداستانبلنداست.ویکیاز
درخشانایناثر،فشردگیآناست.تقریباً
میتوانبهجرأتگفتکهنمیتوانهیچجمله
کتابپیداکرد.داستانبهطور اضافهایدر
دنیایکتاببازهاوعلاقهمندانبه مستقیم،در
کتابپیشمیرود.درطولمطالعهکتاب،حتماً
بهکراتزیرلبیباخودتانزمزمهمیکنیدکه:
»راستمیگی!دقیقاًهمینطوره...«.درجاییاز
کتابمیخوانیمکه:»معمولاًوقتیصاحبکتابی
آنبرایمانسختمیشود. میشویم،دلکندناز
وفراموشیبسته بهعهدیمیماندکهمیاننیاز
شدهباشد.کتابهاپارهایازوجودمامیشوند،
مثلشاهدانلحظاتبیبازگشتزندگیما.«
داستانبهوجود البتهیکگرهاصلیواساسیدر
میآید.کتاببرایآدمکتابباز،درحکموسیلهای

برایرشدونجاتورستگاریاست.اماهمین
کتابها،برایکارلوسدردسردرستمیکنندو
داستانرابهجاییمیرسانندکه شخصیتمرموز
نگرانیهاوآسیبهایروحی،دست برایرهاییاز
بهتصمیمیبیبازگشتمیزند.والبتهکهبازهم
میاناست.خاطرمهستکتابرا پایعشقدر
کهتمامکردم،آننیمبیتسایهآمدپشتزبانم

آنرفتگانبیبرگشت...« که:»آهاز
اینکتابحتماًبرایمنوشماییکهشیدای
کتابهاهستیمپیشنهادخوبیاست.خواندن
آدمهاییکهشبوروزشانرالابلایکتابها از
میگذرانندشیریناست.آدمهاییکهکتاب،
زندگیشان،درعاشقشدنشان، نقشمهمیدر

تعاملاتشانوحتیدرمرگشاندارد. در

عاشقانه ای در دنیای کتاب بازها
گذر از مرز سایه خویشتن

مصطفی جواهری
آموزگار
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آشنایی کودکان با شغل  ها
شغل آینده من

قاصدمرگ
پیغامیبرایدو
پسرنوجواندارد،
آنهافقطیکروز
دیگرزندههستند.
اینکتابروایتی
ازروزآخرزندگی
متیووروفوس

است،کهیکدیگررا
نمیشناسند،امابا
تماسقاصدمرگ،
سرنوشتشان
بهیکدیگرگره
میخورد...این
کتابروایتروز
آخرزندگیدوپسر
نوجواناست.

اولینچیزیکهدر
اینداستانتوجه
منراجلبکرد
ایدهقاصدمرگ
بود،وتابهحال
داستانیبااین
موضوعنخوانده
بودمچوناین
داستان،یک
رمانفانتزیو

تخیلینبودوتنها
یکالمانفراتراز
واقعیاتداشتو
همینمسألهتوجه
راجلبمیکرد

جهانیکهکودک4-5سالهمادارددرآنزندگیمیکندپرازعجایباست.پرازسازههای
دستبشرکهکودکاگرکنجکاویاشراازدستندادهباشددرموردهمهآنهاسؤالدارد.به
علاوهکلیازمحصولاتیکهمیخوریمیاخدماتیکهدریافتمیکنیمدرزندگیشهریکنونی،

حاصلزحمتآدمهاییاستکهآنهاراشایدهیچوقتنمیبینیم

قاصدمرگپیغامیبرایدوپسر
نوجواندارد،آنهافقطیکروزدیگر
زندههستند.اینکتابروایتیازروز
آخرزندگیمتیووروفوساست،که
یکدیگررانمیشناسند،اماباتماس
قاصدمرگ،سرنوشتشانبهیکدیگر

گرهمیخورد...
اینکتابروایتروزآخرزندگیدوپسر
نوجواناست.اولینچیزیکهدراین
داستانتوجهمنراجلبکردایده
قاصدمرگبودوتابهحالداستانیبا
اینموضوعنخواندهبودم.چوناین
داستان،یکرمانفانتزیوتخیلی
نبودوتنهایکالِمِانفراترازواقعیات
داشتوهمینمسألهتوجهراجلب
میکرد.داستانحدوداًسیصدصفحه
اتفاقمیافتادوبه یکروز تنهادر
شیوهایمستندگونهتمامیاحساسات
ایندوپسرنوجوان، درونیوافکار
حتیکوچکترینآنهاراباخوانندهدر
میانمیگذاشت.اینمسألهباعث
شداینداستانازنظرمنروندبسیار
کندوگزارشگونهایداشتهباشدو
اصلاًآنطورنبودکهبگویمنمیتوانم
کتابرازمینبگذارمامامیتوان
قل حدا شخصیتپردازی، گفت
دربارهشخصیتهایاصلی،نسبتاً
خوببود؛یعنیبعدازسیصدصفحه
خواندنداستاناززبانهماندونفر،
میتوانستیشناختخوبیدرباره

شخصیتهایشانپیداکنی.
مسألهدیگراینکهمرگدرفرهنگما
بسیاربافرهنگغربمتفاوتاست
ودرکوبرداشتیکهماازمرگوپساز
مرگداریم،قابلمقایسهبادرکآنها
نیست.مناحساسمیکنمبرای
خودآنها،کهشایدکمیبامرگبیگانه
هستند،دانستنایناحساسات،کم
بودنزمانپیشازمرگودانستن
قدرلحظاتباقیماندهمیتواندبسیار
مفیدترازماباشد.مابهجهتشرایط
فرهنگیواعتقادیمانشناختو
آگاهینسبتاًجامعترینسبتبهمرگ
داریموشایدآنطورکهمدنظرنویسنده

است،اینداستاننتواندبرایما
وآموزندهباشد. تأثیرگذار

البتهبایدگفتکهبخشمرگمتیو،
واقعاًتأثیرگذارترینبخشداستان
بود،زیراشایدمنانتظارداشتمکه
ایندوتاپایانداستانراهیبرایفرار
اینمرگناگهانیپیداکنند،ولی از
مردنمتیوهمبهروفوسوهمبه
همهخوانندههاثابتکردکهراهفراری

ازمرگوجودندارد.
یکیازموارددیگریکهباعثشد
مننتوانمازخواندناینکتابلذت
ببرممربوطبهصفحاتآخرکتاب
میشود.اواخرکتاببودکهنویسنده
ناگهانتصمیمگرفترابطهعاشقانهای
بینایندوپسرایجادکندکهالبته
واضحاًدرنسخهترجمهحذفشده
است.اماازنظرمنبشدتبیهوده
بودولزومینداشت،چونازابتدای
داستانمابایکروایتدوستانه
مواجهشدهبودیموایندوستیو
رفاقتبسیارطبیعیوزیبابودوبه
عنوانخوانندهاحساسنمیکردم
احساساتعاشقانهایبیناین
دونفروجوددارد!روفوسهماز
ابتدایداستانبهطورواضحیهنوز
عاشقدوستدخترسابقشبود،
بنابراینمتوجهلزومومنطقاینماجرا
نمیشوموالبتهاحساسمیکنم
باتوجهبهشرایطفرهنگیبرخیاز
کشورها،اینمسألهتأثیربسزاییبر

فروشاینکتابداشتهاست!
بهطورکلیبهدلیلتمامنکاتیکه
گفتمنتوانستمخیلیبااینکتاب
ارتباطبرقرارکنموهنوزهممعتقدم
اینماجرایرابطهعاشقانهمیتواند
یکیازمهمتریندلایلپرفروششدن
کتابباشد.مننمیتوانمخواندن
اینکتابرابهامثالخودمپیشنهاد
بکنم،امااگرازخواندنداستانهایی
باروندآهستهومستندگونهوزندگی
کردنبااحساساتافرادلذتمیبرید،
شایدخواندنآنبرایشماآنقدرهاهم

بدنباشد.

کوثر باقری
روزنامهنگار

هر دو در نهایت می میرند
روایتیازکتابیکهاینروزهازیاددیدهمیشود

زهرا بزرگ زاده 
روانشناسکودک

چرابایدکودکانمانراباشغلهاوحرفههاآشنا
کنیم؟شایدخیلیازشمافکرکنید،برایاینکهراه
شغلآیندهشانرازودترپیداکنندیاشناختبیشتری
نسبتبهجهاناطرافشانداشتهباشند.اماشاید
شناختمشاغلدادهمهمتریرانیزبهکودکانمان
بدهد.درایننوشتارمیخواهمچندکتابخوببرای
معرفیمشاغلبهکودکانارائهکنموبگویمچرابایدبا

کودکانماندرموردشغلهاحرفبزنیم؟
جهانیکهکودک4-5سالهمادارددرآنزندگیمی-
کندپرازعجایباست.پرازسازههایدستبشر
کهکودکاگرکنجکاویاشراازدستندادهباشددر
موردهمهآنهاسؤالدارد.بهعلاوهکلیازمحصولاتی
کهمیخوریمیاخدماتیکهدریافتمیکنیمدر
زندگیشهریکنونی،حاصلزحمتآدمهاییاست
کهآنهاراشایدهیچوقتنمیبینیمپسایندست
سؤالاتبایدبرایکودکانمانوحتیمابهوجودآید:
اینبطریشیرازکجاآمده؟اینمیوههاچهطورپیش
مامیآیند؟زبالههایماکجامیروند؟اینجاستکه
آشناییبامشاغلاهمیتمییابد.وقتیکودکمی
داندکهآدمهایزیادیدرشهروروستادرحالتلاش
هستندتامحصولاتیراتولیدیاخدماتیراعرضهکنند،
متوجهرابطهعلتومعلولیمیانآنچهدردستدارد
وآنسلسلهکارهاییکهباعثشدهاینمحصولبه
دستشبرسدمیشودودرکاینمفهوماوراقدردان

وآگاهمیکند.
مجموعهکتابهایشغلآیندهمنکهانتشاراتفندق
بهچاپرساندهاست،یکمجموعه11جلدیاستکه

باتصویرگریمناسبومتنقابلفهموبسیارمثبت،
بهمعرفیشغلهایپلیس،آتشنشان،پرستار،
پزشک،بنا،معلم،فوتبالیست،دامپزشک،رانندهو...
میپردازد.شیرینیاینمجموعهآنجاستکههمهاین
مشاغلباهمدریکشهرهستند:شهرداستانی!و
آنهارامی- شمادرهرداستاننقشآفرینیچندنفراز
بینید.اتفاقاتیکهدرشهرمیافتدومشکلاتیکهپیش
میآیدهمگیبسیارسادههستندوکودکرامضطرب
اینرواینکتاببرایسنین3تا5سال نمیکنند.از
مناسباستوکودکانآنرابسیاردوستدارند!



آغوش  باز برای خانواده
فیلمهایجشنوارهامسالاماروایتهایمتفاوتی
اززن،خانوادهومادریداشتند.فیلم»آغوش
باز«ساختهبهروزشعیبیراشایدبتوانبهلحاظ
مضمون،خانوادهمحورترینفیلمجشنوارهچهل
ودومدانست.»آغوشباز«روایتیاستازسهزوج
درسهفصلاززندگیخانوادگی،یکیدربهاروآغاز
زندگی،دیگریدرمیانهراهوتابستانوزوجدیگرکه
پاییززندگیمشترکراتجربهمیکنند.دوربینمدام
بیناینسهفصلدررفتوآمداستوتقابلوتفاوت
فضایآشفتهزندگیجوانتروآرامشحاکمبرزندگی
سالخوردهتررابهنمایشمیگذارد،تقابلیکه
خودشرانهتنهادرفضایکاروزندگی،کهدرکنش
وتعهدآنهابهیکدیگرنشانمیدهد.کارگردانبا
کنارهمقراردادنوایجادتقابلدرعشقبهعادت
تبدیلشدهدرزوجیکهدرمیانهراههستندبارابطه

زوجیکهدرابتدایراهندوبهنظرمیرسدآنچه
میانآنهاستبیشترفریباستتاعشق،گویی
بهمخاطبمیگویدکهتنهاعشقیحقیقیاستکه
انگیزهوقدرتعبورازمصایبرابهانسانمیبخشد.

زنان نقش اول
ازطرفی»آغوشباز«رامیتوانفیلمیزنانهبه
حسابآوردومادرانههایفیلمبیشازهرچیزبه
چشممیآمد؛قسمتیکهپیامبرایخوشحالیمادر
بیمارشبرایاجرایکنسرتمیرودوهاتفکهدر
زمانمسابقهبافکرکردنبهمادرشزهره،برترس
واضطرابشغلبهمیکندوحتیاعتراضزهره،به
نادیدهگرفتهشدنتوسطهمسرش،همگیرنگ
وبویزنانهدارند.جالباستکهباوجوداینکهرد
پایزهرهرادرهمسری،مادری،تربیتوعشقبه
فرزندانشوحتیدررسیدگیبهخانوادههمسردر
همهجامیبینیماماخودشرانمیبینیم،همگی
رنگوبوییزنانهدارند.هوشمندیکارگرداندر
نامرئینشاندادناوتاانتهایفیلمحاکیازشناخت

فیلمسازازفضایزنانهاست.اینجاستکهمیتوان
بهایننتیجهرسیدکهبهتصویرکشیدنفضایزنانه
لزوماًبافیلمسازیزنانمحققنمیشودکمااینکه
تصویریکهتنهافیلمساززنحاضردرجشنواره
فجرامسالاززنبهرویپردهمیبردتصویری
مطلوباززنایرانینیستوصرفاًبادیالوگهای
شعارزدهواغراقآمیزشبیهبهرویکردفمینیسم
ایرانیتقابلیزنانه–مردانهساختهاستوباوجود
دغدغهمندبودنکارگرداناماچندانقابلدفاعاز
آبدرنیامدهاست.فیلمآغوشبازازاینمنظرکه
برخلافبسیاریازفیلمهاییکهدرژانراجتماعی
ساختهمیشوندوباتمرکزبرمعضلاتخانواده
مانندخیانت،ازدواجسفید،طلاقعاطفیو...
تصویریسیاه،مخدوشوغیرقابلاصلاحاز
جامعهامروزنشانمیدهند،نگاهیسالمودر
عینحالآسیبشناسانهبهمسائلخانوادهداشته

است؛یکیازنکاتارزشمندفیلمتوجهبهنقش
مرداندرساختهشدنزناناستبااینمضمون
کهبرایداشتنخانوادهمطلوبوزنانمتعهدو
مسئولیتپذیر،نیازمندمردانمتعهدوتربیتپسران

مسئولیتپذیربرایآیندهخانوادههستیم.

سرد و بی روح مثل نپتون
اماآنسویدیگرطیففیلمهایجشنوارهامسالاز
منظرخانوادهمحوری،فیلم»نپتون«است.روایت
زوججوانیکهیکفرزنددارندوهرروزازیکدیگر
دورترمیشوند،درستشبیهنپتونکهدورترین
سیارهازخورشیداست.سردودورافتادهازمنبع
حیات.نهخبریازعشقوعاطفهاستونهایفای
نقشپدرومادریمسئولانه.نهروابطزوجینه
تعهدونهدرکمتقابلوزنبودنخلاصهمیشوددر
آرایشوسالنزیباییومسابقهبامرداندرکسبو
کار،حتیبیتوجهبهعلایقواحساساتخود،در
انکارکاملزنانگیحقیقی،خشکوبیروحوخالی
ازاحساسوگوییدرحالفرارازروبهروشدنبا

خویشتن.استقلالکلیدواژهایاستکهشخصیت
زنفیلممرتبتکرارمیکنداماباانتخابمسیر
اشتباههرچهپیشمیرودازآندورترمیشود.رها
شدگیونادیدهگرفتهشدنکودکتاجاییکهدر
آخرینسکانسفیلموقتیپدرومادرشبهنگام
بهخانهبرمیگردندحتیمتوجهنبودناودرمنزل
نمیشوند؛گویافیلمسازقصدداردبهمخاطببگوید
ایناستسرنوشتپدرومادرهاییاینچنینکه
برایساختنآیندهفرزندانشان،نیازاکنونآنهارا

فراموشمیکنند.

زنان خنثی در فجر
میاندوسرطیفخانوادهاز»آغوشباز«تا»نپتون«
درسایرفیلمها،زنانیرامیبینیمکهعمدتاً

نقشهایخنثیدارند.
نقشهمسرشهیدزینالدیندرفیلم»مجنون«که

درچندسکانسمحدودازاوعبورمیشودمتأسفانه
تصویریسطحیوحاشیهایاست.اودرابتدازنی
شیفتهوعاشقومطیعهمسراستکهبعضاًحتی
جلوههایاغراقآمیزیازمحبتازاوبهتصویر
کشیدهمیشود.اماناگهانبهشکلیغیرمنطقیاز
شهیدزینالدینطلبکارمیشود.درفیلم»احمد«
نیزتنهازنیکهدرفیلمنقشقابلتوجهیدارد
پزشکیاستمستأصلودرماندهکهمشغولمداوای
بیمارانزلزلهزدهاستودراواخرفیلممشخص
میشودهمسروفرزندشزیرآوارماندهاندواوبه
خاطراولویتدادنبهوظیفهشغلیاشآنهارارها
کردهاست!اینشکلازبهتصویرکشیدنمادرینه
تنهابرایبینندهپذیرفتهنیستوبهآنچهازعواطف
واحساساتوحتیتعهدمادریسراغداردشباهتی
نداردبلکهشایدآدرسغلطیاززنمتعهدانقلابیو

الگویسومبهمخاطبارائهمیدهد.

پدران مهم در »بی بدن«
فیلم»بیبدن«امادرژانراجتماعی،درورایاقتباس

ازیکپروندهقضاییواقعیبهمضامینیچون
آسیبهایاجتماعیدورانجوانی،فروپاشی
خانواده،لزومتوجهخانوادهبهارتباطصمیمیبا
فرزندانونیزدقتبهروابطآنهادرخارجازخانه

میپردازد.
دراینفیلمهمزمانکهتلنگریبهنقشعاطفی
پدردرارتباطباخانوادهمیزندمارابازنانی
مواجهمیکندکهتصمیماتشخصیشان،زندگی
فرزندانشانراتحتالشعاعقرارداده؛ازمادریکه
درزمانکودکیفرزندشطلاقگرفتهوحالاپسرش
بهجرمقتلمحکومبهاعداماست،تامادرمقتول
کهروابطفرزندشراازهمسرپنهانمیکندوبعد
ازکشتهشدندخترش،همسرشاورامقصرهمه

مشکلاتپیشآمدهمیداند.
مرورفیلمهایجشنوارهفجرحاکیازآناستکه
درسالهایاخیربستریازسینمایاجتماعیبا

موضوعزنانتوجهبسیاریازسینماگرانرابهخود
معطوفکردهاست.جشنوارهفجرامسالنشان
دادکهسینمایایرانظرفیتپرداختنعمیقبه
موضوعاتمهمیمانندزنوخانوادهرادارد.اماآنچه
بهصورتویژهبایدموردتوجهقرارگیرد،سهموتأثیر
»نگاهزنانه«دراینآثاراست.چراکهبهشناخت
نزدیکتریازواقعیتزندگیزناندرجامعهوفهم
نیازهایآنانکمکمیکند.همچنینمیتواندبه
آگاهیبخشیدرموردمسائلزنانوخانوادهوایجاد
زمینهگفتوگووتبادلنظرمنجرشودومسئولانرا
بهاتخاذتدابیرلازمبرایحلاینمشکلاتترغیب
نمایدودرسیاستگذاریهادرموردزنانوخانواده

تأثیرگذارباشد.
چهلودومینجشنوارهفیلمفجر،دریچهایبهسوی
تنوعروایتهاونگاههابهزنوخانوادهدرسینمای
ایرانوفرصتیبرایبازاندیشیدرموردنقشوجایگاه
زناندرجامعهوخانوادهبود.باوجودهمهکاستیها
وچالشها،امیدبهآیندهایروشنبرایفیلمهای

خانوادهمحوردرسینمایایرانوجوددارد.

زنا نزنا ن
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بررسیآثارجشنوارهفجربانگاهیبهموضوعاتوشخصیتهایزنانه

جشنواره فجر با عینک زنانه
 نفیسه طهوری

دانشجوی دکترای جامعه شناسی فرهنگی

در جشنواره فجر امسال اگرچه حضور زنان فیلمساز از همیشه کمتر بود و انسیه شاه حسینی 
با فیلم »دست ناپیدا« تنها کارگردان زن حاضر در جشنواره چهل و دوم بود، اما اختتامیه 
جشنواره پر بود از سکانس هایی که زنان بداهه و بدون کارگردانی آن را خلق کردند. از حضور 

غ بهترین بازیگر نقش مکمل زن به همراه فرزندش روی صحنه  شبنم قربانی برنده سیمر
گرفته تا شعر خوانی مارال بنی آدم با مضمون زن و مادری هنگام دریافت جایزه، همگی 

حاوی این پیام برای مخاطب است که خانواده برای ما مهم و ارزشمند است.



گزارشنشستتأملیبربیاناترهبریحولهویتزندرانقلاباسلامی

الگوی سوم واقعیت یا انتزاع
 در سال های اخیر رهبر انقلاب درباره ویژگی های هویتی الگوی سوم زنان مسلمان نکات 
ح کردند که ابعاد ماهیتی آن بیشتر روشن شد. به نظر می رسد اجرای الگوی  جدیدی مطر

سوم زن مسلمان فاصله زیادی با ساختارهای فعلی جامعه دارد.
  در جهت مشخص کردن این الگو و ایجاد گفتمان الگوی سوم زنان مسلمان در جامعه، 
اندیشکده افرا اقدام به برگزاری نشستی با موضوع بیانات رهبری حول هویت زن پس از 

انقلاب اسلامی کرد.  در ابتدای نشست، زهرا دانش طلب، پژوهشگر اندیشکده افرا به 
بررسی پژوهش های انجام شده در حوزه زنان و در ادامه دکتر حمیده طائب عضو هیأت 
علمی دانشگاه تربیت مدرس، دکتر فاطمه دلاوری پژوهشگر فرهنگ و فلسفه و معصومه 
زورمند پژوهشگر حوزه زنان به بیان دیدگاه های خود پرداختند که خلاصه ای از آن را در 

این گزارش می خوانید.

بهنظرمن،رهبرانقلابازیکوضعیتواقعیصحبتمیکنند.مدنظر
رهبریزنیاستکهقدرتانتخابداردواینانتخابگریمنجرمیشود
بهاینکههمدرفضایخانوادگیوهمدرفضایاجتماعیآنرویکردیراکه

فطرتشوعقلانیتشنزدیکتراستانتخابکند

شماره61 4اسفند1402 جمعه
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زهرا دانش طلب:بابررسیمراکزپژوهشیکهدر
حوزهزنانکارمیکنندمتوجهشدیم،کهبیشتر
اینمراکزبامدیریتمردانهبدوندرنظرگرفتن
جزئیاتروحیوفیزیکیوذهنیبانوانوبیشتربا
تفکرمردانهمدیریتمیشودوموضوعاتبررسی
شدهدرحوزهزناننیزازاینامرمتأثرمیشود.این
موضوعیاستکهباعثشدهتفکرسنتییاشرقی
درحوزهبررسیموضوعاتزنانغلبهپیداکند،به
طوریکهحضورخانوادهوزنخانهداربدوندرنظر
گرفتنابعاداجتماعیبیشتردیدهشود.گروهدیگر
اززنانکهدرپژوهشهایمرتبطبازنانشرکت
میکننددرتفکرمدرنیافمینیسمگرفتارشدهاند
کهباویژگیهاوساختارجامعهایرانیمطابقت
نداردوطبیعتاًنمیتواندبرشخصیتزناندرجامعه
ایرانیغالبباشد.ازنظررهبریشخصیتوالایزن
هنوزآنطورکهبایدوشایددرجامعهترسیمنشده
است.ایشانوضعیتکنونیزنانمسلمانایرانیرا
بهرغمتوسعهحضوراجتماعی،دارایحدمتوسطیاز
پیشرفتمیدانندومعتقدندزنانایرانیهنوزدراول
راهپیشرفتقراردارند.رهبرانقلابتأکیدمیکنند
کهنگاهاسلامبهزننقطهقوتآناستچراکه
عروجمعنویفارغازجنسیتاست.دردیدگاهرهبر
معظمانقلابدردرجهاول،اینزنانهستندکهباید
برایحلمشکلاتقشرخودشاناقدامکنند.به
همیندلیلبهدنبالایجادگفتمانالگویسومدر

جامعههستیم.
دکتر حمیده طائب: اشتباهرایجیکهدربارهالگوی
سومدرجامعهوجوددارد،ایناستکهتصورمیشود
اینالگومانندیککارخانهقراراستافرادمشابهرا
قالببزندوتحویلجامعهبدهد،کهقطعاًاینطور
نیست.شرایطزمانیومکانی،امکاناتواستعدادها

ومحدودیتهاییاستکهتعیینکنندهچگونگی
تحققالگویسوموتنوعبروزآناست.حضرت
زهرابهعنوانالگووقلههستندوبقیهقراراست
شبیهبهایشانبشوند.درادبیاتقرآنیدربارهالگو
اینگونهبیانشدهاست»ضَـــربََاللهمثلاًللَِّذِینَ
آمَنُـــواامْـــرأَتََفِرْعَـــوْنَ«.بارویکردالگویسومیاگر
نگاهکنیم،همسرفرعونخودشمادرنشدهاست
یاحضرتمریمکهدرنقشهمسرینبودندولی
قرآناینهارابهمثابهالگومعرفیمیکند.بنابراین
حضرتزهرا،سیدةنساءالعالمینبهمثابهقلهو
دارایجمیعنقشهاهستندوبقیهذیلاینالگو
قراردارند.هرچقدرکهافرادتواناییداشتهباشند
بهاینالگونزدیکترمیشوند.بهاینترتیب،وجه
ممیزهواصلدرالگویسومزن،هویتهدفمند
توحیدیاوستکهزنمجاهدمسلمانرااساساًبا
الگویغربیوشرقیمتفاوتمیکند.ازسویی،
متأسفانههمانرفتاریکهبرخیباسیرهاهل
بیتدارندباالگویسومهمدارند.بهتعبیرشهید
مطهرینگاهسیرگونهدارندنهسیرهای.یعنیدرسیره
قالبزنینیست،اصولشناسیمیشودومطابقبا
تغییراتزمانهطبقاصولحرکتمیکنیمامادرنگاه
سیرگونهنگاهمیکنندکهحضرتزهرابهطورمثال
چندسالگیازدواجکردندیاچندفرزندداشتندیا
خانهشانکجابودوبهدنبالاجرایدقیقاینظواهر
وجزئیاتهستند.حالباایناوصاف،الگویسوم
اززمانانقلابودفاعمقدسمحققشدهاست.
امامخمینیدروصیتنامهشانبهدوگروهاززنان
افتخارمیکنند؛گروهاولزنانیکهدردفاعمقدس
مشارکتنظامیداشتندوگروهدومزنانیکهدر
پشتجبههبهدفاعمقدسکمککردند.امامدر
اینجامیفرمایند:زنانشجاعانهخودشانراازقید

خرافاتیکهدوستاننادانوآخوندهایبیاطلاع
ازمصالحمسلمینایجادکردهبودند،رهاکردند.
یعنیامامدراینجادوتیپمانعرامطرحکردند،یکی
دشمنانودیگریمتحجرینکههماننفیالگوی
شرقیوغربیزنمیشود.بنابراینماشاهدتحقق
الگویسومزنبودهایمولیبنابهدلایلیهنوزدر
لایهگفتمانوادبیاتوفراگیریبهطورشایستهوارد

نشدهاست.
دکتر فاطمه دلاوری: دربارهالگویسومزنبهنظر
من،رهبرانقلابازیکوضعیتواقعیصحبت
میکنند.مدنظررهبریزنیاستکهقدرتانتخاب
داردواینانتخابگریمنجرمیشودبهاینکههم
درفضایخانوادگیوهمدرفضایاجتماعیآن
رویکردیکهفطرتشوعقلانیتشنزدیکتراسترا
انتخابکند.کمااینکهدرتاریخداریم؛همانگونه
کهدرشاهنامه،فرانکمادرفریدونرامیبینیمکه
همزمانباپرورشفرزندش،اورابرایآیندهایران
تربیتمیکندیابرخیمادرانشهدارامیبینیمکه
آگاهانهازابتدافرزندشانرادریکمسیریتربیت
میکنند.درتاریخنیزامامحسین)ع(رامیبینیمکه
واقعهکربلارابهزیباترینشکلکارگردانیمیکنند.
اماآنکسیکهآنپیامرابهدیگرانمیرساندو
جنگنرمراراهبریمیکند،حضرتزینب)س(
است.پسنقشزنانلزوماًشبیهمرداننیست.
بایدبهاینموضوعتوجهکنیمکهنبایدانواعزنان
راازدایرهالگویسومخارجکنیموفقطآنزنانی
کهدکتریدارند،استاددانشگاههستندو6بچه
دارنددردایرهالگویسومقراربگیرند.اینگونهما
اینالگوراخیلیمحدودکردهایم.زنانهرکاری
کهمردهاانجاممیدهندرامیتوانندانجامدهند،
امابهنظرمنزنانکاریورایآنمیتوانندداشته

باشند.درسخنرانیاخیررهبریبهایننقشفراتر
نیزاشارهکردهاند،آنجاکهدربارهانتخاباتصحبت
میکنند.امامخمینینیزبهاینموضوعاشاره
کردهاندکهزناندرمقدراتاساسیکشوربیشاز

مرداننقشدارند.
معصومه زورمند: دربحثالگویسومیکنگاه
فرمولیبهموضوعنبایدداشتهباشیم.زمانیکه
مادربارهدوگانهزنآگاهوفعالوزنمنفعلصحبت
میکنیمبایدبتوانیمشاخصهایزنالگویسوم
رابهدستآوریم.زناندرطولجنگتحمیلینقش
جدیبرعهدهداشتنداماباگذشتزمانایننقش
متناسبباشرایطجامعههمچنانپررنگنمانده
است.جنسچالشهاومشکلاتدنیایمدرن
وحاکمیتینیازمندنگاهزنانهاستچراکهآننگاه
چندبعدیکهخانمهامیتوانندداشتهباشند،
مردهاندارند.دربحثهایحاکمیتیساختارباید
بهایننتیجهبرسدکهنگاهزنانهمیتواندبسیاری
ازمسائلراحلکند.بهطورمثالدربسیاریاز
مجامعولاییاسمخانمدباغمیآیدامامرداناو
رانمیپذیرندوبهعنوانالگوقبولندارندواستثنا
میدانند.خانمدباغهمسروفرزندانراگذاشتند
وفرمانامامرااجراکردند.درصحبتهایاخیر
رهبریدردوسالگذشتهدردیداربازنانمباحثی
مطرحشدکهبرخیآنهاراتکراریدانستندوبرخی
بهصحبتهایمهمرهبریدرخصوصمباحث
حقوقیبانوانیافعالیتهایسیاسیبانوانتوجه
نکردندوفقطبهکارکردنآقایاندرخانهتقلیلداده
شد،متأسفانه.زنمسلمانایرانیدرجریانمشروطه
درنهضتتنباکوهمیشهنقشفعالیدرتاریخایران
داشتهاند.امانقشزناندرحالحاضرمانندطول

تاریخکاملنشدهاست.

سیده نرگس حسینی
فعال حوزه زنان
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    دیجی کالا مدعی است که ارسال 
زودهنگام دارد و حتی هزینه اندکی برای 

تحویل کالا در درب منزل دریافت می کند. 
با وجود این شهروندان می گویند گاهی 
قیمت کالا کمتر از هزینه پرداختی برای 

تحویل آن است و زمان درخواستی برای 
دریافت کالا نیز رعایت نمی شود. چه 

پاسخی به مشتریان خود دارید؟
تمایزدیجیکالاباسایرپلتفرمهایمشابه
ایناستکهعمدهسفارشگیریوارسال
توسطنیروهایخودمجموعهانجاممیشود
ارسالیهاازطریقپست ودرصدکمیاز
صورتمیگیرد.ماتقریباًدوسالاست
ارسالفوریداریموبرایسفارشهاییکه
انبارموجودباشدومقصدنیزدرشهر کالادر
تهرانتعریفشود،حتیبازهزمانی4ساعته
نظرداریمتحویلفوری راتعریفکردهایم.در

رابهشهرکرجهمتوسعهدهیم.
موردهزینههایارسالکالانیزبایدگفت، در
تومانو هزینهبرایکاربرانعادی80هزار
ارسال برایکاربرانپلاسرایگاناست.در
تومان عادینیزهزینههابین44تا4۹هزار

تعریفشدهاست.
درعینحالبرایکالایسوپرمارکتیهزینه
ارسالبهمراتبکمترودرحدود1۹هزار
توماناست.درمحصولاتسوپرمارکتیدو
مدلفروشداریمکهیکمدللوکیشن
فروشگاههایاطراف استوارسالاز محور

صورتمیگیردویکموردنیزارسالاز
انبارمرکزیاست.مابرایانبارداریوسایر
هزینههاینگهداریسوبسیدهمدرنظر
گرفتیمتاهزینهپرداختیمشتریکاهشیابد.
بهعنوانمثالدردیجیکالاجتهزینهارسال

توماناست. ۹هزار
نظرداریمارسالسوپرمارکتیراازیکرقم در

خاصبهبالارایگانکنیم.
    یعنی سال  آینده ما به جای افزایش 

قیمت ارسال با برخی تخفیف ها مواجه 
می شویم؟

خیر.مابرایحفظمشتریتاحدامکان
هزینههایارسالراکاهشدادیماماهر
سالهزینههاافزایشدارد.دروضعیتفعلی
10میلیونتنوعکالاییداریمکهبهدلیل
افزایشهزینهها،سالآیندههزینههای

ارسالافزایشخواهدداشت.
    در پوشش جغرافیای شهرها برخی 

پلتفرم ها مانند اسنپ مدعی اند 
خوب عمل کرده اند. ارجحیت چنین 

پلتفرم هایی را قبول دارید؟
باتوجهبهاینکهدیجیکالاهرجاییکه
پستفعالیتدارد،فعالاستمیتوانم
را بگویمحدود۷0میلیونجمعیتکشور

پوششدادیم.
بهندرتممکناستجغرافیاییوجودداشته
باشدکهمادسترسینداشتهباشیم.ازسویی
فروشراهمبهعهدهداریم خدماتپساز

مابرایحفظ
مشتریتا
حدامکان
هزینههای

ارسالراکاهش
دادیماماهر
سالهزینهها
افزایشدارد

پاسخ های دیجی کالا به گلایه های شهروندان

قطع همکاری با ۶۰۰ فروشنده در کمتر از یک سال
خطا   را    قبول   داریم

فناوری و رسانهفناوری و رسانه

یکی  ن  ا عنو به  ست  ا هه  د و  د ز  ا بیش  که  لا  یجی کا د م  پلتفر
از سکوهای فروش اجناس در ایران فعالیت می کند اخیراً با گلایه های 
. رد ا ند ا  ر قبلی  رکرد  کا یند  می  گو ن  ا ند و شهر و  ه  شد جه  ا مو ی  د متعد

خرید و فروش آنلاین یکی از عادت های اکتسابی در شرایط دیجیتالیزه شدن 
است. پلتفرم های متعددی تلاش کرده اند از این شرایط به نفع خود 
استفاده کرده و کسب و کاری مجازی را همه گیر کنند. نمونه آن 
غ تا  دیجی کالا است که مدعی است هر قلم کالایی از شیر مر
جان آدمیزاد را در مدت کوتاهی به درب خانه شما می رساند. 
روندی که البته با گلایه های شهروندان مواجه شده است. 
مردم می گویند سفارش ثبت شده از سوی دیجی کالا لغو 
می شود و یا کالای نامرغوب و شکسته تحویل می گیرند. نه 
زمان ارسال رعایت می شود و نه کیفیت کالاها و در مقابل هزینه 
تمام شده هم بالا است. در پاسخ به  این مشکلات گفت وگویی 
داشتیم با مدیر تجربه مشتریان دیجی کالا، مهران محمدی.

ونوس بهنود
روزنامه نگار
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دیجیکالا
نمیتوانستتاابد
یکخردهفروش
باشد.ماششسال
استسکویفروش
10میلیون هستیمواز
کالاییکهاعلامکردم
حدود100هزارمورد
راخودمانتأمین
کردهایم.بنابراین

لازماستفروشگاهها
پایکارباشندتاتنوع
کالاییبیشترشود.
مافروشندههای
متعهدیداریمکه
ازطریقدیجیکالا
درآمدزاییخوبی

دارند

کلکنسلیمازیر20درصدفروشتمامیکالاهاستوکنسلیبرای
کالاهاییکهخودمانتأمینمیکنیمبهمراتبکمتراست.دیجیکالا
بهدلیلگرانشدنکنسلنمیکندواینفروشگاههایفعالدر
دیجیکالاهستندکهممکناستدستبهچنینکاریبزنند

وهرکجاارسالبهمشکلخورد،نیروهای
خودمانرسیدگیمیکنند.

    چرا سفارش ثبت شده لغو می شود؟
مادومدلفروشداریم.درصدیازفروش
توسطخوددیجیکالاانجاممیشودو
بخشیازطریقفروشگاههاییکهماسکوی
فروشآنهاهستیم.درمدلاولنرخکنسلی
کماستوتنهادرصورتیاتفاقمیافتدکه
کالاآسیبدیدهباشدویاگمشدهباشد.
مقابلکنسلیهاازطریقفروشگاهها در
صورتمیگیرد.فروشگاهیاکالایخودرا
انبارخودش. انبارمرکزیماداردویادر در

    این میزان کنسلی به دلیل ضعف 
نظارت بر فروشگاه ها نیست؟ آیا با 

فروشگاهی که به ثبت سفارش مشتری 
اهمیتی نمی دهد برخورد نمی شود؟

برایفروشگاهیکهکنسلیزیادیداشته
باشدبهازایهرکنسلیجریمهنقدی
دریافتمیکنیم.اینجریمهدرصدیاز
5تا20درصداست.ازطرفی قیمتکالااز
امتیازعملکردورتبهبندیفروشگاهکاهش
یافتهوممکناستهمکاریخودراباآن
ابتدایسالجاریبا600 قطعکنیم.مااز
فروشندهبهدلیلکنسلیبالایکالاقطع
همکاریکردیم.آنهمدرشرایطیکهحدود
فروشندهباماهمکاریدارند. 100هزار

واقعسهعملموجبقطعهمکاری در
مابافروشگاهمیشود:نرخکنسلیبالا،
نرخکالایآسیبدیدهبالاونرختأخیردر

ارسالبالا.
    برخی مشتریان می گویند دلیل 

کنسلی افزایش قیمت کالا بوده و 
دیجی کالا تا دیده کالایی گران شده 

سفارش را لغو کرده است.
کلکنسلیمازیر20درصدفروشتمامی
کالاهاستوکنسلیبرایکالاهاییکه
خودمانتأمینمیکنیمبهمراتبکمتر
است.دیجیکالابهدلیلگرانشدن
کنسلنمیکندواینفروشگاههایفعال
دردیجیکالاهستندکهممکناستدست

بهچنینکاریبزنند.
اینموضوعهمقابلرسیدگیاستو
مشتریمیتواندتماسگرفتهوشکایت

خودرامطرحکند.
    موضوع دیگر عدم همخوانی قیمت 

و کیفیت کالاست. برخی مشتریان 
می گویند کالایی که تحویل گرفته اند 

کیفیت نداشته و یا متوجه شدند در 
بازار و سایت های دیگر به مراتب ارزان تر 

بوده است.
فروشندهو10میلیونکالا مانزدیک10هزار
داریموتلاشمانبرایناستتصویردرستی
رقابتیبودنداشتهباشیموقیمترقابتی از
کار،پیچیدهاست اعمالکنیم.اینحجماز
وپایشقیمتهامداومانجاممیشود.

مشابهکارشمارادیوارهمانجاممیدهد.
شماخریدکندو چرامشتریبایداز

سایتهایدیگرراترجیحندهد؟
دیوارصرفاًیکواسطفروشاستو
قبالقیمت،اصالت،کیفیت مسئولیتیدر
وزمانارسالوحتیخدماتپسازفروش
نداردودرمقابلدیجیکالاخودراصرفاًیک
تمامیمواردذکرشده واسطنمیداندودر
مسئولیترابهعهدهگرفتهاست.بنابراین

معالفارقاست. قیاسمابادیوار
    یکی از اشکالات وارده به دیجی کالا 

تبدیل شدن به سکوی فروش 

فروشگاه ها است. به اعتقاد شما  این 
سیاست درست بود و آیا قبول دارید 
که میزان نارضایتی مردم از خدمات 

دیجی کالا بعد از این اتفاق بیشتر شده 
است؟

دیجیکالانمیتوانستتاابدیکخرده
فروشباشد.ماششسالاستسکوی
10میلیونکالاییکهاعلام فروشهستیمواز
موردراخودمانتأمین کردمحدود100هزار
کردهایم.بنابراینلازماستفروشگاهها
باشندتاتنوعکالاییبیشترشود. پایکار
مافروشندههایمتعهدیداریمکهازطریق

دیجیکالادرآمدزاییخوبیدارند.
    برخی فروشگاه ها عنوان 

می شود موجودیت ندارند 
و در واقع ساختگی 
هستند.  این دلالان 

فروش هستند که یک 
فروشگاه کذایی تعریف 
کرده اند و می فروشند. 

نظر شما چیست؟
مامانیتورینگخودمانراآغاز
کردیمومعتقدمفروشگاهی
کهقیمترقابتینداشتهباشد
نمیتواندبهفعالیتادامهدهد.
اگرچنینفروشگاهیشناسایی
شودقطعهمکاریمیکنیم.

    کالاهای مرجوعی دیجی کالا 
افزایش یافته است؟

سالبهسالسفارشگیریما
افزایشدارد.اگرفقطیکدرصدخطا

داشتهباشیمکهداریمطبیعتاًباافزایش
کلسفارشگیری،مرجوعیهمافزایش
مییابد.امامیتوانمهمینجااعلامکنم
کهبرگشتیمااز3درصدبهکمترازیکو

نیمدرصدکاهشیافتهاست.
    برخی مشتریان می گویند کالای 
آسیب دیده از سوی دیجی کالا پس 

گرفته نمی شود.
میتوانمبگویمچهاردرصدازمرجوعیها
پذیرفتهنمیشود.دلیلآناستفادهکالا
وخارجکردنازوضعیتآکبندوتبدیل
شدنبهکالایدستدوماست.مثلاً
گوشیهمراهیکهخریداریشدهوسیم

کارتبهآناضافهشدهوسپس

رجیستریشدهپذیرفتهنمیشود.اگر
بستهبندیکالایاخودآنتغییریابد،پس

یم. نمیگیر
    اما کالاهایی که بسته بندی تغییر 

نکرده هم تحویل نگرفته اید.
درصدیازخطاهمداریم.تیمکنترلکیفی
بههمیندلیلفعالشدهتادرصدخطاها
راکاهشدهد.قبولداریمکهاز4درصد
مرجوعیکهپذیرشنشدهبخشیناعادلانه
وخطایمابودهاست.مشتریمیتواند
تماسبگیردوشکایتخودرامطرحکند.

    برای حفاظت از داده های مشتریان 
چه تدبیری دارد که به سرنوشت اسنپ 

گرفتار نشوند؟
تیمایمنیمااستانداردیکهلازماستتابا
هرگونهحملهاینترنتیوهکمقابلهشود
اجرامیکند.اماواقعیتایناستکههمه
شرکتهاحتیهمینگوگلومایکروسافت
نیزممکناستگرفتارهکشوندوهمه
همتلاشمیکنندکهاینموضوعپیش
آخرین نیاید.ماتلاشمانراکردهایمتااز
نسخههایاستانداردهایایمنسازیداده
استفادهکنیمامااینتلاشبهمعنیبه
صفررسیدناحتمالبروزیکاتفاقنیست.
همچنینبانهادهاینظارتیهمکاریداریم

تاامنیتدادههاحفظشود.



گزارشگزارش26
پروندهبابکزنجانیرتبهاولفسادمالیرادر
تاریخایرانداشتهاست.بابکزنجانیدرنهم
دی13۹2یعنیتقریباًدریکدههپیش،که
ازاوبهعنوانیکیاز»بازوهایاجرایی
زدنتحریمهاو دور وزارتنفت«در
فروشنفتایرانیادمیشد،اما
وزارتنفتازویبااینعنوان
شکایتکردکه»وی2میلیارد
و800میلیوندلارازپولنفت
فروختهشدهرابهخزانهکشور
یابهعبارتبهتربهمردمایران

است.« بدهکار


بابک زنجانی تاجر دور زدن 
تحریم ها

پسازآنکهدردولتدوممحمود
جریانپرونده احمدینژاد،در
هستهایایران،فروشنفتازسوی
امریکا،اتحادیهاروپاوشورایامنیت
سازمانمللتحریمشد،افرادی
برایدورزدنتحریمهافعالشدند؛
اینافرادغالباًتاجرانیبودندکه
نفتراازدولتایرانمیگرفتندو
بهعنوانشرکتهایخصوصینفت
ایرانیرادربازارهایجهانیبهفروش
میرساندندوسودخودشانراازروی
پولفروشنفتبرمیداشتندومبلغ
باقیماندهرابهحسابهایبانکیوزارتنفت

درخارجازکشورمنتقلمیکردند.
اتحادیهاروپادرسال2012میلادییعنییکسال
پیشازبازداشتبابکزنجانی،ناماورابهدلیل
»کمکبهدورزدنتحریمهاازطریقداشتن
نقشکلیدیدرتجارتنفتایرانوانتقالپول
مربوطبهفروشآنبهدولتایران«درفهرست
تحریمهاقراردادهبود.ازآنزمانمشخص
شدکهبابکزنجانی،یکیازتاجرانیبودهکه

تجارتشاندورزدنتحریمهابود.


بزرگترین پرونده فساد اقتصادی
سومدیماهسال13۹2،یعنی6روزقبلاز
بازداشتزنجانی،جمعیازنمایندگانمجلس
نهمنامهایخطاببهحسنروحانی،علی

 تسویه تا 
دلار آخر

 پر دامنه ترین 
 اختلاس یک دهه اخیر  

به بیت المال بازگشت

در نتیجه تلاش ها و مجاهدت های همه بخش های ذی ربط، 
اموال »بابک زنجانی« در خارج از کشور شناسایی و به تهران 
منتقل شد و بنابر کارشناسی های اولیه صورت گرفته، این 
اموال، کفاف بدهی ها و خسارت های او را، خواهد داد.

لاریجانیوصادقآملیلاریجانینوشتندوخواستار
برخوردبابابکزنجانیشدند.امضاکنندگان
ایننامهخطاببهسرانقواازایجاد»فساد
سیستمی«انتقادکردندوگفتند:»هنگامیکه
وزارتاطلاعاتونهادهایاطلاعاتیدیگربه
پشتیبانیاززنجانیمتهممیشوندولیبهجای
توضیحبهمردمسکوتمیکنند؛هنگامیکه
چنینعنصریامینوزارتنفتشناختهشده
وپولنفتفروختهشدهرابرایمدتهاپس
نمیدهدوکسیهمبااوکارینداردوچرامتهم

نشویم؟«
چندروزبعدازایننامه،بابکزنجانیبازداشت
شد؛دوسالبعدازبازداشت،وقتیابعاد
پروندههاوارتباطاتمالیزنجانیبررسی
شد،دادستانتهرانعنوانکرد:»پروندهوی
بزرگترینپروندهفساداقتصادیدرسالهای

بعدازانقلاباست.«


بابک زنجانی و این همه کار آفرینی!
بابکزنجانیخودراکارآفرینیمیخواندکه
64شرکتایرانیوخارجیداردودرکشورهای
مختلفبه1۷هزارنفرحقوقمیدهد.اما
مشهورترینشرکتیکهنامبابکزنجانیدرآن
بردهمیشد،»هلدینگتوسعهسورینتقشم«
نامدارد.»بابکزنجانی«،»حمیدفلاحهروی«،
»فوادشکوریگنجوی«ازاعضایهیأتمدیرهو

مؤسساناینشرکتبودند.
شرکت»اهرمتراکقشم«دیگرشرکتیاست
کهتوسطویدرسال13۹0بهثبترسیدهاست.
درهیأتمدیره»اهرمتراکقشم«غیرازبابک
زنجانی،»صفرعلیعزیزآبادیفراهانی«بهعنوان
عضوهیأترئیسهوهمچنینمدیرعاملانتخاب
شد.فرددیگریبانام»فوأدشکوریگنجوی«نیز

عضوهیأتمدیرهشد.
حوالیپاییزسال۹1،بابکزنجانییکشرکت
بانام»صنایعغذاییفرازنمونهقشم«رانیز
بهثبترساند.غیرازبابکزنجانیکهگرداننده
اینشرکتهابود،»بهارکزنجانی«خواهربابک
زنجانینیزدراینشرکتسهیمشد،»حفظالله
آطاهریان«عضودیگراینشرکتصنایعغذایی
بود؛اوکهزمانیمدیرعاملقشمایر،خطهوایی
بابکزنجانیبود،اکنونمدیرعاملخطهوایی
»سپهران«استکه

مالکاینخطهوایی،»علیدرویشی«مالک
هتلدرویشیمشهداست.

درسالهای۹4و۹5اعلامشدکهاموالزنجانی
قراراستبهمزایدهگذاشتهشود؛ازجمله
شرکتهواپیماییقشمایر،شرکتفرازنمونه
قشم)کترینگ(،شرکتآرایشیوبهداشتی
سورینت،شرکتتجارکیش)پروژهدهکده
ساحلیکیش(،شرکتبازرگانیتوسعهپایدار
آسمانکیش،اسسیتیبانکرزکیش،مجتمع
تفریحیوتجاریتهرانقدیمکیش،گروه
بینالمللیهتلهایسورینت،هایدروپونیک
مهستانکیشوسرمایهگذاریتوسعهساختمان

آماجقشم.
شرکتیبانامتوسعهپایدارآسمانکیش،به
عنوانشرکتامینوزارتنفتمسئولیت
مزایدهاینشرکتهاوساختمانهاوآنچهاز
اموالزنجانیبهوزارتنفتمنتقلشدهبود،را
برعهدهداشت.تاآخریناظهارات،فروشاین
اموالنتوانستهبودکمبودبدهیچندینمیلیارد

دلاریزنجانیرابدهد.


زور عدلیه چربید!
اکنوندردهمینسالگردبازداشتوی،خبر
رسیدهکهبدهیهایزنجانیپرداختشده
است.مسعودستایشی،سخنگویقوهقضائیه،
دربارهپروندهبابکزنجانیتوضیحدادوافزود:
دردهه۹0برایفردموردنظرپروندهتشکیلشد
وبعدازرسیدگیهاباوجودپیچیدگیهاییکه
اینپروندهداشت،درسال۹5رأیشرعیوقانونی
صادرودرمحکمهعالینیزتأییدشدومرجع
عالیقضاییبهمرجعبدویتوجهدادتاموضوع
اینپروندهباتوجهبهماده114قانونمجازات
اسلامیمطمحنظرقرارگیردیعنیاگرفردنادم
وپشیمانبودوازمردمعذرخواهیواقعیداشت
ودرخصوصردمالبهعنوانبخشیازمجازات
نیزاقداملازمراانجامداد،مرجعقضاییبتوانداز

تأسیساتارفاقیبرایویاستفادهکند.
امااینانتهایکاربابکزنجانینبودودوشنبه
)30بهمن1402(حجتالاسلاموالمسلمین
محسنیاژهایدرنشستشورایعالیقوهقضائیه
گفت:درنتیجهتلاشهاومجاهدتهایهمه
بخشهایذیربط،اموال»بابکزنجانی«درخارج
ازکشورشناساییوبهتهرانمنتقلشدوبنابر
کارشناسیهایاولیهصورتگرفته،ایناموال،
کفافبدهیهاوخسارتهایاورا،خواهدداد.
ویافزود:اینمحمولهازاموالشناساییشده
»بابکزنجانی«درخارجازکشورکهبهتهران
منتقلشده،بنابرکارشناسیهایاولیه،تکافوی
بدهیهاوخساراتنامبردهخواهدبود؛حالا
اگراموالبازگشتهقبلیراهماضافهکنیم؛
اضافهمیآید؛البتهتأکیدکردهامکهباز
همکارشناسیدراینخصوصصورت

بگیرد.
حالابعدازیکدههبهنظرمیرسد
پروندهسنگینوپرحاشیهایکه
پاشنه میرفتتبدیلبهیکیاز
آشیلهایجمهوریاسلامیونظام
عدلیهآنمحسوبشودتبدیلبهنقطه
عطفشدهویکتهدیدبزرگ، تبدیلبه
یکیازموفقترینپروژههایفسادستیزی
ومبارزهبافسادشدهاست.درروزهاییکه
افکارواذهانعمومیبااخبارمنفیمتعدد
موردبمبارانرسانهایوتبلیغاتیقرار
گرفتهاست،وصولکردنبدهیآقای
»ب.ز«حتماًیکخبرخوشمحسوب
میشودبهخصوصکهبعدازیکدهه

کشوقوسحاصلشدهاست.

محمدحسین طارمی/ سید پویا هاشمی
خبرنگار

با اینکه ده سال از زندانی شدن بابک 
زنجانی می گذشت و حتی در اقدامی 

از سوی دستگاه قضایی حکم اعدام نیز 
برای وی صادر شد. حجت الاسلام والمسلمین 

محسنی اژه ای )سخنگوی وقت قوه قضائیه( 
روز یکشنبه 1۶ اسفند 1۳۹۴ شمسی اعلام کرد که 

دادگاه بدوی، بابک زنجانی به همراه دو متهم دیگر 
این پرونده را به اعدام محکوم کرده  است. همچنین 

این سه متهم به رد مال مربوط به شاکی )که همان 
شرکت ملی نفت ایران است( و جزای نقدی معادل یک 
چهارم پولشویی نیز محکوم شده اند. روز دوشنبه 1۶ 

فروردین 1۳۹۵، حکم اعدام بابک زنجانی ابلاغ 
شد. اما اولویت بازگشت دارایی ها آن قدر 

اهمیت داشته که وی تا به این لحظه 
در زندان مانده است.

 دو راهی
 مرگ و زندگی



باشگاهسورهدراولینهمکاری
خودباکانونپرورشفکریکودکان
ونوجواناناینفیلمرابهمرحله
تولیدرساندومیتواندرانتظار
همکاریهایموفقبعدیآنهادر

همینفضاوبسترباشیم

27فرهنگفرهنگ

 ایده »باغ کیانوش« از کجا آمد؟
نامیکیاز »باغکیانوش«کهامروز
حترینفیلمهایرونماییشدهدر مطر
چهلودومینجشنوارهفیلمفجراست،تا
همینسالگذشته،معرفیککتاببود.
بله،اینفیلمسینمایی،درواقعاقتباساز
رمانیبههمینناماستکهپیشترکانون
پرورشفکریکودکانونوجوانانآنرامنتشر
وبرایگروهسنینوجوان،راهیبازارکتاب
کردهبود.علیاصغرعزتیپاک،نویسندهاین
رماناستکهپیشترهمتجربههاییدر
زمینهرماننویسیبراینوجوانانداشتهودر
اینکتاب،سراغروایتیمتفاوتازسالهای
جنگرفتهاست.»باغکیانوش«روایتی
مرتبطباسالهایجنگتحمیلیدرایران
داردامانشانهمستقیمیازمیدانجنگدرآن
وجودنداردوبیشترشاهدروندسادهزندگی
انسانهاییهستیمکهروزمرگیهایشان
متأثرازسایهشومجنگ،دستخوشتلاطم

وبحرانشدهاست.قهرماناصلیاینرمان
یکنوجواناستکهباهمراهیدوستانش
تصمیممیگیردهمزمانبابرگزاریمراسم
ازدواجخواهرکیانوش،بهباغاودرروستا
دستبردبزنند.حینانجامهمینعملیات
نوجوانانه،ناگهانهواپیماییعراقیکه
برایبمبارانمناطقمسکونیبهخاکایران
آمده،ازسویپدافندمورداصابتقرارگرفته
وخلبانآنباچترنجات،خودرارهامیکند.
سقوطناگهانیاینخلبانعراقیبهباغ
کیانوش،نقطهشروعسلسلهاتفاقات
ماجراجویانهایاستکهنوجوانانروستا
رادرگیرخودمیکند.اینرمانکهبرای
اولینباردراواخردهه80روانهبازارکتاب
شد،حالاباتبدیلشدنبهیکروایت
سینمایی،مخاطبانبیشتروفراگیرتری
پیداکردهاست.یکیازایدههایجذاب
کهدرروایتسینمایی»باغکیانوش«مورد
تأکیدقرارگرفته،مربوطبههیجاناولین

مواجههباموزدرمیاننوجواناندهه60
است.میوهایکهدرآنسالهاآنقدرلاکچری
وخاصمحسوبمیشدکهاسمرمزبرخی
رؤیابافیهامحسوبمیشدوکارگرداناین
اینرؤیایموزی فیلم،بهتریناستفادهرااز
کردهاست،رؤیاییکهشایدبراینوجوانان
امروزچندانقابلدرکنباشدامادرست
درلحظهگاززدناینمیوهآنهمباپوست،
نوجوانانفیلم،لبخندی توسطیکیاز
شیرینرابهلببسیاریازبچههایدهه60

مینشاند.

 خالقان »باغ کیانوش« 
چه کسانی بودند؟

هماناولینباریکهرضاکشاورزحدادرمان
»باغکیانوش«رابهدستگرفت،ایدهساخت
نسخهایسینماییازآندرذهناشجرقه
ازکارگردانانجوانیبودکهسینما زد.کشاورز
وفیلمسازیرادرباشگاهفیلمسورهمشق
میکردودرهمینمرکزهمتجربیاتمتنوعی
راباامضایخوددرقالبفیلمکوتاهوکلیپ،
بهتولیدرساند.درادامههمینمسیرکسب
تجربه،اویکیازقسمتهایسریالاپیزودیک
»تازهوارد«بهتهیهکنندگیمحمدجوادموحد
راکارگردانیکردوهمینهمکاریپشتوانهای
برایدورخیزآنهابرایساختیکفیلم
سینماییشد.قبلازتوضیحبیشتردرباره
تیمتولید»باغکیانوش«بدنیستمروریبر
جایگاهاینفیلمدرفهرستمأموریتهای

»باشگاهفیلمسوره«داشتهباشیم.
زیرمجموعههایسازمان باشگاهیکهاز
سینماییسورهووابستهبهحوزههنری
محسوبمیشودودریکدههگذشته،تمرکز
ویژهایبرتربیتومعرفیفیلمسازانجوانبه
سینمایایرانداشتهاست.بعداز»بیستو
یکروزبعد«بهکارگردانیمحمدرضاخردمند،
»دیدناینفیلمجرماست«بهکارگردانیرضا
زهتابچیانو»مصلحت«بهکارگردانیحسین
دارابی،کههمگیاولینساختههایبلند
سینماییکارگردانانشانبودند،حالا»باغ
کیانوش«بهکارگردانیرضاکشاورزراهم
میتوانبهفهرستتولیداتسینماییاین
باشگاهافزودکهمعرفیکاستعدادجدید
بهسینمایایرانشدهاست.باشگاهسوره
دراولینهمکاریخودباکانونپرورشفکری
کودکانونوجواناناینفیلمرابهمرحلهتولید
رساندومیتواندرانتظارهمکاریهایموفق
بعدیآنهادرهمینفضاوبسترباشیم.از
طرفدیگررضاکشاورزحدادهمباهمین
اولینتجربهخود،ثابتکردهاستکه
انگیزهبالاییبرایفیلمسازیدرحالوهوای
سینماینوجوانانهداردواولینتجربهاشهم
توانستسیمرغبلوریندستاوردفنیرادر

جشنوارهچهلودومشکارکند.

 چرا »باغ کیانوش« نادیده
گرفته شد؟

بانظرهیأتانتخابجشنوارهچهلودوم،
بعدازچنددوره،باردیگربخشمربوطبه

فیلماولیهابهجشنوارهفیلمفجرافزوده
شدواینطوربهنظرمیرسیدکهاینتمهید
فرصتیراایجادمیکندتافیلمهایساخته
شدهتوسطکارگردانانفیلماولی،بهتردیده
شودامادراجرا،اینتصمیمتأثیرعکس
گذاشت!حضوربرخیفیلمهایبیکیفیت
دربخشسودایسیمرغ،ثابتکردکهبخش
عمدهایاز12فیلمقرارگرفتهدربخش»نگاه
نو«استانداردبالاتریداشتهومیتوانستنددر
همینبخشاصلیپذیرفتهشوندوبامحدود
کردنآنهادربخشیمجزا،فرصتداوریو
ارزیابیبخشهایفنی،ازآنهادریغشد.
کنارفیلمهاییمانند»آپاراتچی«ویا در
»بیبدن«فیلمسینمایی»باغکیانوش«
همیکیازفیلمهاییبودکهبهدلیلحضور
دربخشنگاهنو،امکانداوریدربخش
اصلیرابهدستنیاورد.هرچنداینفیلم
دراختتامیهتوانستسیمرغخلقالساعه
»بهتریندستاوردفنی«راازآنخودکند
اماواقعیتایناستکههیچدلیلیبرای
غیبتآندربخش»سودایسیمرغ«قابل
پذیرشنیست.اینفیلمهمازنظرموارد
فنیمانندکارگردانیوجلوههایویژهوهماز
منظرترکیببازیگران،میتوانستبهصورت
جدیترموردداوریقراربگیرد.حضورشهرام
حقیقتدوستوعباسجمشیدیفردر
نقشهایاصلیفیلم،قابلتحسیناستو
جذابترازآنمیتوانبهدرخششبازیگران
نوجواندراینفیلماشارهکرد.بازیگرانیکه
هریکبهدرستیدرنقشخودظاهرشدهو
بخشعمدهایازبارجذابیتفیلمرابهدوش
کشیدهاند.بهاینمواردموسیقیجذاب

بامدادافشاروطراحیانیمیشنهایمیلاد
محمدیراهمبیفزاییدکهتأثیرویژهایبر

خلقفضایرؤیاگونفیلمداشتهاند.

 »باغ کیانوش« چه سرانجامی دارد؟
وقتیفیلمسینمایی»باغکیانوش«درروزهای
پایانیجشنوارهچهلودومدربرجمیلادروی
پردهرفت،فهرستبرترینهایخیلیاز
اصحابرسانهومنتقدان،دستخوشتغییر
شد!فیلمیکهفصلمشترکواکنشهابه
آنغافلگیریبود.فیلمهرچندپشتوانهای
غنیازمنظراقتباسداشتامادراجراهم
فراترازانتظاربودوتوانستروایتساده
خودرابهشکیلترینشکل،بهتصویردرآورد.
کارگردانفیلمدرکدرستیازفضایفانتزیو
مهمترازآنظرفیتانیمیشندرروایترئال
خودداشتوبههمیندلیلتوانستیکیاز
فیلمهایغافلگیرکنندهرابهجشنوارهامسال
برساند،فیلمیکهمتأسفانهازسویهیأت
انتخابوداوریجشنواره،باغفلتمواجه

شدوظرفیتهایآننادیدهماند.
بااینهمهاماسؤالاصلیترایناستکه
»باغکیانوش«چهسرانجامیپیداخواهد
کرد؟باتوجهبهظرفیتیکهانیمیشنهای
سینماییطیسالهایاخیربرایجذب
مخاطبانگروهسنینوجوانبهسالنهای
امروز سینمافراهمآوردهاند،میتواناز
»باغکیانوش«رایکیازشانسهایاصلی
برایعرضاندامدرچرخهاکرانسالآینده
بهحسابآورد.فیلمیکهبخوبیمیتواند
گروههایمختلفنوجوانانرابهسینما
فرابخواندوبخشدیگریازمخاطبانخاموش
سینمایایرانطیسالهایاخیررابهخود
جذبکند.ایناتفاقالبتهدوپیششرط
مهمدارد.اولاینکهبایددیدمسئولانباشگاه
فیلمسوره،چهبرنامهریزیایبرایاکران
عمومیاینفیلمنوجوانانهدارندونکته
مهمترپایکارآمدنکانونپرورشفکری
کودکانونوجوانانونهادبالادستیآنیعنی
وزارتآموزشوپرورشبرایهرچهبهتر
دیدهشدناینفیلماست.میزانحمایتو
همراهیسازمانصداوسیمادرفرایندتبلیغات
واطلاعرسانیاکرانفیلم»باغکیانوش«
میزانتوفیقآندرگیشه، همقطعاًدر

تعیینکنندهخواهدبود.
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همه چیز درباره   فیلمی که   تبدیل    به  یک »پدیده«   در جشنواره  چهل   و   دوم   فجر شد

یکی از ویژگی های قابل  توجه درباره ترکیب فیلم های رونمایی شده در چهل  و دومین 
جشنواره فیلم فجر، تنوع ژانری و موضوعی این آثار بود. جشنواره فیلم فجر که یک 
دهه پیش تر به دلیل سیطره فیلم های اجتماعی، از منظر فقدان تنوع ژانری مورد 
انتقاد رسانه ها و منتقدان قرار می گرفت، در گام چهل ودوم توانست حدا قل هایی را از 
غ از کیفیت آثار، در این دوره  آنچه به عنوان تنوع ژانر از آن توقع می رود برآورده کند. فار
هم فیلم کمدی و اکشن داشتیم و هم فیلم ملودرام، فانتزی و حتی دفاع مقدسی. 
به همین دلیل هم می توان معدل این جشنواره را از منظر تنوع، قابل قبول دانست.
اما از منظر همین تنوع، اتفاق ویژه دیگری هم در جشنواره چهل ودوم رقم خورد. اگر 
کمی به عقب بازگردیم، یکی دیگر از انتقاداتی که به صورت جدی در مورد سبد محصولات 
سینمای ایران مطرح می شد، فراموشی برخی گروه های سنی و به طور خاص و ویژه 
»نوجوانان« بود. تولیدات سینمای ایران در طول سال ها، متمرکز بر گروه سنی بزرگسال 
بود و هر گاه هم گروهی تصمیم به برهم زدن این قاعده می گرفتند، سراغ کودکان 
می رفتند. درست در میانه این دو طیف. اما سینمای ایران از یک خأ بزرگ و جدی رنج 
می برد. در ترکیب فیلم های جشنواره چهل ودوم، این فقدان تا حدود زیادی برطرف 
شد و شاهد رونمایی از چند اثر ویژه و قابل دفاع بودیم که مشخصاً گروه سنی نوجوان 
را نشانه گرفته بودند و احتمالاً در فرایند اکران هم این گروه سنی را به سالن های سینما 
فراخواهند خواند. یکی از شاخص ترین این آثار که به زعم برخی اصحاب رسانه و منتقدان، 
می توان آن را پدیده این دوره از جشنواره هم دانست، فیلم »باغ کیانوش« بود، اما چرا؟

مثل لذت گاز زدن »موز« با پوست!
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فرهنگ

خانواده ای با سبک پدرسالاری
وشامبهجای اعضایخانوادههنگامصرفصبحانه،ناهار
نشستنپشتمیزغذاخوری،رویزمیندورسفرهمینشینندو
واحد دخترمتأهلخانوادهکهبههمراهشوهرودوفرزندشدر
زندگیمیکند،همیشهدرخانهپدریدیدهمیشوند مجاور
تاسبکپدرسالارانهودورهمنشینیخانوادگیرابهرخبکشد.
گلایههایهمیشگیپدرخانوادهنسبتبهتعمیرصندلی
کارگاهکوچک میزناهارخوریخانهتوسطپسرودامادکهدر
منزلبهشغلشریفنجاریمشغولندهمتمامی مجاور
نداردوباهمهایناختلافاتوبگومگوها،ارتباطصمیمیو
دلسوزانهشانبایکدیگرمیتواندبهعنوانالگویآشنای

خانوادهایرانیمعرفیشود.
اینسریالگریزیهمبهتفاوتسطحاجتماعی حتیدر
خانوادهمحمدجوادباخانوادهفرزانهزدهشدهوسبکزندگی
سادهومتمولدوخانوادهرادرلایههایمختلفداستان
نمایشدادهوبهتفاوتسلیقهفرهنگیدوخانوادهنیزپرداخته

استتابتواندنحوهرویاروییباآنراهمبیانکند.
اشارهسریالبهوضعیتگرانیبخصوصدرحوزهفرهنگی
آنرابرایخریدتابلوینقاشیفرزانهتوسط کهنمونهبارز
محمدجوادمیبینیمودوندگیهایبینتیجهاوودوستش
دیگرظرافتهاینویسندهاست برایاخذتسهیلات،از
کهمیتواندتلنگریبهمدیرانباشدتابرایبهبودآن

چارهاندیشیکنند.

قهرمانی بی شیله پیله!
بیشیلهپیلهبودنمحمدجوادرامیتوانبهعنوان
داد؛بدینترتیب محوریترینموضوعقصهموردتوجهقرار
کهنقشاولداستانوقتیآگهیدرگذشتفردیرابردیوار
پیش بانکمیبیندومتوجهشباهتشبهکارمندیکهچندروز
بهسراغش بااوسردعواداشتهاستمیشود،بهجایفرار

میرودتاابعادقضیهروشنشود.
قصهوقتیتماشاییترمیشودکهفردیبرایجلوگیریاز
پخشخارجازعرففیلمدرگیریمحمدجوادباکارمندبانکاز
اوطلبپولمیکندونقشاولسریالبهجایتسلیمشدن،
نمیشودو مقابلآنمیایستدوحاضربهپذیرشحرفزور

برایروشنگریماجرااقداممیکند.
اگرچهداستانکرونابرایمخاطبتازگینداردوقبلاز
»بیستکووید«همآثاریباهمینسبکوسیاقودرهمین
اینروایتموضوعمتفاوتتر حوزهساختهشدهاست،امادر
استونویسندهتلاشکردهقصهایجدیدرادردلماجرای

کوویدنوزدهپیشچشمانمخاطببیاورد.
نیستبهمخاطبالقاکندکهمحمدجواد »بیستکووید«قرار
برایخدمتبهخلقونجاتجانانسانهاعازمجنگتن
بهتنباکروناشدهاست،بلکهمیگویداینجافردیهمپیدا
میشودکهبرایرسیدنبهخواستههایشخصیخودکه
دریافتواموراهاندازیکارخانهاست،بهسمتفعالیتهای

جهادیرفتهاست.
بیشترمحمدجواددر میانههایقصهوباحضور اگرچهدر
جریانکروناشاهددلواپسیهاوازخودگذشتگیهایاودر

سازندگانبیست
کوویدضمنتوجه
بهموضوعاتی
کهدربسیاری
ازخانوادههای
ایرانیبهعنوان
قانونومقررات
تعریفشده

است،مشکلاتو
مسائلپیشروی
خانوادههاهنگام
اشتغالوازدواج
جوانانرابازبان
طنزبیانکرده
ودرادامه،ورود
ویروسکرونااز
چینوابتلای
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روایت کووید نوزده در »بیست کووید«
نگاهی به سریال در حال پخش »بیست کووید«

بهناز شریفی
روزنامهنگار

قصه »بیست کووید« نام سریال جدید کانال سه تلویزیون 
است که به روایت آنچه بر همگان در دوران جنگ تمام عیار 
همه گیری کووید نوزده گذشته، می پردازد تا مروری بر رنج 
و سختی ها و گرفتاری هایی باشد که گریبانگیر هموطنان 
شد. قصه از بیان روزمرگی های یک خانواده مذهبی و نسبتاً 
متوسط ساکن مشهد آغاز می شود و پس از آن به مرور از 
طریق نشانی هایی که به زبان بازیگران نشسته است، موضوع 
کرونا هویدا می شود و داستان را وارد فصل جدیدی می کند تا 

روزهای سخت کووید نوزده برای بینندگان تداعی شود. قصه 
زندگی خانواده محمدجواد در »بیست کووید« مشابه همان 
است که دور و بر خودمان و در خانواده های اطرافمان دیده ایم؛ 
داستان به ما بسیار نزدیک است و در برخی سکانس ها با 
آن همذات پنداری می کنیم. همچنین از این حیث می توان 
»بیست کووید« را در رده سریال هایی چون »پایتخت« و »نون 
خ« قرار داد. صمیمیت موجود در میان اعضای خانواده و جر 
و بحث ها و کل کل هایی که در هر جمع خانوادگی نمونه اش را 

سراغ داریم، در این سریال هم مشاهده می شود؛ حتی نویسنده 
به خوبی توانسته رابطه میان داماد و برادر زن را نشان دهد 
و در بخش هایی از قصه به اختلافات ظاهری آنها هم اشاره 
کند. تلاش خواهرها برای سر و سامان دادن تنها برادرشان 
هم محور اصلی شکل گیری داستان »بیست کووید« است 
و انگیزه ای برای حضور نقش اول داستان در گروه جهادی و 
فعالیت داوطلبانه وی در زمان اوج گیری کروناست. آن چه که 
نمونه اش را در سریال های طنز دفاع مقدس هم دیده بودیم.
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بحبوحههایمختلفمیشویم،اماهدف
اصلینقشاولداستانپنهاننمیماندواو
همچنانبرایآنکهازکسوتیکخواستگار
سادهبهفردموردپسندفرزانهتبدیلشود،

تلاشمیکند.

ابتلائات یک خانواده ایرانی
»بیستکووید«رابایدمصداق»هدفوسیله
راتوجیهمیکند«دانست؛وقتیکهنقشاول
داستانبرایتحققهدفشکهرسیدنبه
خواستههایدخترموردعلاقهاشاست،در
مسیریقرارمیگیردکهنگاهاورابهاطراف
میانههای تغییرمیدهد.مسألهایکهدر

قصهبارهابهآنبرمیخوریم.
ملاقاتبازیگرانثابتسریالباآدمهای
پیروجوانومعلموپزشکو متفاوتیکهاز
راشاملمیشوند،دریچهایرابهزندگی پرستار
آنانبازمیکندکهمهاجرتخانوادهامید
بهجنوبودلتنگیفرزندانزوجکادردرمان
رامیتوانبهعنواننمونههایآنذکرکرد.
سازندگانایناثرضمنتوجهبهموضوعاتی
بسیاریازخانوادههایایرانیبهعنوان کهدر
قانونومقرراتتعریفشدهاست،مشکلات
ومسائلپیشرویخانوادههاهنگاماشتغال
وازدواججوانانرابازبانطنزبیانمیکنندو
ادامه،ورودویروسکروناازچینوابتلای در
عمومیبهکوویدنوزدهرانشانمیدهند.

ودخترانباورودمیهمانکهپسرعمه مادر
بهسرمیکنند پدریشاناست،چادر
ووقتیصحبتخواستگاریپسرخانواده
دوستخواهرشبهمیانمیآید، از
پایخانوادههاهمبهموضوعبازشدهو
بهصورتکاملاًغیرمستقیممسألهمراجعه
ازدواجبیانمیشود. بهروانشناسپیشاز
بحبوحهکروناهمبهمسائلیچون حتیدر
رعایتمسائلبهداشتیوامکاناتموجوددر
مراکزدرمانیوکمبوداعضایکادردرمانکه
دردهانبازیگرانگذاشتهشدهاست،اشاره
میشود.بهعبارتی،کوششنویسندهبرآن
قالبدیالوگبه بودهاستتاپیامهارادر

گوشمخاطببرساند.
بیاننگرانیها،اضطرابوحساسیتهای
خانوادههاهنگاممواجههباکروناهمبخش
مهمیازقصهراتشکیلمیدهدکهبرجنبه
کمدیوطنزآنافزودهوآنرادیدنیترکرده
استومیتوانگفتبازیگرانبهعنوان
نقشآفرینانوسازندگانقصهبهخوبیاز

پسآنبرآمدهاند.
درجزءبهجزءداستاننمیتوانازنقش
پیوسته مؤثردامادخانوادهکهبهطور
توصیههایکروناییرایادآوریمیکندنیز
غافلشد.اوپیشازهمهگیریکرونامرتباً
بهاعضایخانوادههشدارمیدهدکهنکات
بهداشتیرارعایتکنندوازدورهمیوبرگزاری
میهمانیپرهیزکنند؛توصیههاییکهعمدتاً

موردبیمهریاطرافیانشقرار
میگیرد.

عنوانجنگدر بیانمکرر
بخشهایمختلفسریال
ودیالوگهایبازیگرانهم
ازجملهمسائلیاستکه
نشانمیدهدسازندگانقصد
دارندباایجادشباهتهایمیان

مقابلهباکروناوخطمقدمجبهه،
بهنوعیسختیهایطاقتفرساوایثارگری
درمانرانمایشدهند. داوطلبانوکادر

روایت یک زندگی واقعی و معمولی
»بیستکووید«کهتالحظهتحویل
سالجدیدهمادامهپیدامیکند،
تماشایاتحاد برایبینندگانیکهاز
میبرند، لذت مردم همدلی و

صحنههایاجتماعداوطلباندرمسجدو
آنهمراهی کمکبهبیمارانکروناییوپساز
درمانبابیمارانراروایتمیکندکه کادر

هیچوقتتکرارینمیشود.
اگربخواهیمبهوجوهتمایز»بیستکووید«
باسایرسریالهایطنزواجتماعیبپردازیم،
بایدبهبخشهاییازسریالکهسادگیو
بیریاییمحمدجوادرانمایشمیدهد،
اشارهکنیم؛مواردیکهبرخلافسایرآثار،
مخاطببهصورتغیرمنتظرهمتوجهواکنش
متفاوتبازیگراصلیداستانمیشود.

قصهشکل استمرار دوستیهاییکهدر
ید د  ز ا  که یی شمنیها د  و  میگیرد
دیگر نقشآفرینانپنهانمیماندهماز
وتماشایی»بیست پلانهایتأثیرگذار
کووید«است.درستمثلزندگیواقعیکه
مابهگونهایآنرادرطولعمر هرکداماز

تجربهکردهایم.
شفیق رفیق درشت و یز ر کلکهای
محمدجوادوپیشنهادهایخلافعرف
دیگربخشهای ووسوسهانگیزاوهماز
پیبروزهرمسألهو داستاناستکهدر
ماجرایی،رخجدیدینشانمیدهدودر
مردمبهامکانات دورانکروناواوجنیاز
ماسکتوسطاواوج بهداشتی،بااحتکار

. میگیرد
رفیقصمیمیوپایهمحمدجواددرطولقصه
بههرچیزیبهچشمدلالیگرینگاهمیکند
وسعیداردبابهرهگیریازهرموضوعیسود
داستانموضوع ببرد؛حتیدربخشهاییاز
دریافترشوهتوسطاومطرحمیشودونشان
هرآبگلآلودی میدهدویقصددارداز

ماهیبگیرد.

نگاهی به فضای مجازی و دنیای بلاگری
اشارههایمتعددسریالبهزیارتحرم
حضرتعلیبنموسیالرضاعلیهالسلام
ومددگرفتنبازیگرنقشاولپساز
دیگرجذابیتهای رویاروییباهرمشکل،از
داستاناستکهحالوهوایارتباطباامام
بهشتایرانبرایمخاطببه هشتم)ع(رادر

نمایشمیگذارد.
قبیلفضایمجازی از پرداختنبهمسائلروز
ودنیایبلاگریهمازجملهمواردیاست
کهبهچشمنویسندهآمدهوبراهمیت
آندرسریالازطریقدنبالکردناخبار
توسطدامادخانوادهیامعرفیپدرخانواده
بهعنواننقالیخوانوهنرمندپیشکسوت
درشبکههایاجتماعیافزودهاست.

زماناوجگیریکروناهممحمدجواد حتیدر
باتصویربرداریموبایلیوپخشزندهتصاویر
بیماران،ضمنبیانتوصیههایضدکرونایی
بهدنبالکنندههایخود،قصدنمایش

زحماتکارکنانبیمارستانوکادردرمانرا
کرونادرسال داردکهبهموضوعاستمرار

جدیدمیپردازد.
»بیستکووید«به داستانکرونادر
موضوعتولیدواکسنوتزریق
واکسنایرانینیزپرداختهو
بدگمانیبرخیهموطنانبه
واکسنتولیدداخلراهمبه
نمایشگذاشتهوماجرای
اعزامپزشکانبهمناطق
محرومرابهشیوهایجدید

روایتکردهاست.
علیعاملهاشمی،علیرام
نورایی،آزیتاترکاشوند،
میرطاهرمظلومی،حسن

زارعی،فرزادجمشیدی،اسداللهیکتا،جواد
نوحیان،صفرکشکولی، سلطانی،بهار
حسامخلیلنژاد،علیذکریایی،محمد
دلگشا،فاطمهمقدس،پانتهآکیقبادی،
داورزنی،سعیدولیزاده، فهیمهمؤمنی،بهار
ابتسلامبغلانی،مرتضیشریف،یاسر
حمزه،ساراسراجی،مرجانعلویازجمله
ایناثربهایفای بازیگرانیهستندکهدر

نقشمیپردازند.
»بیستکووید«راهادیحاجتمندورشید
حاجتمندبهترتیبکارگردانیوتهیهکنندگی
کردهاند؛اینسریالخانوادگیکهمحتوای
اجتماعیوکمدیدارد،همزمانباشبهای
شنبهتاچهارشنبههرشب زمستان1402از
ساعت1۹ازشبکهسهسیماپخشمیشود.

داستانکرونادر
»بیستکووید«
بهموضوعتولید
واکسنوتزریق
واکسنایرانینیز
پرداختهوبدگمانی
برخیهموطنان
بهواکسنتولید
داخلراهمبه
نمایشگذاشته
وماجرایاعزام
پزشکانبهمناطق

محرومرابه
شیوهایجدید
روایتکردهاست



کتبواصلهبه
جشنوارهمتأثراز
جریاننشرداخلی

کشوراست.
اگرجریاننشر
بهترشدهاست،
پسکتببهترو
کیفیتریداریم.

آنچهدریافتمیشود
ایناستکهکتب
واصلهبهجشنواره
بهبودکیفیدارد.
مادرسالهای

اخیرفراخوانبرای
محورهایویژه

داشتیمکهموجب
شدکیفیتآثاربویژه
درحوزهنوجوانان
بهبودیابد.در

فراخواناخیرهزار
اثردریافتشدکه
کیفیتآثاررابهتر
نشانمیداد

    یکی از ظرفیت های جشنواره رشد 
ارتباط  دهی طیف تولید و نشر کتاب با 

متولیان آموزشی است. چقدر  این هدف را 
محقق شده می دانید؟

اگرمروریبرفلسفهکتابرشدداشتهباشیم،
اینجشنوارهبراساسیکمصوبهقانونیو
مصوبه828شورایعالیآموزشوپرورش
تعریفشدهاستکهدرسال138۹ابلاغشد.
تمامیمحتواهایآموزشیوتربیتیازجمله
کتاب،فیلم،بازیهاومحتواهایچندرسانهای
وبستههایآموزشیوتربیتیبایدازمسیرهای
ارزیابی،کنترلکیفیشودکهاصطلاحاًگفته
میشودنشانرشدومنابعیکهایننشانرا
دریافتمیکنند،اجازهنشرگستردهوورودبه
بازاررادارند.آموزشوپرورشازمسیرسازمان

پژوهشاینمأموریتراانجاممیدهد.
درعینحالدرحوزهمنابعمکتوبوکتابها
سالانهیکجشنوارهبرگزارمیشود؛کتابهایی
کهدرواقعناشراندرطولیکسالمنتشر
کردهاند.گروهیکهقادربهدریافتنشانرشد
نیستندازچرخهخارجمیشوندوگروهدوم
درسهدستهیکودووسهدستهبندیشدهو
گروههاییکودوداراینشانرشدواردچرخه

جشنوارهمیشوند.
درنتیجهجشنوارهیکجشنوارهدائمیاست
واینطورنیستکهفراخوانداشتهباشدو
ناشرانمرتب،آثارخودرادرطولسالوپساز
تولیدوتدوین،ارسالمیکنندکهاینآثارکتب
مرتبطباگروهسنیصفرتا18سالیعنیآموزش

عمومیاست.
    در وضعیت فعلی هزار و ۵۰۰ ناشر با 

جشنواره ارتباط دارند که شامل ناشران 
کودک و نوجوان و کتب درسی و در واقع 

ح ترین ناشران کشور در  این حوزه  مطر
است.

سالانهبیشازچهارهزارکتابجدیددریافت
میشودکهمتقاضیدریافتنشانرشدهستند.
گروهیازکتابهاتوسطناشرانباایننشان
معرفیمیشودوحجمیازاینکتابهانیز
باهمکاریفیمابینکانونپرورشفکری،
سازمانپژوهشوبرنامهریزیآموزشیومعاونت
پرورشیومعاونتابتداییبهعنوانمتولیان
کتابخانههایمدارسازسبدکتببرترجشنواره

رشدآنهاراانتخابمیکنند.
پسازتأییدکتابها،کتابهایبرترواردچرخه
اصلیآموزشیومابقیبرایکتابخانههای

مدارسانتخابمیشود.
    به اعتقاد شما کیفیت کتب واصله 

به دبیرخانه جشنواره مطابق جلسات و 
نظرات داوران روند صعودی دارد یا نزولی و 

به چه دلیل؟
کتبواصلهبهجشنوارهمتأثرازجریاننشر
داخلیکشوراست.اگرجریاننشربهترشده
است،پسکتببهتروکیفیتریداریم.آنچه
دریافتمیشودایناستکهکتبواصلهبه
جشنوارهبهبودکیفیدارد.مادرسالهایاخیر
فراخوانبرایمحورهایویژهداشتیمکهموجب
شدکیفیتآثاربویژهدرحوزهنوجوانانبهبود
اثردریافتشدکه یابد.درفراخواناخیرهزار

کیفیتآثاررابهترنشانمیداد.
    چند درصد از کتب برگزیده جشنواره در 

سیستم آموزشی کشور مورد حمایت بوده یا 
استفاده شده است؟

کلکتابهایخریداریشدهدرآموزشوپرورش
ازسبدکتابهایداراینشانرشداست.
آموزشوپرورشچندمسیرحمایتیتعریف
کردهاست.برایکتببرترودرجهیکبهغیراز
معرفیدرفهرستگان،کتببرایمدارسارسال
اینکتبخریداریکنند.بهغیر میشودتااز
ازآندرمجلاترشدوکتبدرسینیزمعرفی
میشوند.برایکتبدرجهدوویکهمزمان
توسطحوزهستادیبهصورتسیستمی،شاید

3۰
هرآنچهکهدررابطهبافرهنگمیخواهیدبدانید

فرهنگ

ونوس بهنود
روزنامهنگار

جشنواره ملی کتاب رشد در حالی هر سال با 
حضور ناشران کتب تربیتی و آموزشی برگزار 
می شود که خود را مقید به یک جشنواره 
ندانسته و هدف متعالی خود را اعتماد سازی 
در ارائه معتبرترین منابع آموزشی می داند. 
بیست  و یکمین دوره جشنواره ملی کتاب 

رشد با محور بررسی آثار ناشران، نویسندگان 
و مترجمان در محورهای هویت دینی، هویت 
ملی و انقلابی، هویت خانوادگی و کسب 
شایستگی های فردی و اجتماعی در تربیت 
نسل آینده ساز  ایران اسلامی رقم خورد. 
اما اساس کار جشنواره ای که بیش از یک 

دهه قدمت دارد، چیست و نهایت داوری 
کتب چه تأثیری در روند آموزش و پرورش 
کودکان دارد. برای پاسخ به  این سؤالات 
پای صحبت های ابوذر حسام پور، دبیر 
بیست  و یکمین دوره جشنواره ملی کتاب 

رشد نشستیم.

شاخه های تنومند

در شبکه نشر کتب آموزشی

به بهانه جشنواره ملی کتاب رشد

 درخت » رشد«



رشد،یکجشنواره
اجتماعیاست
وزمانیمیتواند
اثربخشباشدکه
خانوادههابهآن

توجهواعتمادداشته
باشند.اگربهاین

مهمدستنیافتهایم
پسهنوزاثربخشی
خودجشنوارهاتفاق

نیفتادهاست

ازطریقمعاونتپرورشیوابتداییانتخاب
ایندودستهاستفادهکنند.برایکتب واز
درجهسهنیزبهاتفاقکتبدرجهیکودو
کتابنامههاییبهخانوادههامعرفیمیشوند. 
https://samanketab.roshd.irیکیاز
سامانههاییاستکهخانوادههاومربیانو
معلمانمیتوانندباتوجهبهدستهبندیو
معرفیجامعکتب،آنچهموردنیازشاناسترا

خریداریکنند.
یککتابنامهالکترونیکیسالانههمداریمکهبا
توجهبهمقاطعتحصیلیودستهبندیشدهبه

مدارسمعرفیمیشوند.
نمیتوانبهدرصدمشخصیاشارهکردامادر
مجموعکتبخریداریشدهبرایمدارسیا
کتابخانههاازمحلکتابهایرشداست.
درصورتیکهآماریازنویسندگانشرکتکننده
درجشنوارهطیدورههایقبلواینکهچند
درصدمربی،معلمودانشآموزاستدارید،

یید. بفرما
سالانهبیشازچهارهزارکتابدریافتمیشود.
اگراشتراکنویسندههاراحذفکنیم،بازهم
اینتعدادکتاب،تعدادقابلتوجهینویسنده
راشاملمیشود.معمولاًبهدلیلاینکهرشد
بهدنبالارائهنمونههایبرترنشراست،شکل
وشمایلاستعدادیابییعنیهمانموضوع
حمایتازدانشآموزاننویسندهراندارد.

درحوزهمعلمانهمبیشترتمرکزمابرمحتوا
بودهنهمعلمنویسنده.اگرمشخصمیشدهکه
نویسندهمعلماست،تقدیرمتمایزیداشتیماما

تمرکزمابیشتربرمحتوایکتباست.
    به اعتقاد شما جشنواره رشد چنانکه از 

نامش پیداست در رشد دادن شیوه های 

تربیتی و آموزشی مؤثر بوده و موانعی اگر 
هست بفرمایید.

سازمانپژوهشووزارتآموزشوپرورشدرگیر
تدوینوتولیدکتبدرسیاستوارتباطگیریبا
اینحجمازناشرانکهباتکنولوژیوشیوههای
جدیدآموزشیارتباطدارندخیلیکمکمیکند
کهاینظرفیتدرکتابهایدرسیارتقایابد.
درمجموعهایازکتببرگزیدهسعیشدهکه
ارتباطفرایندیبابرنامهریزانکتبدرسی
ایجادشودوبخشیازآنتوسطدفترتألیفو
برنامهریزیکتبدرسیسازمانپژوهشمورد
ارزیابیقرارمیگیردتابهنحویدرجریانفرم
وقالبازلحاظتصویرگریقرارگیرندوسعی
میشودآخرینشیوههادرکتبدرسیبهکار

گرفتهشود.
بنابراینقراراستکتببرگزیدههمدرکنار
کتبدرسیمعرفیشودومرتباًدرمجلاترشد
کتابهایداراینشانرشدبهمرورمعرفی

. ند بشو
درخصوصموانعبایدگفتباتوجهبهاینکه
کیفیتانتهانداردهمخودکتببایدفرایند
صعودیکیفیداشتهباشندوهمخودآموزش
وپرورشاقداماتیراجهتمعرفیوتبلیغکتب

ارتقادهد. بهروز روز
رشد،یکجشنوارهاجتماعیاستوزمانی
میتوانداثربخشباشدکهخانوادههابهآن
توجهواعتمادداشتهباشند.اگربهاینمهم
دستنیافتهایمپسهنوزاثربخشیخود

جشنوارهاتفاقنیفتادهاست.
باتوجهبهاینکهمصوبهرشدیکمصوبه
فرادستگاهیاست،بایدهمهدستگاههای
مأموردرحوزهکودکونوجواندستبهدست

همدهندوکتبجشنوارهبهترمعرفیوتبلیغ
شودازجملهصداوسیماوشهرداریهاکه

میتوانندیاریگرماباشند.
بهمرورچنینوضعیتیمسیررقابتیبرای
ناشراننیزتعریفمیکندکهاگرببیندازطریق
اینکتبمیتواندضریباقتصادیبهتری
داشتهباشدبهسمتآنوتوجهبهمؤلفههای
لحاظشدهدرتولیدمحتوا،گامبرخواهدداشت.

    اغلب دانش آموزان از محتوای کتب 
درسی خود رضایت ندارند. آیا  این جشنواره 

در ارائه پیشنهاد برای تغییر محتوا اقدامی 
 داشته است؟

خودارزیابیآثارجشنوارهتوسطمؤلفانوکسانی
کهدرگیرتولیدوتدوینوبرنامهریزیکتب
درسیهستند،اتفاقمیافتد.نمایشگاهیاز
کتببرترهمتدارکدیدهشدهکهافرادفعال
دراینحوزهبتوانندتولیداتجدیدوفرمو
قالبجدیدببینند.اینفرمهاباتوجهبه
ذائقهسنجیمعرفیشدهومیتواندبهافراد

فعالمسیرراهیرامعرفیکند.
    در حمایت از دانش آموزان و معلمان 

نویسنده چه تمهیداتی دارید؟
جشنوارهکتابرشدلزوماًاینمأموریترا
نداردوجشنوارههایدانایی،تواناییومعلمان
پژوهشگرمعمولاًمأموریتاینچنینیدارند.
درعینحالبرخیفرایندهاییمانندرویداد
کتابنماایجادکردیم.درپنجپژوهشبهنحوی
محتوایفرامتنیحوزهکتابراارزیابیمیکند.
قالبهایعکس،تصویر،فیلمکوتاه،پویانمایی
وایدهپردازیکههرچهبهتربتواندکتبرامعرفی
کندودراینبخشبیشترنویسندگانومعلمان
درگیرمیشوند.اگرخودنویسندهومعلمهم
کتابمعرفیکنندبهصورتویژهموردتقدیر

میگیرند. قرار
    به اعتقاد شما مهم ترین مشکلات 

محتوای آموزشی ما در مدارس و 
کتابخانه ها چیست؟ کمبود منبع یا کیفیت 

منبع؟
ماهمکمبوددسترسیبهمنابعداریموهم
کیفیتمطلوبنداریم.امابیشتربامعضل
کمبودمنابعروبهروهستیم.باتوجهبهگرانی
کاغذووضعیتاقتصادیخانوادهها،کتاببه
مرورازسبدخریدخانوارکنارزدهمیشود.
چنینوضعیتیمطلوبیتنداردچراکهسواد
خواندنونوشتنازمهارتهایپایهایاستکه
دانشآموزبایدبهآنمسلطشود.نبایدفشار
اقتصادیبهنحویباشدکهاولینمحصولیکه
کنارگذاشتهمیشود،کتابباشد.اگربتوانیم

همچنانتمرکزبرمنابعیکهاستفادهمیشود
داشتهباشیمودرحوزهکودکونوجوانبه
سمتمصرفکنندهاصلیبرویمتابهنحوی
اینمحدودیتمنابعپوششدادهشود،موفق

عملکردهایم.
براساستفاهمیکهبیندووزارتخانهمنعقد
بوددرتجهیزکتابخانههای شدهبودهقرار
مدارسوکلاسی50درصدآموزشوپرورشو
50درصدارشاداسلامیمشارکتکندکهآموزش
وپرورشسهمخودراایفاکردهواگرارشادنیز
سهمخودرامحققسازد،اقدامقابلتوجهیرا
شاهدخواهیمبود.دسترسینداشتنبهکتاب
درمناطقمحرومیکیازمشکلاتجدیاست
کهانتظارمیرودبهصورتویژهموردتوجه

قرارگیرد.
پایانلازممیدانماضافهکنمیکیاز در
رویدادهاینشانرشدبرایاینکهبتواندبهنحوی
اجتماعیشود،پویشکتابخوانیکتابهای
داراینشانرشدبودکهدرسامانهشادوخود
کانالهایارتباطیجشنوارهرشدجانماییشده
تادانشآموزانبعدازمطالعهیکتصویرنگاشت،
عکس،فیلموغیرهرابرایجشنوارهارسالکرده

وموردتقدیرقرارگیرند.
لازمبهذکراستدرایندورهازجشنوارهتمامی
آثاردریافتیعلاوهبررقابتبرایکسبجایزه
ویژه،درفرایندارزیابیجهتدریافتنشانرشد

نیزقرارخواهندگرفت.
طبقاعلامدبیرخانهجشنواره:امتیازاتدریافت

نشانرشدعبارتنداز:
تقدیرملیازناشرانونویسندگانبرگزیده

درجشنواره
بازارمحصولاتفرهنگیو حضورقانونیدر
تربیتیمدارسومراکزآموزشیوتربیتی

معرفیکتابهایبرتردرکتابنامهوفهرستگان
سالانهرشد

معرفیکتابهایبرتردرکتابهایدرسی
بهرهمندیازظرفیتاطلاعرسانیوترویجی

مجلاترشد
معرفیدرسامانههایرشدوشادوزارتآموزش

وپرورش
نمایشگاههایکتاب، در امکانحضور
جشنوارههاومسابقاتوپویشهایکتابخوانی

مدارس
افزایشاعتمادخانوادههابهمفیدومناسب

بودناثر.
علاوهبرجوایزبخشعمومیکهمطابقبرنامه
سالانهجشنوارهاهدامیشود،جوایزویژهاین
دورهازجشنوارهبهاینترتیبتعریفشدهاست.
جایزهویژه»دستِبوسیدنی«:فرهنگ
قدرشناسی؛احترامبهپدرومادر؛احترامبه
ایثارگرانوخانوادهمعززشهدا؛احترامبهمعلمو
بزرگتر؛احترامبهتلاشگرانوخادمانفرهنگ.
جایزهویژه»ایرانوافتخار«:پاسداشتمفاخر،
الگوهاوقهرمانانملی،انقلابیواسلامی؛
روایتدستاوردهایانقلاباسلامی؛وحدتو
انسجامملی؛اهتمامبهمصرفتولیداتملی؛
امیدآفرینیوعزمِساختنآینده؛تمدنسازی؛
تاریخی؛ کودکووطندوستی،حوادثدرسآموز
پاسداشتزبانوادبیاتپارسی؛خودباوری.
جایزهویژه»روشنا«:ولایتمداری؛قانونمداری؛
آرمانفلسطین،جهادومقاومت؛حقطلبیو

استکبارستیزی.
جایزهویژه»معنایزندگی«:جهانبینی
توحیدی؛سیرهامامان؛آزادگی؛حیاوغیرت؛

معناداریزندگی،ارزشمندیوقت.
جایزهویژه»رسمزندگی«:سبکزندگیایرانی
ـاسلامی؛خانوادهمحوری؛پایداریخانواده؛
الگویدختر/پسرمسلمانایرانی؛مهارتهای
زندگی؛فرهنگعفافوحجاب؛کسبوکار
حلال؛الگویشادی؛مهارتحلمسأله،
اندیشهورزیوخلاقیت؛تقدممنافعجمعیبر
فردی؛تربیتدرعصرفناوریهایجدید.
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باتوجهبهشرایط
مالباختگان
واینکهبرخی

داروندارخودرادر
اینسرمایهگذاری
بیبازگشتاز
دستدادهاند،
برخیسلبریتیها
اشکندامت
ریختهوخود
راطرفمردم

میدانندودرحال
اعلامپیگیری
شکایتخود

هستند.اماجالب
اینجاستکههیچ
کدامازایشان،
ازبازگرداندن
دستمزدیکه

برایاینتبلیغات
گرفتهاند،حرفی
بهمیاننمیآورندو
ایندرحالیاست
کهامیرحسین

شریفیاندراولین
گفتوگویخود
از پسازفرار

کشورگفتهاست
کهبهحدود500

سلبریتیمجموعا10ً
میلیاردتومانبابت
تعریفوتمجیداز
اینکمپانیپول

پرداختکردهاست

کوروش کمپانی
ترازی برای عیار پول  پرستی!

کمترکسیاستکهاینروزهادرباره
کلاهبرداریشرکتیکذاییبانامکوروش
کمپانینشنیدهباشد.میزانکلاهبرداری
وردهای برآ براساس نی کمپا کوروش
میلیاردتومان غیررسمی،حدوددوهزار
تخمینزدهشدهاست.اگرفرضکنیم
قربانیانبرایخریدآیفون،نفری20میلیون
پرداختکردهباشند،تعدادمالباختگان
نفر کوروشکمپانیبهحدود100هزار
میرسد.البتهکهاینتعداد،تخمینیاست
وعددواقعیکمتراستزیراباتوجهبه
گزارشها،افرادیبالای200میلیونتومان
گزارشییکفرد سرمایهگذاریکردهاندودر
600میلیونتومانسرمایهگذاریکردهاست.
یعنییکفرد،برایخریدبیشازیکگوشی

ثبتنامکردهاست.
اثباتاینکهیکشرکتتازهتأسیس،صد
درصدموفقعملخواهدکرد،چیزیاست
کهازعهدهخبرهترینکارشناساناقتصادی
همبرنمیآیدوفقطآمارهاییتقریبیبیان
میشودوبرایهمیناستکهکمترمیبینیم
محصولیجدیدرایکیازشهرگانغربی
تبلیغکندوهموارهاگرتبلیغیهمازسوی
سوپراستارهایغربیبرایکالاییصورتمی-
پذیردآنکالامحصولیاستکهسالهاامتحان

خودراپسدادهاست.
چراییاینمطلبهمامریبدیهیدر
زمینهقانونمندیورعایتحقوقشهروندی
است.ستارگانغربی،تبعاتقانونیچنین
اقدامیوبرعهدهبودنجریمهوتاوانضرر
وزیانمالباختهرامیدانندوچنینخطری

نمیکنند.
امامتأسفانهبرخیشهرگان)سلبریتیها(
ایرانی،منفعتخویشرابرهرچیزیترجیح
اینرشته دادهوآبرویپیشکسوتانخودرادر
همبردهاند؛بهصورتیکهدرفضایمجازی
دیگرمخاطبانشانبهآنهااعتمادینداشته
وایشانرامقصراینواقعهمیدانند،البته
کهایننظرهمازمنظرقانونیوهمازمنظر

احساسی)کهکارکردتبلیغاتبرایناساس
است(،صحیحاست.دردیگرکشورهاآنقدر
قوانینومجریانقانون،سختگیرهستند،
کهدستوپایشهرگانبرایاینگونه
بیتوجهیهابهحقوقمخاطبکاملًابسته
اینکشورهابهجایچنیناخباریکه اندودر
مبنیبرکذاییبودن،تبلیغاتیکشرکت
یامحصولباشدوشکایتشهروندانرابه

دنبالداشتهباشد.
کذاییبودنتبلیغبهعلتبردننامیک
ناماویاحتی سلبریتیوسوءاستفادهاز
)Deep Fake(تکنیکدیپفیک استفادهاز
کهیکتکنولوژیمبتنیبرهوشمصنوعی
استبهطورخودکارصورتیک استوقادر
یکویدیویدیگرجایگزینکند فردرادر
وحتیصدایاورانیزتغییردهد،مشکل
اصلیسلبریتیهاستوشکایتهاعموماً
اینشرکتهاستکه ازسویسلبریتیهااز
تبلیغاتشان بااینکهآنهاقبولنکردهانددر
شرکتکنندوحتیبهصورتطنزوکمدی
تصویرشانرانداشتند، اجازهاستفادهاز
بازهمباتصویریجعلیازچهرهیاصدای
تبلیغاتخوداستفاده در آنفردمشهور

کردهاند.
اینزمینهبه سختگیریبازیگرانغربیدر
افرادی حدیرسیدهکهاکنونتصاویریاز

کهشبیهیکسلبریتیهستند،هنگام
خروجشانازیکشرکت،ازطرفآنشرکت
وایرالوپخششدهتانشاندهنداینفرد
هممشتریماستوایننوعشکایتازسوی
مرتبهدومشکایات سلبریتیهایغربیدر

تبلیغاتاست.علتچیست؟
قطعاًاینکهجایگاهاجتماعیوداشتنپایگاه
دریافت مردمیمستحکمبرایآنهامهمتراز
مبلغدستمزدشانبرایتبلیغاتاست،البته
کهپیشترگفتهشد،تبلیغات کههمانطور

همازسویستارگانغربیصورتمیگیرداما
اینامتحان تبلیغکالایاخدماتیکهپیشاز

خودراپسدادهباشد.
حالباتوجهبهشرایطمالباختگانواینکه
اینسرمایهگذاری وندارخودرادر برخیدار
برخی  ند، دادها دست  ز ا بیبازگشت
سلبریتیهااشکندامتریختهوخودرا
طرفمردممیدانندودرحالاعلامپیگیری

شکایتخودهستند.
ایشان، اماجالباینجاستکههیچکداماز
بازگرداندندستمزدیکهبرایاینتبلیغات از
گرفتهاند،حرفیبهمیاننمیآورندوایندر
اولین حالیاستکهامیرحسینشریفیاندر
ازکشورگفته فرار گفتوگویخودپساز
استکهبهحدود500سلبریتیمجموعا10ً
این میلیاردتومانبابتتعریفوتمجیداز

کمپانیپولپرداختکردهاست.
سلبریتیهایباهوشیکهاکنونبرایشکایت
کنار دستپیشگرفتهاندتاخودشانرادر
مالباختگاناینکلاهبرداری،مظلومماجراو
آبروباختهنشاندهند،آیابهفکرشانهم
نکردهبودکهچگونهمیتوانآیفون30 خطور
میلیونتومانیرا20میلیونتومانفروخت؟!
بهنظرمیرسدگزارهابتدایمطلبدرست
نباشدوبهجایمبلغاننادانبایدآنانرا

منفعتطلبانبیوجداننامید!

همه می  دانند و بدیهی است که تبلیغات لازمه 
کارهای اقتصادی و فروش محصولات مختلف 
است؛ البته این فقط مختص فروش کالاهای 
اقتصادی نیست. عرضه هر چیزی با تبلیغات 
میسر می شود، از برنامه  های تلویزیونی گرفته 
تا مسائل سیاسی و  حتی کاندیدای ریاست 
جمهوری. سالهاست که این موضوع در تمام دنیا 
باب شده است. اما آیا قواعد و قوانینی در این 
ج از ایران هم مشکلاتی  باره وجود دارد؟ در خار
شبیه به آنچه در کوروش کمپانی دیدیم، اتفاق 
افتاده  است. اشکال از کجاست؟ خریداران ساده 

لوح یا فروشندگان متقلب یا مبلغان نادان!

مریم اسدزاده
نویسندهوپژوهشگر

سلبریتی های باهوشی که اکنون 
برای شکایت دست پیش گرفته اند 
تا خودشان را در کنار مال باختگان 

این کلاهبرداری، مظلوم ماجرا و آبرو 
باخته نشان دهند، آیا به فکرشان هم 
خطور نکرده بود که چگونه می توان 

آیفون ۳۰ میلیون تومانی را ۲۰ میلیون 
تومان فروخت؟! به نظر می رسد گزارۀ 
ابتدای مطلب درست نباشد و به جای 

مبلغان نادان باید آنان را منفعت 
طلبان بی وجدان نامید!


